
  گزارش یک

در روزهای گذشته، وبسایت دیلی میل، ویدئویی از فریادهای 
یک مهماندار هواپیما بر ســر گروهی از مسافران نژادپرست 
منتشر کرد و رفتارش را شــجاعانه خواند؛ ویدئویی که ابتدا 
به دست یک بلاگر ایرانی به نام زینب منتشر شده بود. زینب 
که به همراه خانواده اش مسافر این هواپیمای برتانیایی بود، 
مورد حمله نژادپرســتانه گروهی از مسافران انگلیسی زبان 
قرار گرفت. هرج و مــرج و درگیری به قــدری بالا گرفت که 
مهماندار هواپیما به ماجرا ورود کرد و به دفاع از مســافران 
ایرانی برخاست. زینب که از این لحظات فیلم گرفته بود، آن 
را در اینســتاگرام و تیک تاک خود منتشر کرد و وایرال شد؛ 
تا جایی که دیلی میل با او تماس گرفت تــا ماجرا را از زبان 
خود او تعریف کند.  در ویدئویی که منتشــر شده، مهماندار 
فریاد می زنــد: »این یک پرواز خانوادگی اســت. همه زیپ 
دهانشــان را ببندند، قفلش کنند و بگذارند توی جیبشان. 
اگر یک کلمه دیگر از کسی بشــنوم، زنگ هشدار خلبان را 
می زنم و آنها پلیس را صدا می کنند. خســته شــدم. اگر باز 
هم حرفی بزنید تلفن را برمی دارم.« زینب و اطرافیانش در 
واکنش به این دفاع جانانه، برای او دســت زدند و از او تشکر 
کردند. اما ماجــرا چه بود؟  زینب به دیلی میل گفته اســت 
گروهی از مســافران در طول پرواز آشوب ایجاد کرده و به او 

و همراهان ایرانی-بریتانیایی اش حرف های نژادپرستانه ای 
زدند. آنها زینب و همراهانش را پاکســتانی خطاب کرده و 
گفته بودند که باید به کشور خودشــان برگردند. در ویدئو 
هم، شنیده می شود که یکی از آن ها می گوید: »به انگلیسی 
صحبت کن. ما در پاکســتان نیســتیم.« زینب می گوید به 
همراه خواهرزاده، شــوهر، برادر و خواهر شش ساله اش در 
پرواز لندن به لانزاروته)یکی از جزایر اسپانیا( بودند که مورد 
آزار آنها قرار گرفتند. او در این باره به دیلی میل توضیح داده 
است: »آنها چند ردیف را اشغال کرده بودند و بچه هایشان در 
راهروی هواپیما می دویدند و فریاد می زدند. از همان ابتدا هم 
همه به آنها بد نگاه می کردند و از رفتار آنها ناراحت بودند.« 
او در ادامه درباره لحظه ای که به آنها حمله شــد، می گوید: 
»ما به طور معمول به زبان انگلیســی صحبت می کنیم اما 
برای فقط یک دقیقــه زبان مان را به فارســی تغییر دادیم. 
ناگهان آنها ســر ما فریاد زدند و به ما گفتنــد »پاکی« )در 
زبان انگلیســی این کلمه، عبارتی توهین آمیز برای خطاب 
کردن پاکستانی هاســت.( فقط به این خاطر که به فارسی 
حرف زدیم با ما اینطور صحبت کردنــد. آن ها به ما فحش 
می دادند و می  گفتند به کشــور خودتان برگردید.«   زینب 
در ادامه توضیح می دهد: »آنها تهدید کردند که من را کتک 

می زنند و عینکم را می شــکنند. همچنین مرتب با مشت به 
صندلی هایی که ما روی آن نشسته بودیم می کوبیدند. همه 
خسته شده بودند. ما فقط می خواستیم در آرامش بنشینیم و 
از تعطیلات مان لذت ببریم. ما زیاد سفر می کنیم و تا به حال 
چنین چیزی را تجربه نکرده بودیم.«  وقتی هواپیما به زمین 
نشست، زینب و خانواده اش مجبور شدند در هواپیما بمانند 
تا همه مسافران پیاده شوند. بعد هم پلیس از راه رسید و آنها 
را تا ماشینشان اســکورت کرد. زینب می گوید حتی در راه 
برگشت از اسپانیا هم از دســت آن ها در امان نبودند. زمانی 
که زینــب و خانواده اش در فرودگاه منتظر باز شــدن گیت 
پرواز بودند، خانواده نژادپرست با نشستن در اطراف آنها، این 
خانواده ایرانی را محاصره کردند. کاپیتان پرواز به آنها گفت 
که اول از همه سوار هواپیما شوند و اگر مشکلی پیش بیاید، 
هواپیما فوری به زمین می نشیند. با این حال زینب برخورد 
شرکت هواپیمایی با مسافران نژادپرست را کافی نمی داند. 
او می گوید آنها فقط بابت ماجرا عذرخواهی کرده و پیشنهاد 
داده اند که 5 درصد مبلغ پرواز را به آنها برگردانند. بلیط هر 
کدام از آنها 500 دلار بوده که 5 درصد آن می شود 25 دلار. 
به گفته زینب با این مقدار پول فقط می توان چند لیوان قهوه 

خرید و این پول را نپذیرفته است.  

سفر پروحشت زینب و خانواده اش به جزایر اسپانیا
ماجرای حمله نژادپرستانه انگلیسی ها به یک خانواده ایرانی در پرواز لندن به لانزاروته
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جنگ شهرت 
و ثروت در 

اینستاگرام
تا اطلاع ثانوی نفوذ 

هنرمندان و ورزشکاران 
رو به کاهش و محبوبیت 

بلاگرها رو به انفجار است

تحلیلی بر حضور چهره های ارشد
 فناوری در مراسم تحلیف ترامپ

جهان ما دوازده شرکت دارد که بیش از هزار میلیارد دلار 
ارزش دارند. از این یازده شرکت ۹ شرکت آمریکایی هستند 
و از این ۹ شرکت، ۸ شرکت در حوزه تکنولوژی قرار دارند. 
در این قاب، رئیس یا موسس یا چهره شاخص چهار شرکت 
از آن هشت شرکت را می بینید. از سمت راست تسلا و الفبت 
)گوگل( و متا )فیس بوک و واتساپ و اینستاگرام( و آمازون. 
سوندار پیچای، ایلان ماســک، جف بزوس )و همسرش( و 
البته مارک زاکربرگ. این تصویر در ساختمان کنگره آمریکا 
ثبت شده اســت. در مراســم تحلیف او که دیروز تقریبا از 
حوالی 5 بعدازظهر به وقت تهران آغاز شد و تا حوالی ساعت 

۱0 شب ادامه داشت. 
این قاب به خوبی می تواند اهمیت فناوری را در جهان امروز 
و در اقتصاد به ما نشان بدهد ولی برای اینکه این اهمیت را 
ثابت کنیم؛ می توانیم نشانه های دیگری را هم ببینیم. یکی 
از آن نشــانه ها ماجرای »میم کوین« های ترامپ و ملانیا، 

همسر او است. 
میم کویــن در واقع یک پول مجازی اســت مرتبط با یک 
چهره مشهور. ترامپ روز جمعه یک میم کوین با نام خودش 

منتشر کرد که همین حالا یعنی در شامگاه دوشنبه حوالی 
5۱.۱۱ دلار معامله می شود. در بیست و چهار ساعت منتهی 
به همین زمان این رمزارز ۳۹ میلیارد و ۳۸0 میلیون دلار 
معامله شده بود. این رقم حجم کلی تراکنش های این رمزارز 
در بازار است. رمزارز ترامپ البته به 75 دلار هم رسیده بود 

ولی در این میانه ملانیا کار را خراب کرد. 
چرا؟ چون ملانیا دو روز بعد میــم کوین خودش را به بازار 
عرضه کرد. در زمان نگارش ایــن گزارش، هر رمزارز ملانیا 
حدود ۸ دلار به فروش می رســید و ظرف حدود یک روز ۶ 

میلیارد دلار حجم کلی معاملات این رمزارز بود. 
این رمزارز روی پلتفرم بلاک چین سولانا به فروش می رسد. 
اگر نمی دانید پلتفرم بلاک چین یعنی چه؛ آن را معادل یک 

بانک در نظر بگیرید. 
حالا در مورد تاثیر رمــزارز ملانیا روی رمــزارز ترامپ دو 
حرف وجود دارد. برخی می گوینــد معامله گران در بازار از 
رمزارز ترامپ به سمت ملانیا رفتند و برخی هم می گویند 
خود ترامپ حجم بالایی پول را به رمزارز همسرش تزریق 

کرده بود. 

هم دونالد ترامپ و هم ملانیا بخشی از رمزارزها یا توکن هایی 
که باید به بازار عرضه شــود را فعلا نگه داشتند و بعدها آن 
را به بازار عرضه خواهند کرد. در واقع وقتی که این سکه ها 

ارزش خوبی پیدا کرد. 
حالا بیایید به یک سوال پاســخ بدهیم؟ یعنی چه؟ یعنی 
ترامپ و ملانیا پول منتشــر کردند؟ بله. پول مگر چیست؟ 
پول کاغذی است رنگی که مهر و امضای بانک مرکزی یک 
کشــور و رئیس آن می تواند به آن اعتبار بدهد. حالا جهان 
عوض شده است و آدم ها حتی دیگر به آن یک تکه کاغذ هم 
نیازی ندارند. آدم ها حالا به یک عدد در کامپیوتر دلخوشند 
که بنا به اعتبار آدم ها به وجود می آید و بالا می رود و پایین 
می آید. خطر بزرگ اما ادامه این وضعیت است. اینکه حالا 
دیگر هر فرد مشهوری به خصوص در دنیای سیاست بتواند 
یک کوین عرضه کند و بازار تحت تاثیر تحولاتی قرار بگیرد 
که هیچ قاعــده ای در بازار اقتصاد نــدارد. ولی خب دنیای 
جدید است دیگر. نگاه کنید چه کسانی در صف اول تحلیف 
رئیس جمهور آمریکا نشسته اند. دنیا این روزها دست همین 

آدم هاست. دوست داشته باشید یا نه!

بازطراحی کوروت استینگری ۱۹۶۳
بازسازی طرح اولیه پیتر براک با موتور 550 اسب بخاری؛ ظاهری ساده و جزئیات 

کاملًا کاربردی  صفحه 05

افتتاح افتضاح 
در آزادی

هواداران بعد از مدت ها منتظر 
یک پیروزی بودند اما استقلال 

این بار نه تنها مساوی نکرد 
بلکه در خانه به تیم پانزدهم 

جدول باخت صفحه 12

ملاقات با غول های اقتصاد ایران 
صد شرکت برترایران  معرفی شدند؛پولسازترین ها کدام ها هستند؟ صفحه 03 را بخوانید

جنایت در ورامین بعد از 
مصرف گل و مشروب

متهم اقرار کرده یک ضربه با چاقو به قلب 
میثم زده است   صفحه 13

مثل شاعران، مثل موسیقی سازان ، مثل سنجاب ها كه عاشق 
هزارساله و بي پایان گردو هستند مثل نیلوفر كه همواره دور 
تن دلبر مي پیچد، آقای موفرفری با یک نگاه  تا بُن جان عاشق 
شد! نکته اما این است وقتی بایک نگاه می شود سرگشته تر از 
قناری شــد آیا باصد نگاه هم احتمال صدبار دلبندی هست؟  
شاید! اما و با این همه دل ها و نگاه هایي هستند كه فقط یك بار 
مي بینند و یك بار دل تپش مي شوند و براي همیشه هاي عمر و 

تا همین اكنون ها شیفته و شیدا می مانند!
دلبندي عمیــق و ابدي آقاي مو فرفري و البتــه خانم میم به 
یكدیگر چنان پیدا و پرکرشــمه شــد که برادران خانم میم 
در اقدامی ناباورانه و در روز تابان به ســرزنش فیزیکی آقای 
موفرفری روی آوردند و چنان شد که آقاي موفرفری و خانواده 
از زخم آبرو  ترک دیار کردند و ناپدید شدند كه پنداري رگبار 
تگرگ بودند، آب شدند، جاري شــدند و به كام زمین رفتند. 
رخسار پریده تر از مهتاب خانم میم هم وقتي در كوچه خرامان 
مي رفت ظاهرا روایت از فراموشــی آقــای موفرفری می کرد 
اما چنین نبود. نگاه ســرد و خاموش خانم میم  نه آن سال و 
ســال هاي دیگر  اجازه نداد که هیچ جوانی حتی سایه اش را 
تعقیب کند. یكــي از اهالي مي گفت نكند ایــن امروز و فردا 
از عشــق آقاي موفرفری  از بــام خود را ســرریز حیاط كند. 
یكي دیگر جواب مي داد؛ اشــتباه مي كنید عشــق، زخمي را 
كه ایجاد مي كند خودش درمــان مي كند و آن دیگری گفت 
عشق به ندرت ناگهان مي میرد! ظاهرا حق با او بود،  چون پس 
از ســال ها و در همین نزدیكي هاي این روزهــا ناگهان آقاي 
موفرفری در محله پیدا شد چون موفق به جلب رضایت برادران  
خانم میم  شده بود. پس عشق ازلي در مراسمی ساده تر از نان 
و پنیر و گل سرخ ابدی شــد تا همه باور کنند برخي مردمان 
عاشق، عاشــقي خودشان هســتند. آقاي موفرفری مي گوید 
براي عاشق شدن باید بینا بود و براي عاشق ماندن نابینا و خانم 
میم مي گوید عاشق شدن مثل متولد شدن است تا هستي تا 
قد مي كشــي تا راه مي روي تا دوباره مي نشیني و تا به تولدي 
دیگر در جهاني دیگر برسي با توست! دوستان او گفتند عشق 
و اندیشه را نمي شود از هم جدا كرد چون درواقع یكي هستند 
مثل موجي كه از وســط هاي آبي خزر سربلند مي كند و غلت 

مي زند و تا تن به ساحل نسپارد آرام نمی گیرد.
منم که کفش هایت را جفت کرده ام

دستت را گرفته ام
و ازخیابان عبور داده ام

گاهی پرنده بوده ام و گاهی ببر 
آن هزار سال پیش هم عشــق هایي بودند كه از صفر تا صد ره 
مي پیمودند چون عشاق آن روزگاران بر این باور بودند عشق 
اگر عشق باشد مثل هر موضوع دیگري باید از مركز آن شروع 
شود تا به حركت درآید؛ یعني از نگاه كه ترجمان تپش هاي دل 
است آغاز و سپس به زبان آید تا جان، جانان شود، پس عادل 
مي شود؛ یعني عاشقان راستین همیشه عادل هستند و عدالت 

نام دیگر از خودگذشتن به خاطر دیگری است ! 
راست اینست حالا و اكنون كه سالانه چند هزار نفر خود را بر 
دار، بر برق، بر پل و بر بام مي كنند ویعنی خودکشی می  نند اما 
چند تن از اینان از درد عشق ما را جا گذاشته اند کسی نمی داند 
گرچه مي دانیم تعداد مردان تقریبا سه برابر زنان از جان خود 
گذشته است  اما و آیا وقتی در تیر و مرداد جان بخشی ها اتفاق 
می افتد بدان معناســت که در پایان بهار، افسردگان در فراق 
عشق بهاری به پاییز زندگی می رسند ؟من نمي دانم اما دوستي 
دارم خوش جمال، بالغ، بلیغ، فصیح و صحیح كه صدسال است 
به خاطر وصال یار چشــم رنگي، دل ســپرده هیچ دل و حتي 

دلداده اي نشده است. ادامه در صفحه 03

عدالت نام دیگر ازخود گذشتن است

ستونسهشنبه
فریدون صدیقی

 قيمت 10000 تومان

گروه ویژه|زیر و رو کردن دنیای اینســتاگرام 
ایرانی ها ســرنخی بــه ما می دهد کــه بفهمیم 
مردم در سال ۱40۳ بیشــتر به چه محتواهایی 
علاقمند بودند. در این ۱0 ماه نبض اینستاگرام 
ایرانی ها مثل همیشه در دست بلاگرهای کمدین 
و صفحات طنز بوده اما به نظر می رسد به زودی 
شاهد یک دگردیسی جالب در این شبکه مجازی 
باشــیم؛ چرا که تماشــای محتواهای شوخی و 
خنده رو به کاهش بوده و جــای آن را علاقه به 
پست ها و استوری های آموزشی گرفته است. یک 
واقعیت دیگر هم اینکه شبیه به انفجاری کوچک، 
محبوبیت اینفلوئنسرهایی مثل آیسان اسلامی، 
جای نفوذ هنرمندان و ورزشــکارانی مانند علی 
دایی و پرویز پرستویی را گرفته است. اینستاگرام 

ایرانی به چه سمتی حرکت می کند؟
در انتخابات اخیر آمریکا با وجود تبلیغات فراوان 
سلبریتی های ورزش، سینما و موسیقی از کامالا 
هریس، اکثریت مردم کار خودشان را کردند و به 
ترامپ رای دادند. از آن موقع بود که رسانه های 
انگلیســی زبان درباره کاهش نفوذ سلبریتی ها 
تیتر زدنــد و گزارش ها نوشــتند. حالا تحقیق 
جدیدی همین واقعیت را درباره ایران هم توصیف 
کرده است. ابوالفضل حاجی زادگان، پژوهشگر 
اجتماعی برای پنجمین ســال متوالی محتوای 
مصرفی ایرانیان را در اینســتاگرام بررسی کرده 
اســت. گزارش مفصل او نشان داده در پنج سال 
گذشــته علاقه کاربرهای ایرانی به دنبال کردن 
فضاهــای مجــازی بازیگــران، هنرمنــدان و 
ورزشــکاران ۱۱ درصد کمتر شده است. از بین 
این  میدان ها، ورزشــی اوضاع بهتری داشته اما 
بی برو برگرد جذابیت موضوع های ســینمایی و 
موسیقی نزول کرده است. نکات مهم گزارش این 
پژوهشگر درباره روندهای تغییر در اینستاگرام 
ایرانی از سال ۱۳۹۸ تا سال ۱40۳ را می خوانید:

 آیسان اسلامی رکورد محبوبیت را زد!
وقتی می گوییم نفوذ هنرمندان کم شده یعنی 
باید جای آنها را کســی یا علاقه جدیدی گرفته 
باشــد. آن حلقه گمشده کیســت؟ برد در سال 
۱40۳ با اینفلوئنسرهای »سبک زندگی« بوده. 
یعنی آنهایی که با یک موبایل از صبح تا شــب و 
زندگــی روزمره خود فیلم می گیرند و پســت و 
اســتوری می گذارند، توانســته اند فالوئرهای 
بیشــتری جذب کنند. اما یک گروه دیگر هم به 

جای سلبریتی ها محبوب شده اند. 
تا همین ســال پیــش از بین ســلبریتی ها 
محبوبیــت علی کریمی، علی دایی، گلشــیفته 
فراهانی و پرویز پرستویی معمولا از همه بیشتر 
بود اما جای آنها را چه کسی گرفته است؟ آیسان 
اسلامی. هیچ کسی به اندازه این چهره بلاگر در 
دو سال گذشته در اینســتاگرام محبوب نشده. 
حتی تا اندازه ای که محبوبیت او از علی دایی هم 
جلو زده است. بعد از آیسان، معین فرجی، شروین 
حاجی پور، ســینا فرحی و مجتبی شفیعی  هم 
خیلی سریع توانسته اند به محبوبیت خود اضافه 
کننــد. معیــن فرجی یــک صفحه مشــاوره 
اینســتاگرامی دارد که بیشتر از ســه میلیون 
مخاطب او را دنبال می کنند. سینا فرجی با یک 
میلیون و 500 هزار دنبال کننده هم کسب و کار 
مشابهی دارد و هر دو از راه پکیج فروشی پول در 
می آورند. یعنی پکیج هایی مثل بسته  آموزشي 
جــذب بازدیدکننده اســتوری، بازدیــد ریلز 
مي فروشند. از همان کارهایی که باید عدد یک را 
ریپلای کنید تا بهتان بگوید از چه راهی پولدار 

شوید. ادامه در صفحه 03

همه دردسرهای شهرام 
برای هویدا!

قصه های گمشده- پاورقی روزهای فرد   صفحه 04

دلتنگی، عشق  و تنهایی
چرا علی یاسینی یکی از بهترین های نسل اخیر 

موسیقی پاپ ایران است؟  صفحه 10

یک سیخ نان خشک و جوش  
شیرین  50هزار تومان!

همه نکاتی درباره کباب کوبیده ارزان قیمت   صفحه 06

صف اول

حاشیه با نیش و  افشاگری
بازخوانی اتفاقات خاص تلویزیون و... صفحه 09
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رهبر انقــاب پــس از اقامــه نماز بــر پیکر 
شــهیدان رازينی و مقیســه، دقايقــی را به 
گفت وگو بــا خانواده اين شــهیدان گذراندند. 
آيت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی 
يکشنبه شــب بــا حضــور در حســینیه امام 
خمینی)ره( بر پیکر دو قاضی شــهید، قاضی 
علی رازينی و قاضی محمد مقیســه اقامه نماز 
کردند. بنابر روايت فــارس، رهبر انقاب پس 

از اقامه نماز بر پیکر شهیدان رازينی و مقیسه، 
 دقايقی را به گفت وگو با خانواده اين شــهیدان 

گذراندند.
 ايشان خطاب به خانواده شــهید رازينی بیان 
کردند: خدا ان شــاءالله آقای رازينی را رحمت 
کند.  زندگی خوبی را ايشان گذراندند الحمدالله، 
در راه خدا تاش، زحمت، مجاهدت. عاقبت به 
خیری هم خدای متعال برايشــان مقدر کرد و 

تحقق پیدا کرد، خوشــا به حالشان. ان شاءالله 
که خداوند شــماها را محفوظ بــدارد. آيت الله 
خامنــه ای در ادامه خطاب به خانواده شــهید 
مقیسه فرمودند: خدا ان شاءالله درجات ]آقای 
مقیسه[ را عالی کند. ايشــان حتماً در پرونده  
عملشان يک کار بزرگی، يک کار خیری داشتند 
که خدای متعال ايشــان را مشــرف به شرف 

شهادت کرد، خوشا به حالشان.

گفت وگوی رهبر انقلاب با خانواده 
دو قاضی شهید ؛  رازینی و مقیسه

     تیتر دو

ادامه ازصفحه   اول

مجتبی شفیعی هم يک باگر و بازيگر کمدی 
اســت که روزهای اول با ويدئوهــای تقلید از 
مجريان اخبار صدا و ســیما معروف شده بود. 

او حالا بیشتر از نیم میلیون دنبال کننده دارد.

   آهسته و پیوسته با علی دایی
صفحه های اينستاگرامیِ علی کريمی، نويد 
محمدزاده، علی دايی، گلشیفته فراهانی و پرويز 
پرستويی به ترتیب پنج صفحه ای هستند که در 
فاصله  ســال های 139۸ تا 1403، بیشــترين 
محبوبیت نسبی را داشــته اند. اينجا يک نکته 
جالب وجود دارد. آن هم اينکــه علی کريمی 
اگرچــه در يک برهــه کوتاه در ســال 1401 
توانســت به محبوبیت خــود اضافــه کند اما 
محبوبیت علی دايی به صورت آهسته و پیوسته 

بیشتر شده و از کريمی پیشی گرفته است. 
ســال های اول فراگیر شــدن اينستاگرام، 
صفحات مد و زيبايی توانسته بودند مخاطبان 
ايرانی زيــادی دور خود جذب کنند اما ســال 
1399، سال شکست اين صفحات بوده. پله پله 
میزان عاقه و تعداد مخاطبان مد، پوشــاک، 
آرايش و استايل کمتر شــده است. امسال هم 
مانند همه اين سال ها، صفحات مد و زيبايی به 

سقوط خود ادامه دادند. 

   رشد عقاید دینی غیررسمی
بعد از ســبک زندگــی، ژانــر صفحه های 
احساسی، گردشــگری و مذهبی رشد داشته. 
صفحــات مذهبــی چــه اوضاعی داشــتند؟ 
طرفداران صفحات مذهبی آنقدر زياد نیست که 
اين ژانر را به رتبه های بالای مورد عاقه برساند 
اما به صورت کلی رشد صفحات مذهبی بیشتر 
شده است. البته آن دســته از صفحات مذهبی 
توانسته اند فالوئر بیشــتری بگیرند که فضای 
معنوی و عرفانی داشته اند و پیوندی با جريان 
رسمی و نهادمند کشور ندارند. نکته جالب اين 
ماجرا اين است که سال 139۸، مداحان به طور 
میانگین بیشــتر از دو نوع ديگــر صفحه های 
مذهبی دنبال کننده داشتند اما در سال 1403 
فاصله با معناداری از ديگر صفحات مذهبی به 

لیگ های پايین تر سقوط کردند.
يک نکته جالب در دل ايــن واقعیت وجود 
دارد که عاقه به صفحات خبری بیشتر شده اما 
در مقابل سهم صفحه های سیاسی به کمترين 
میزان خود از سال 139۸ تاکنون رسیده است. 
حالا ايــن در حالی اســت که امســال فضای 
سیاســی کشــور يک انتخابات هم پشت سر 

گذرانده و قاعدتا بايد با هیجان سیاسی بیشتری 
روبه رو بوديم. تحلیل نويسنده اين بوده که به 
نظر می آيد هیچ صفحه ای نیســت که رويکرد 
سیاسی کاربر ايرانی را نمايندگی کند. او نوشته 
اين به خاطر بی عاقگی مردم به سیاست نیست 
که اگــر چنین بود، گرايشــی بــه فیلترينگ 
اينستاگرام وجود نداشــت. بلکه بیشتر به اين 
خاطر اســت که مردم به جريان های سیاسی 
بی اعتمادند و دچار بحران نماينده های سیاسی 

هستند. 
ســوال اصلی اينجاســت: بین اصاح طلب و 
اصولگرا کدام يک دنبال کننده بیشــتری دارد؟ 
جواب اين است: براندازها بیشترين فالوئر را دارند 
و بعد از آنها اصولگرايان قرار می گیرند. صفحات 
گروه سیاسی مخالفان به طور میانگین دو میلیون 
و 500 هزار فالوئر دارد و با فاصله میانگین فالوئر 

اصولگرايان يک میلیون از اين کمتر است. 

   ذوق طنز ایرانی ها کور می شود؟
برخاف اينکه اينستاگرام را سکويی مناسب 
تفريح و شادی و وقت کشــی می دانند، بررسی 
اينستاگرام ايرانیان نشان می دهد که چهار سال 
است از تعداد صفحات طنز و سرگرمی کم شده 
و جای آنها را صفحات آموزشــی و کسب و کار 
گرفته . اگر تغییر عايق بــا همین فرمان پیش 
برود يعنی تا دو سه ســال آينده اين صفحات 
»آموزشی« تبديل به محبوب ترين ژانر ايرانی ها 

در اينستاگرام می شود. البته هنوز هم صفحات 
طنز در توزيع پیج های پرمخاطب فعال، در رأس 
است اما سرعت رشــد آن هم اندازه با ژانرهای 

ديگری مثل آموزشی و کسب و کار نیست.

   کاهش صفحات غیراخلاقی جنسی
با وجود اينکه معمولا برای توجیه فیلترينگ 
اينستاگرام گفته می شود که اين سکو به دلیل 
نمايش محتواهای غیراخاقی مسدود شده اما 
مخاطب صفحــات پورنوگرافــی در اين مدت 
بسیار کمتر از قبل شده. در سال 139۸، از هر 
10 صفحه  پرمخاطب ايرانی در اينستاگرام، يک 
صفحه محتواهای پورنوگرافیک منتشر کرده و 
اين نسبت در ســال 1403 به کمتر از 1 درصد 

رسیده است.

   رپرهای جهان متحد شدند
سرعت جذب فالوئر موســیقی کم شده اما 
تغییر بزرگ اين است که حالا نبض اينستاگرام 
فقط در دست پاپ خوان ها نیست. رپرها در فقط 
پنج ســال توانســته اند به اندازه موسیقی پاپ 
طرفدار جمع کنند. به طور میانگین حدود يک 
میلیــون و 600 هزار نفر صفحــات پرطرفدار 
موسیقی پاپ و تقريبا همین عدد هم صفحات 
رپرها را دنبال می کنند اما میانگین دنبال کننده 
اينستاگرامی در موسیقی سنتی 400 هزار عدد 

از آن کمتر است. 

آزادی مشهورترین زندانی 
زن فلسطینی 

مهسا مژدهی| روز دوشنبه دو تصویر از 
آزادی زندانیان فلسطینی و اسرائیلی، 

پرده از شرایط آنها برداشت. تصاویر 
منتشر شده از زنان جوانی که به دست 

حماس زندانی شده  بودند، آنها را با 
صورت هایی بشاش نشان می داد و 

در مقابل ویدیویی که از خالده جرار، 
مهم ترین زندانی زن فلسطینی منتشر 

شد، نشان از شرایط سخت و حتی 
رعب آور زندان های اسرائیل و برخوردهای 

زندان بانان با آنها داشت. خالده جرار 
وقتی به زندان رفت زنی با چهره ای مصمم 
بود که کمتر از سن و سالش نشان می داد و 
وقتی از زندان بازگشت، دستکم 15 سال 

مسن تر از سن واقعی خود بود.
اما خالده جرار کیست که نام و تصویر او تا 

این اندازه مورد توجه قرار گرفت؟
خالده جرار، یکی از شخصیت های 

برجسته و نمادین مبارزات فلسطینی، در 
تاریخ ۹ فوریه 1۹۶۳ در نابلس در کرانه 

باختری به دنیا آمد و ۶2 ساله است. او به 
عنوان یک فعال سیاسی و فمینیست، در 
جبهه خلق برای آزادی فلسطین فعالیت  
می کند و به خاطر ایستادگی و مقاومتش 

در برابر اشغالگری اسرائیل شناخته 
شده است. خالده روز دوشنبه با موهایی 

یک دست سفید  در چارچوب معامله 
»طوفان آزادگان« آزاد شد و به آغوش 

مردم فلسطین بازگشت.
او را از رهبران برجسته فلسطینی 

می دانند که همسر غسان جرار، تاجر 
معروف فلسطینی است. غسان جرار، 

بارها از سوی اسرائیل بازداشت و تبعید 
شده و تقریبا تمام اعضای خانواده اش 
به دلیل ستیز با اشغال گری مورد آزار 

بوده اند. خالده جرار دو دختر به نام های 
یافا و سهی دارد. البته دختر کوچکش 

سهی در ژوئیه 2۰21، در حالی که مادرش 
در زندان بود و اجازه خداحافظی با او را 

نداشت، درگذشت.
نگاهی به فهرست فعالیت های خالده 

جرار که فوق لیسانس خود را در رشته 
علوم سیاسی دریافت کرده، نشان از رتبه 

بالای او دارد. خالده جرار که عضویت در 
دفتر سیاسی جبهه مردمی برای آزادی 
فلسطین را در کارنامه دارد، مناسباتی 

چون معاونت در شورای قانون گذاری 
فلسطین و مسئولیت پرونده اسرا در 

این شورا را داشته است. همچنین، او به 
عنوان مدیر موسسه وجدان برای حمایت 
از اسرا و حقوق بشر از سال 1۹۹۴ تا 2۰۰۶ 

و عضویت در کمیته عالی ملی فلسطین 
برای پیگیری پرونده عضویت فلسطین 

در دیوان کیفری بین المللی منصوب شده 
بود.

اسرائیلی ها جرائم بسیاری را متوجه 
خالده جرار محبوب کرده اند. اتهامات 

وارده به جرار، همگی به فعالیت های 
سیاسی او و عضویت در جبهه مردمی برای 

آزادی فلسطین مرتبط بود. آنها خالده را 
در سال 1۹۹۸ به حبس خانگی محکوم 

و از خروجش از اراضی اشغالی فلسطین 
جلوگیری کردند. در 2 آوریل 2۰15، او 
در خانه خود در رام الله بازداشت شد و 

نزدیک به یک سال در زندان ماند. در طول 
دوران اسارت، به دلیل اهمال کاری عمدي 
پزشکی و شکنجه، دچار مشکلات مغزی 
شد و یک بار انفارکتوس مغزی را تجربه 

کرد. خالده جرار طی سال های بعد، مدام 
بازداشت و دوباره آزاد شد. اینطور که 

همشهری نوشته است، در دسامبر 2۰2۳، 
اشغالگران مجدداً خالده جرار را بازداشت 
کرده و او را به همراه دیگر زنان فلسطینی 
به زندان دامون منتقل کردند. سپس او را 
به سلول انفرادی در زندان »نوی ترتزیا« 

بردند. این سلول کوچک و بدون تهویه 
مناسب و شرایط غیرانسانی آن برای 
فردی با مشکلات مغزی مانند خالده، 

بسیار دشوار بوده است.
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   چند روزی است که يک مرد ايرانی 
و همســر اهل ترکیه اش، سوژه بحث 
فضای مجازی مردم ترکیه شــده اند. 
کاربران ترک به آن ها توهین می کنند 
و به مرد ايرانــی می گويند که بايد به 
ايران برگردد. اما ماجرا چیست؟ آنطور 
که پیداست، اين مرد به نام پدرام بهِدار 
وَندان و همسرش »عذرا«، مدت هاست 
که در يک پلتفرم غیرقانونی فیلم های 
غیراخاقی منتشر می کنند و پول در 
می آورند. در روزهای گذشته، همسر 
ترکیه ای پــدرام بعد از يــک ادعای 
عجیب و غريب، باعث شد هم خودش 

و هم همسرش دستگیر شوند. 
عــذرا، اينفلوئنســر و تولیدکننــده 
محتوای غیراخاقــی ترک، چند روز 
پیــش در صفحه ايکس خــود اعام 
کرد که قصــد دارد رکــورد ترکیه را 
بشکند و در طی 24 ساعت با 100 مرد 

رابطه برقرار کنــد. ادعايی که فضای 
مجــازی ترکیه را ترکاند و بســیاری 
از کاربران را خشــمگین کرد. طولی 
نکشــید که اين ادعا به گوش پلیس 
ترکیه رســید و پس از يک روز عذرا 
در بیمارستان و همســرش پدرام در 
يک هتل دستگیر شدند. ويديويی از 
لحظه انتقال آن ها به ماشــین پلیس 
منتشر شده و بازخورد زيادی در فضای 
مجازی داشته است. پلیس سر پدرام 
بهدار وندان را تا کمر او پايین گرفته و 
او را با پای برهنه از پله ها پايین می برد. 
همچنین در ويديو مشــخص است 
گوش عذرا باندپیچی شده که خودش 
و پدرام ادعا می کنند پلیس آن را بريده 

است. 
حالا هم عذرا و هم پدرام آزاد شده اند 
و به رفتاری که پلیــس با آن ها کرده 
معترض انــد. آنطــور که عــذرا ادعا 

می کنــد، پــدرام ســاعاتی بعــد از 
دستگیری آزاد شده و هیچ اتهامی علیه 
او ثبت نشده است. هر دو تصاويری از 
آسیب های جسمی که در جريان اين 
دســتگیری به صورت و بدنشان وارد 
شده منتشــر کرده اند و رفتار پلیس 
ترکیــه را »وحشــیانه« خوانده اند. 
پدرام قبــل از اينکه همســرش آزاد 
شود، ويديويی در ايکس منتشر کرد 
و گفت: »من و همسرم از معروف ترين 
تولیدکننــدگان محتــوا در ترکیــه 
هستیم. برای همین دولت ترکیه زن 
من را به زندان برد. آن ها او را به خاطر 
محتوايی که سه ســال پیش منتشر 
کرده ايم بازداشت کردند. من به کمک 

شما احتیاج دارم.«
طبق اخباری که در رسانه های ترکیه 
منتشــر شــده، عذرا در بیمارستانی 
در آتاشــهیر، برای انجــام يک عمل 

 گزارش روز

ماجرای احضار مرد ایرانی به اداره اخلاق ترکیه
بازداشت پدرام و همسر اهل ترکیه اش به جرم فساد و فحشا و جسد شناور 

نصرالله مرادی روی آب های سوئد

جراحی بســتری بوده کــه به جرم 
فساد و فحشا دســتگیر شده است. با 
اين حال با توجه بــه فعالیت عذرا در 
ايکس به نظر می رسد که او بعد از دو 
روز بازداشت، آزاد شده است. همچنین 
طبق بیانیه پلیس، هر دو آن ها در برابر 
پلیس مقاومت کرده و پلیس به سختي 
توانســته آن ها را بــه »اداره اخاق« 
منتقل کند. از طرفی مشــخص شده 
عذرا و پدرام، هر دو سابقه دار هستند. 
عذرا سابقه »آسیب رساندن به اموال«، 
»مقاومــت در برابر مأمــور وظیفه«، 
»جرح عمدی«، »تهديد و توهین« و 
»تحريک مردم به کینه و دشمنی« را 
در کارنامــه اش دارد. درباره پدرام هم 
گفته شده 4 سابقه برای او ثبت شده 
اما درباره آن ها توضیح بیشتری ارائه 
نشده است. همســر قانونی پدرام بعد 
از اين دستگیری در ايکس اعام کرد 
که حرف او فقط يک شــوخی بوده و 
قرار نبود هیچ منفعت مالی از آن ماجرا 
ببرد. با اين حال وبســايتی که عذرا و 
همســرش در آن فعالیت داشتند در 
ترکیه غیرقانونی محسوب می  شود و 
پیش از اين برخی اينفلوئنســرهايی 
که در آن محتــوای غیراخاقی تولید 

می کردند، به دســت پلیــس ترکیه 
بازداشت شده بودند. 

نکته جالب ماجرا اين است که عذرا و 
پدرام مدتی بود که به مشکل برخورده 
بودند و قصد داشتند طاق بگیرند. به 
همین دلیل پدرام در اين مدت در يک 
هتل می ماند و پلیس هم او را همانجا 
دســتگیر کرد. آنطور که از پست های 
آن ها در ايکس مشخص است، پدرام 
مدتی پس از ازدواج بــا عذرا متوجه 
می شود، نمی تواند شغل او را بپذيرد؛ 
هر چند که خودش همین فعالیت را 
داشــته. عذرا پس از دستگیری اعام 
کرد که پدرام را فقط به اين دلیل که 
به طور قانونی هنوز همسر او محسوب 
می شده بازداشــت کرده اند و اتهامی 

علیه او در اين باره ثبت نشده است. 
   حدود هشــت ماه پیش، يک عابر 
پیاده در شهر » هیوس-کوارنا« سوئد، 
با صحنه هولناکی رو به رو شد. او جسد 
انســانی را ديد که لباس هايش خونی 
و دســت هايش از پشــت با طناب و 
پاهايش با چســب بسته شــده بود و 
بــدن بی جانش روی ســطح درياچه 
شــناور مانده بود. با تحقیقات پلیس 
مشخص شد اين جسد متعلق به مرد 

70 ســاله ای به نام »نصرالله مرادی« 
است. سه روز پیش بالاخره اولین روز 
محاکمه متهمین اين قتل برگزار شد و 
خبر آن در رسانه های سوئد و همینطور 

فارسی زبان بازتاب پیدا کرد. 
تا به حال چهار نفر تبعه افغان، در رابطه 
با اين جنايت شناســايی و دســتگیر 
شده اند. بر اســاس مدارک پرونده و 
کیفرخواست دادستان، نصرالله مرادی 
آوريل سال گذشته در اطراف استکهلم 
ربوده شــد. هدف آدمربايان اخاذی 
45 هزار کرون از خانواده آقای مرادی 
بود. آن ها بعد از اينکه دست و پاهای 
او را بســتند، اين پیرمرد 70 ساله را 
به مدت چنــد روز در داخل صندوق 
عقب ماشین قرار دادند و بعد با ارسال 
يک پیام از خانواده آن  درخواست پول 
کردند. آن ها بــه خانواده آقای مرادی 
گفتند که اگر او را زنــده می خواهند 
بايد 45هزار کرون را در اسرع وقت به 

آن ها برسانند.
سه متهم اين پرونده، پس از اين ماجرا 
سوئد را ترک کردند. دو نفر از آن ها دو 
مرد 19 و 21 ساله بودند ک چند روز 
بعد از فرارشان به ســوئد برگشتند و 

دستگیر شدند. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
مشــاور ترامپ در مورد ایران چه گفت؟ 
شبکه شرق نوشت: مشــاور امنیت ملی دولت 
ترامپ در گفت و گويی مفصل با شــبکه  سی بی اس 
نیوز، درباره موضوعــات و چالش های متعددی از 
جمله ايران مواضع خود را مطرح کرده که با توجه به 
نقــش تاثیر گذار مايــک والتز در دولــت ترامپ، 

نمی توان اين مواضع را ناديده گرفت.
والتــز در بخشــی از اين گفــت و گو با اشــاره به 
چشم انداز چالش فلسطین و اسرائیل گفت: »به نظر 
می رسد اين روند طولانی خواهد بود و در کوتاه مدت 
حل نخواهد شــد و چیزی که در مورد دولت اول 
دونالد ترامپ بسیار جالب بود اين بود که ما پويايی را 
تغییر داديم. ما اسرائیل و کشورهای عربی را به دلیل 
نگرانی متقابل آنها در مورد ايران و تهاجم هژمونیک 
آن و آنچه حکومت ايران قصد انجام آن را داشــت، 

گرد هم آورديم.«  
مــارگارت برنان مجری برنامه در بخشــی ديگر از 
اين گفت وگو از والتز درباره برنامه هســته ای ايران 
اين سوال را مطرح کرد: »بر اســاس ارزيابی های 
اطاعاتی ايالات متحده، ايران بیــش از هر زمان 
ديگری به شکست هسته ای نزديک شده است. آقای 

ترامپ در دوره اول رياست جمهوری خود به توافق 
ديپلماتیک دست نیافت. او همچنین وارد جنگ با 
ايران هم نشــد. موقعیت او چیست؟ آيا او از حمله 
اسرائیل به تاسیسات هسته ای ايران که به همراهی 
و کمک تسلیحاتی ايالات متحده نیاز دارد، حمايت 

می کند؟«  
والتز پاســخ داد: » ايران به لطف رهبری نتانیاهو و 
اسرائیلی ها در وضعیت ضعیفی قرار دارد. حزب الله 
در عملیات شگفت انگیز پیجر  و بیسیم سر بريده شد. 
همه گفتند که از بین بردن نصرالله رهبر حزب الله 
بسیار تنش زا و تحريک آمیز خواهد بود و نمی توان 
آن را انجــام داد. اما آن ها ايــن کار را کردند. و اين 
اکنون به يک لحظه واقعی فرصت برای لبنان ايجاد 
شده است. اين اقدامات همچنین به سقوط بشار اسد 
در سوريه منجر شده است. اين تحولات به انزوای 
کامل حماس منجر شده است. آن ها همیشه فکر 
می کردند که نیروی کمکی حزب الله از شمال خواهد 
آمد. اما اين ديگر امکان پذير نیست و فکر می کنم 
دلیل کلیدی که آن ها اکنون وارد يک توافق شده اند 
همین مسئله اســت. و از طرف ديگر دفاع هوايی 
ايران نابود شده است. بنابراين اين يک لحظه برای 

اتخاذ تصمیمات کلیدی است و ما اين کار را در ماه 
آينده انجام خواهیم داد.«

 وزیر نیرو در محاسبه خاموشی ها اشتباه 
کرد؟ مسعود پزشــکیان رئیس جمهور در جلسه 
استانداران در وزارت کشور با تاکید بر اينکه گفته 
بودند بايد از آبان گاز قطع شود، گفت: با مديريتی که 
صورت گرفت از خطر و بحران قطعی گاز گذشتیم. 
به هر حال هزينه ای بــرای آن پرداخت کرديم که 
دلمان نمی خواست مازوت بســوزانیم و وزير نیرو 
گفته بود اگر دو ساعت خاموشی بدهیم مشکل حل 
می شود اما محاسبه درست نبود و متوجه شديم که 
حتی اگر يک روز هم خاموشی می داديم مشکل حل 

نمی شد.
او افزود: ما شــرمنده مردم هســتیم کــه مازوت 
سوزانده ايم و نبايد سال آينده اين کار را انجام دهیم، 
تاش می کنیم اتفاقی بیفتد که ديگر بســوزانیم و 
مردم از دست مان ناراضی باشند. در همین رابطه 
از مردم برای کاهش دو درجه ای تشکر می کنیم که 
روزانه 20 میلیون لیتر صرفه جويی سوخت داشت 
را در پی داشــت. هیچ قصدی جز خدمت به مردم 

نداريم و حاضريم برای مردم کارگری هم بکنیم که 
مشکاتشان حل شود. )خبرآناين(

 وزیر میراث: کنسرت آن خانم در دولت قبل 
برگزار شده بود؛ سیدرضا صالحی امیری، وزير میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی، درباره نظارت 
بر اماکن گردشــگری برای جلوگیری از اتفاقاتی 
مانند برگزاری کنســرت در يک کاروانسرا در قم 
گفت: ما 1۸ هزار و 43 مرکز اقامتی داريم نظارت 
عالیه با وزارت میراث اســت اما نظارت با فراجا هم 
هســت اگر ما از تخلفی مطلع شويم حتما برخورد 
لازم را انجام می دهیم اما در يک نقطه خارج از شهر 
در تیرماه سال جاری و قبل از اين دولت، يک تخلف 
صورت گرفته که بعد از اطاع با دستور قاضی محل 
پلمب شــد. اکثريت قاطع ملت حافظ ارزش های 
دينی هســتند تعداد اينگونه تخلفات بسیار نادر 

است. )ايلنا(

 محسنی اژه ای در مورد نقشه های دشمنان 
چه گفت؟ حجت الاســام  محســنی اژه ای طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه،با اشاره 

به توطئه های ادامه دار دشمنان، اظهار داشت: امروز 
دشمن ايجاد افتراق در داخل کشور را به جد دنبال 
می کند، فلذا همه ما بايد مراقبت کنیم و هوشــیار 
باشیم که خروجی اعمال و گفتارمان، برای دشمن 
عايدی نداشته باشد. دشمن اين روز ها به شدت در 
حال تخطئه ارزش ها در نزد جوانان اســت و مدام 
چنین تبلیغ می کند که جبهه مقاومت از بین رفته 
است؛ اين در حالی است که مؤمنان به نظام و انقاب 
ايــن اعتقاد راســخ را دارنــد که پیــروزی حق و 
ظفرمندی جبهه مقاومت نزديک تر از گذشته است. 
نگاهی به وضعیت رژيم صهیونیســتی و آمريکا و 
هم پیمانان آنان در منطقــه گواهی بر اين موضوع 
است؛ صهیونیست ها تا قبل از طوفان الاقصی در فکر 
تطهیر چهره کريه و جنايتکارانــه خود بودند و در 
سودای عادی سازی با برخی کشور های عربی به سر 
می بردند، اما اکنون منفورترين چهره در منطقه و 
جهان، چهره صهیونیست هاست؛ صهیونیست هايی 
که 15 ماه در غزه جنايت و نسل کشــی کردند، اما 
نتوانستند اين باريکه را اشغال کنند و به هیچ يک از 

اهداف شوم و شیطانی خود در غزه نائل نشدند.
او در بخش ديگری از ســخنان خــود تاکید کرد: 

امروز دشمن از طرق مختلف درصدد ايجاد ناامنی، 
اختاف و نقِار در کشــور ماست؛ بايد به توطئه ها و 
دسیسه های دشــمن برای ايجاد ناامنی در کشور 
توجه کنیــم و قدر خدمات نیرو هــای اطاعاتی و 
امنیتی را بدانیم؛ اين نیرو هــای جان برکف برای 
خنثی کــردن توطئه های دشــمن، شــبانه روز و 
مخلصانه تاش می کنند، فلذا نبايد به سبب مسائلی 
که ايجاد می شود، زحمات، خدمات و جانفشانی های 
نیرو های اطاعاتی و امنیتی فراموش شود. )میزان(

 ضربه به شــبکه تکفیری در کرمانشاه؛ 
دادستان عمومی و انقاب شهرستان مرزی سرپل 
ذهاب واقع در غرب استان کرمانشاه گفت که اعضای 
يک شبکه تکفیری - ســلفی در اين شهرستان با 
ضربه اطاعاتی شناسايی و دستگیر شدند. وی بدون 
اشاره به تعداد دستگیرشــدگان اظهار کرد: تمام 
اعضای اين شــبکه گســترده با هماهنگی قضايی 
توسط دستگاه امنیتی دســتگیر شدند. دادستان 
ســرپل ذهاب گفت: شبکه های ســلفی تندرو با 
تبلیغات گسترده و سوءاستفاده از شکاف مذهبی به 
دنبال عضوگیری از میان جوانان و نوجوانان هستند 

که لازم است خانواده ها در اين موضوع هوشیار بوده 
و بر رفت و آمدهای فرزندان خود کنترل داشــته 
باشند تا در دام آنها گرفتار نشوند. فیضی ادامه داد: 
مجموعه قضايی شهرستان سرپل ذهاب در برخورد 
با شبکه های تندرو سلفی - تکفیری قاطع بوده و با 
اعضای آنها بدون هیچگونه مســامحه ای برخورد 

قاطعانه قانونی خواهد کرد. )ايرنا(

 عارف: انتقال پايتخت طول می کشد؛ محمدرضا 
عارف در آيین سی امین ســالگرد تاسیس روزنامه 
ايران، درخصــوص مباحث مطرح شــده درمورد 
موضوع انتقال پايتخت، گفت: قرار نیست فردا صبح 
که مردم از خواب بیدار می شــوند، پايتخت انتقال 
يافته باشد، اين يک پروژه چندين ساله است. او با 
تاکید بر اينکه در ســخنان خود مکــران را يکی از 
گزينه های مد نظر برای انتقال پايتخت عنوان کرديم 
،گفت: از همه کسانی که نقد کردند تشکر می کنم، 
چه نقد سازنده، چه نقد صداخفه کن و چه نقدهايی 
که تشــکر کردند، اين مســائل بايد مطرح شود تا 
نظرات شنیده شده و تصمیم گیری جدی صورت 

گیرد. )ايرنا(

دلیل لغو سفر عراقچی به آمریکا چه بود؟
وزیرخارجه: اگر از مکانیسم ماشه استفاده شود دیگر دلیلی برای ماندن ایران در برخی موافقت نامه ها نخواهد بود

آیا تهران و واشنگتن به سمت مدیریت تنش می روند؟

پزشکیان: امسال قرار بود مازوت نسوزانند اما گیر کردیم

اسماعیل بقايی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در نشســت خبری خود که روز دوشــنبه اول 
بهمن برگزار شد، در پاســخ به سوالی درمورد 
احتمال اســتفاده اروپايی ها از مکانیسم ماشه 
در برجام گفت: اگر از مکانیســم ماشــه برای 
فشار يا امتیازگیری از جمهوری اسامی ايران 
سوءاســتفاده شــود واکنش ما هم مناسب و 
متقابل خواهد بود و ديگر توجیه و دلیلی برای 
ماندن ايران در برخی موافقت نامه های مربوطه 
نخواهد بود. اينجا بخش هايی از حرف های بقايی 

خطاب به خبرنگاران را بخوانید:
در پاســخ بــه ســوالی دربــاره خبرهای 
منتشرشده توسط رســانه های غربی مبنی بر 
اينکه اروپا در مذاکرات ژنو خواســتار مذاکره 
درباره موشک های بالستیک ايران شده است: 
جمهوری اسامی ايران درباره توانمندی های 
دفاعی و نظامی خود با هیچ طرفی مذاکره نکرده 
و نخواهد کرد و اساسا ملت ايران اجازه چنین 
دادوستدی را به هیچ فرد يا گروهی نمی دهد. 
اين مباحث اگر هم طرح شــده، پاسخ خود را 

دريافت کرده و موضع ما روشن است.
در پاسخ به سوالی مبنی بر اينکه در روزهای 
اخیر برخی از رسانه ها مدعی شده اند که ورود 
کالاها و اتباع ايرانی به سوريه ممنوع شده است: 
من ترديد دارم که اصل خبر صحت داشته باشد 
و نیازمند راستی آزمايی است. در مورد سفر اتباع 

ايرانی به سوريه حدود چند هفته پیش من در 
همین جا و در بحبوحه تحولات ســوريه تاکید 
کردم که توصیه نمی کنیم که در اين شــرايط 
اتباع ايرانی ســفری به ســوريه داشته باشند، 
بنابراين خودمان توصیه کرديم و داريم که فعا 
اتباع ما سفری به اين کشور با توجه به شرايط 
موجود در آن نداشته باشــند. همانطور که در 
ابتدا گفتم فکر نمی کنم اصل خبر صحت داشته 

باشد و نیازمند راستی آزمايی است.
برای شــرکت در اجــاس داووس از وزير 
خارجه و معاون راهبردی رئیس جمهور دعوت 
به عمل آمده اســت و همانطور کــه در اخبار 
ديديد، آقای ظريف برای شرکت در اين اجاس 
به داووس ســفر کرده اند. در سنوات مختلف، 
مقامات مختلف از کشور در اين اجاس شرکت 
کرده اند و جايــگاه آقای دکتــر ظريف نیز در 
ساختار دولت کاما مشــخص و روشن است و 

حضور ايشان قطعا موثر و مفید خواهد بود.
در پاسخ به سوال مبنی بر اينکه قرار بود وزير 
خارجه برای شرکت در نشســت ويژه شورای 
امنیت به نیويورک برود و آيا اين ســفر انجام 
می شــود: هفته گذشته من اشــاره کردم که 
وزيرخارجه برای شرکت در اجاس ويژه شورای 
امنیت در ارتباط با تحولات غرب آسیا با تمرکز 
بر موضوع غزه به نیويورک سفر خواهند کرد و 
امروز نیز اين نشست برگزار می شود ولی با توجه 

به تحولات منطقه  از جمله وقوع آتش بس در 
غزه، مقداری شــرايط تغییر کرده و با توجه به 
اقتضائات زمانی و تحولات رخ داده در روزهای 

اخیر اين سفر انجام نمی شود.
در پاسخ به سوالی در مورد اخبار منتشر شده 
مبنی بر اينکه در جريــان مذاکرات مربوط به 
معاهده جامع راهبردی بین ايران و روســیه، 
روس ها از ايران خواسته اند که هرچه زودتر به 
FATF بپیوند و در اين معاهده به FATF اشاره 
شود: غیرطبیعی نیست در يک روند مذاکراتی 
که حدود چهار ســال طول کشــیده اســت، 
طرف های زيربط مباحث و نکاتی را مطرح کنند 

و اين چیز غريبی نیست.
موافقت نامه ايران و روسیه شامل طیفی از 
موضوعات می شــود. بخش قابــل توجه اين 
موافقت نامــه درباره گســترش همکاری های 
اقتصادی است. بیش از 30 حوزه اقتصادی است 
که قرار است همکاری ها گســترش يابد. اين 
موافقت نامه هم برای ما و روســیه آورده های 
زيادی خواهد داشــت. يکی از نقاط قوت اين 
موافقت نامه اين اســت که به صورت يک اقدام 
آغازين نبوده، در ادامه يک فرآيند طولانی 20-

30 ساله اســت و مصمم هســتیم هم فرآيند 
تصويب و اجرايی شــدن آن از حیث روندهای 
داخلی را به پیش ببريــم و هم برای اجرای آن 

سازوکارهای مشخصی را تدبیر کنیم.

انديشــکده آمريکا استیمســون در گزارشی 
بــا عنــوان نــگاه خوشــبینانه بــه دور دوم 
رياست جمهوری ترامپ نوشت: سیاست خارجی 
دوره اول ترامپ، به ويژه در خاورمیانه، نشان داد 
که دونالد ترامپ ترجیح می دهد مســائل را از 

طريق روابط شخصی حل کند.
از آنجايی که مقامات ايرانــی گاهی روابط 
بهتری با جمهوری خواهان داشــتند، احتمالا 

تمايل ايران به توافق با ترامپ بیشتر می شود.
انتخاب اکثريت حامی ترامپ در کنگره، هر 

توافقی که توســط دولت ترامپ مذاکره شود، 
احتمالا با مخالفت کمتری در ساختار سیاسی 
ايالات متحده مواجه خواهد شد. -نويسنده در 
ادامه با اشاره به اينکه روابط بین ايالات متحده و 
ايران از زمان انقاب اسامی در سال 1979 با 
خصومت مشخص شده و هر دو طرف در بهترين 
حالت توانســته اند تنش ها را کنترل کنند ادعا 
می کند که تهران و واشــنگتن بــه اين نتیجه 
رســیده اند که عدم ايجاد رابطه بسیار پرهزينه 
خواهد بود. اين امر به ويژه بــرای فردی مانند 

ترامپ مهم است که گفته جلوگیری از دستیابی 
ايران به ساح هسته ای برای او اولويت دارد.  -از 
ديدگاه ايران نیز به نظر می رسد دلايل منطقی 
برای دســتیابی به توافق وجــود دارد. دولت 
رئیس جمهــور مســعود پزشــکیان رويکرد 
انعطاف پذيرتری را در پیــش گرفته و وضعیت 
امنیتی منطقه در کنــار تحريم های اقتصادی، 
تاش ها برای رسیدن به توافق را جدی تر کرده، 
تهران نگران اســت که هر توافقی ممکن است 

مانند توافقات قبلی پايدار نباشد.

مسعود پزشکیان در همايش ملی روز هوای پاک 
شرکت کرده بود و روز دوشنبه در مورد وضعیت 
پايتخت گفت: تهران با روند رشدی که طی می کند 
امکان زيست در آن نیست. منابع و مصارف تهران 
همخوانی ندارد. ادامه اين مسیر يعنی حرکت به 
ســمت نابودی. امکان ندارد با منابع زيرزمینی 

موجود آب تهران را پشتیبانی کرد. 
زمانی که راه را غلــط می رويم امکان حل آن 
نیست. نبايد در وهله اول اين مسیر ناترازی را پیش 
رفت. ما 160 همت برای خريد گندم پول گذاشته 
بوديم در حالی که بايد 220 همت پول می داديم. 
از بهداشت و درمان و محیط زيست و دارو برداشته 
بوديم برای گندم گذاشــتیم اما باز هم پول کم 

آورديم. زمانی که من رئیس دانشگاه بودم قانون 
نوشته بودند که بايد به بیماران سوختگی برسید. 
اما برای 10 نفر منابع ديــده بودند. اما ما 100 تا 
مراجعه داشتیم. تعادل بین نیاز و منابع در جامعه 

ما وجود ندارد.
امسال قرار بود مازوت نسوزانند، اما گیر کرديم. 
اگر نمی سوزانديم بايد گاز خانه ها را قطع می کرديم. 
چراکه مصرف ما چندين برابر مصرف خارج است. 
برنامه طراحی کرديم تا ســال آينده به مشکل 
نخوريم. ما دنبال اين هستیم 30 هزار مگاوات تا 
50 هزار مگاوات تا دو سال آينده برق خورشیدی 
تولید کنیم. همه تاش خود را به کار گرفتیم از 
پنل های خورشیدی و انرژی بادی استفاده کنیم. 

چندين  برابر اروپايی ها برق و گاز مصرف می کنیم، 
اما حقوق نداريم به پرسنل بدهیم.

ما با مصرف نادرســت انرژی ارزشمند را دود 
می کنیم اما بعد در پرداخت در حوزه های مختلف 
با مشکل مواجه هستیم. اگر اين ها را مديريت کنیم 
می توانیم به زندگی نیروهای انسانی خود برسیم. 
چه محیطبان چه اساتید دانشگاه و چه هر قشر 
ديگری. اعضای هیأت علمی ما امروز بین 20 تا 25 
میلیون حقوق می گیرنــد. چگونه با 20 میلیون 
می شود در تهران زندگی کرد؟ همه جا ناترازی به 
وجود آمده چه در آب، برق و محیط زيست. بعد 
می گويیم با ادامه همین روند مشکل را حل کنیم، 

چگونه؟ هر که بلد است به میدان بیايد.

عدالت نام دیگر ازخود گذشتن است
ادامه ازصفحه   اول  

 از آن عاشق هاي كم مثال جهاني كه فقط در فیلم ها پیدايشان مي شود. 
بارها به او گفته ام تو که می دانی آن دلبر چشم رنگي سال هاست آن سر 
دنیا شوهر كرده است. اين انتظار و تنهايی يعني خودكشي تدريجي ! و او 
جواب داده است شايد جدايي او از همسر شايد بازگشت او به ايران و من در 
دلم گفته ام راست گفته اند عشق كور نیست، فقط نمي بیند و او كه از نگاهم 
حرف دلم را مي شنود جواب مي دهد؛ عشق گیاه تلخ و هرزي نیست كه آن 
را كند و دور انداخت. عشق نقطه كانوني زندگیست، باور كن! و باوركن هر 
زمستاني بهاري دارد، مثل البرز سرفراز كه مي داند ابر سفیدي در راه است 
كه برف ريز قله و دامنه  هايش خواهد بود اين را تمام قناری های عالم هم 

می دانند ؛ بی عشق هرگز !
منم که دوستت دارم

نه مردی که دستش را به نرده ها گرفته
نه باران پشت پنجره

منم که دوستت دارم 
وغم 

بشکه های سنگینی را 
در دلم جابه جا می کند

شعرها از غلامرضا بروسان 

    ستون سه شنبه

    خبر دو

گزارش خارجی    

چهره روز    

مهلا جوادپور

فاطمه رجبــی| مثــل تمام 16 ســال 
گذشــته، ســازمان مديريت صنعتی، لیست 
بلند بالايی را منتشــر کرده از 500 شــرکت 
برتر سال مالی گذشــته. گزارش اين سازمان 
از آنجا اهمیت دارد که از شــاخص های به روز 
و متعددی استفاده می کند و اين کار را منظم 
و هرســاله انجام می دهد بــرای همین هم با 
اتکا به آمارهای آن می توانیم شرکت ها را در 
ســال های مختلف با هم مقايسه کنیم. فقط 
بايد حواسمان باشد که وقتی از 100 شرکت 
برتر حرف می زنیــم ذهنمان را از هر چه عدد 
و رقم اســت خالی کنیم تا جا برای عددهای 
چند هزار میلیاردی باز شود. رقم های بسیار 
بزرگ که به سودســالانه غول های صنعت در 
ايران تعلق دارد که بسیاری از آنها در يک چیز 
مشترکند و آن دولت  بودن يا وابستگی بسیار 
زياد به دولت است، در  واقع اگرچه عمده اين 
شرکت ها بورسی هســتند اما سرمايه گذاران 
بزرگ و کوچک خصوصی سهم خیلی کمی از 

سهام آنها دارند. 

   یک. باز هم نفتی ها
اگر کمی در مورد اقتصــاد ايران بدانید حتما 
در جريان هســتید که کاکل اقتصاد ما روی 
شرکت های نفتی و پتروشیمی می چرخد پس 
اصا جای تعجب ندارد کــه رتبه های بالای 
جدول 500 شرکت برتر همیشه در دست اين 
شرکت ها باشد و اسم های آنها تا 100 رتبه اول 

به شکل محسوسی تکرار شود. 

   دو.  بازگشت هلدینگ خلیج فارس
هلدينگ خلیج فــارس، غول بامنازع صنعت 
پتروشــیمی در ايران که ســال های ســال، 
بالای جدول پولســاز ترين شرکت ايرانی، جا 
خوش کرده بود در سال مالی 1401 جايش 
را به هلدينگ ســتاره خلیج فــارس داد اما 
امسال توانست جايگاهش را پس بگیرد. اين 
شرکت که سال گذشــته 371هزار میلیارد 
تومان پول ساخته بود امســال توانست يک 
جهش قابل قبول داشــته باشــد و به درآمد 
463هزارمیلیاردی برسد. چرا می گويیم قابل 
قبول؟ چون هلدينگ خلیج فارس سال 1400 
حدود 26۸ هزارمیلیارد تومان درآمد داشت 
يعنی رشد درآمد اين شــرکت امسال از سال 
گذشته کمتر بوده است. نکته جالب اين است 
که اين شرکت با وجود کاهش رشد درآمدش 
توانســته رتبه اول را پس بگیرد و اين نشان 
می دهد که افت رشد درآمدی شرکت رقیبش 
يعنی ستاره خلیج فارس قابل توجه بوده است.

هلدينگ خلیج فارس يا همان شرکت صنايع 
پتروشــیمی خلیج فارس در سال ۸9 کارش 
را شروع کرده و در زمینه ســرمايه گذاری و 
مديريــت بــر پالايشــگاه ها، مجتمع هــای 
پتروشیمی و کارخانجات شیمیايی، همچنین 
تولیــد فراورده هــای نفتــی، فراورده های 
پتروشیمی، مواد شیمیايی و پلیمرها فعالیت 
می کند. جالــب اينکه اگرچه ســهام عدالت 
مالک 40 درصــد ارزش 120 میلیارد دلاری 
هلدينگ خلیج فــارس اســت و 49 میلیون 
ايرانی هم سهامدار ســهام عدالت هستند اما 
اگر ســودهايی که تا الان واريز شــده، مرور 
کنید می فهمید که نقش اين 49 میلیون نفر 
از گردش مالی اين غول پتروشــیمی بسیار 

ناچیز است.

   سه. فقط 1۰۰۰میلیارد رشد
شرکت نفت ستاره خلیج فارس که سال گذشته 

با رشــد درآمد خیره کننده اش توانسته بود با 
اختافی هرچند کم )البته در مقیاس هزاران 
میلیارد( هلدينگ پتروشــیمی خلیج فارس 
را پشــت ســر بگذارد امســال عقب نشینی 
کرده اســت آن هم به شــکلی نگران کننده. 
اين غــول نفتــی ايرانی امســال توانســته 
399هزارمیلیارد تومان درآمد داشــته باشد 
يعنی فقط هزارمیلیارد تومان بیشتر از درآمد 
39۸هزارمیلیاردی سال 1401. اين شرکت 
ســال قبل از آن 242 هزار میلیــارد تومان و 
ســال 99 چیزی حدود 127 هــزار میلیارد 
تومان درآمد داشــت. بنابراين با يک حساب 
سرانگشتی ساده می توانیم بفهمیم در حالی 
که هلدينگ ســتاره خلیج فارس در رتبه دوم 
پردرآمدترين شــرکت های ايران ايستاده اما 
نتوانسته موفقیت ســال های قبل در افزايش 
درآمد را تکرار کند. بر اســاس همین عدد ها 
می بینیم که ســتاره خلیج فارس در دو سال 
مالی منتهی به 1401 درآمدش را چهاربرابر 
کرده اما از سال 1401 تا انتهای 1402 افزايش 
درآمدش در مقیاس شرکت های نفتی ايرانی 
ناچیز بوده است. البته می دانیم که اين رشد ها 
تا اندازه زيادی تحت تاثیر نرخ دلار است چرا 
که اين شرکت ها دلاری صادرات می کنند اما 
صورت های مالی شان ريالی محاسبه می شود 
اگرچه با همین حســاب و کتاب هم شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس افت عجیب و غريبی 

داشته است.
ستاره خلیج فارس بیشتر از هر چیز پالايشگاه 
تولید بنزين اســت که خوراکش را از پارس 
جنوبی می گیرد و دولت يعنی شــرکت ملی 
نفت عمده ســهام آن را در اختیار دارد.  اين 
شــرکت ســال 13۸5 ساخته شــده و سال  
فرمانده کل سپاه درباره آن گفته بود: »ستاره 
خلیج فارس محصول قهر دشــمن بود؛ کاش 

زودتر رفته بودند  .«

   چهار. بانک رفاه شگفتی ساز امسال
به جرأت می توان گفت که پديده پولســازی 
سال گذشــته هیچ شــرکتی نیســت غیر از 
هلدينگ بانک رفاه کارگران. اين هلدينگ که 
با قدرت و اختاف با رتبه چهارم، در رتبه سوم 
جدول پولسازترين شرکت  ای ايرانی ايستاده 
از هر نظر يک شگفتی محسوب می شود. اول از 
همه اينکه بعد از مدت ها يک هلدينگ بانکی 
اينقدر خودش را بالا کشیده است. سال 1401 
بانکی ها تازه از رتبه نهم شــروع می شدند که 
اين رتبه هم متعلق به هلدينگ بانک ملت بود. 
اينطور که از مقايسه جدول ها می شود، فهمید 
هلدينگ بانک رفاه کارگران ســال گذشــته 
خودش را از رتبه دهم به رتبه ســوم رسانده 
آن هم با يک پولســازی درســت و حسابی. 
ســال 1401 اين هلدينگ توانسته بود 160 
هزارمیلیارد تومان درآمد داشته باشد در حالی 
که اين رقم را سال گذشته به 391هزارمیلیارد 
تومان رسانده اســت. اين يعنی رشد بیشتر از 

100درصدی.
از آنجايــی که هلدينــگ بانک رفــاه با نماد 
»ورفاه« در بورس تهران حضور دارد حرکت 
صعودی محســوس آن قبل تر هم به چشــم 
فعالان بازار آمده بود و خیلی ها می گفتند که 
اين درآمد ناشی از تســويه و تهاتر تسهیات 
اعطايی به سازمان تامین اجتماعی به طرفیت 
ســرمايه گذاری در ســهام پالايش نفت امام 
خمینی شــازند بوده اســت. ممکن است از 
ســرمايه گذاری هلدينگ يک بانک در حوزه 
پالايشی تعجب کنید اما بد نیست بدانید که 

همین هلدينگ بانک رفاه نه تنها مالک بیشتر 
از 49 درصد از پالايش نفت شازند است بلکه 
52 درصد از پتروشیمی امیرکبیر، 34 درصد 
از پالايش نفت بندرعباس، 10 درصد از فولاد 
مبارکه و 10 درصــد از پالايش نفت اصفهان 
متعلق به اين هلدينگ اســت. بنابراين بخش 
بزرگی از درآمد ايــن هلدينگ را فعالیت های 

نفت و پتروشیمی آن تشکیل می دهد.

   پنج. یک سقوط غم انگیز
همانقــدر کــه هلدينــگ بانک رفاه رشــد 
عجیبی داشــته ســقوط عجیب يک شرکت 
ديگر هم می تواند شــگفتی محســوب شود. 
شرکت پالايش نفت اصفهان که سال 1401 
در رتبه ســوم ايســتاده بود آن هم با درآمد 
342هزارمیلیــاردی، در جدول امســال در 
بیــن 20 شــرکت اول هم ديده نمی شــود. 
رد چنیــن ســقوطی را در صورت های مالی 
شــش ماه اول اين شــرکت هم می توان ديد 
آنجا که می بینیم ســودآوری اين شــرکت 
در نیمه نخست امسال ســقوط سنگین 73 
درصدی را تجربه کرده اســت. افزايش شديد 
هزينه هــای تولید و جاماندگی رشــد درآمد 
شپنا از بهای تمام شده، مهم ترين دلیل کاهش 
سودآوری اين شــرکت اعام شده اما طبیعتا 
 در مجامــع آن دلايل جزئی تــری هم گفته 

می شود.

   شش. حضور پررنگ فولادی ها
همانطــور کــه گفتیــم نقــش نفتی هــا و 
پتروشیمی ها در بین شــرکت های پول ساز 
ايرانی بدون رقیب اســت تا جايی که بین 50 
شرکت اول 23 شــرکت نفتی و پتروشیمی 
ديده می شود. بعد از نفتی ها، نقش فولادی ها 
هم در اين بین غیرقابل انکار اســت. در واقع 
آنها را می توان دومین غول بزرگی دانســت 
که اقتصاد مملکت روی شاخ آنها می چرخد. 
در بین صد شــرکت اول از نظــر فروش 15 
شــرکت فولادی حضور دارند که پولدارترين 
آنها شرکت فولاد مبارکه اصفهان )هلدينگ( 
است با فروش نزديک به 300 هزار میلیاردی 
در سال  در رتبه ششم ايستاده است. وقتی به 
لیست سهامداران اين شرکت هم نگاه می کنیم 
می بینیم که بخش عمده آن را ســازمان های 

دولتی تشکیل می دهند.

   هفت. یک هیچ به نفع سایپا
از وضعیــت شــرکت های خودروســازی در 
رتبه بندی شرکت های پولســاز اگر پرسیده 
باشید جواب اين اســت که اوضاع آنها نسبت 
به ســال های گذشــته تغییر خاصی نکرده 
اســت، کماکان با وجود تمام شــکايت هايی 
که خودروســازها و مونتاژکارهــا می کنند، 
هشــت شــرکت خودرويی در لیست 100 
شــرکت برتر ديده می شــوند. جايگاه ايران 
خودرو و ساپیا هم تقريبا با ثبات است، با کمی 
تغییرات به نفع سايپا به اين صورت که ايران 
خــودرو از رتبه هفتم ســال 1401 با درآمد 
21۸هزارمیلیاردی به رتبه هشتم سال 1402 
با درآمد 27۸ هزارمیلیاردی رســیده اســت 
اما سايپا از رتبه هفتم ســال 1401 با درآمد 
9۸هزارمیلیــاردی به رتبه 12 ســال 1402 
با درآمد 142 هزارمیلیاردی رســیده است. 
اين يعنی ســاپیا اگرچه هنــوز از نظر درآمد 
فاصله قابل توجهی بــا ايران خودرو دارد اما از 
 نظر رشــد درآمد وضعیت بسیار بهتری از آن 

داشته است.

پولسازترین شرکت های ایرانی کدام شرکت ها هستند؟

بازی استقلال، آتش بس در غزه و ...آشنایی با ابرغول های اقتصاد ایران 
کاربران در گوگل، توییتر، تلگرام، 

اینستاگرام، ویکی پدیا، ایتا و یوتیوب 
به دنبال چه موضوعاتی بودند؟

   گوگل – بیست و چهار ساعت منتهی به 
شامگاه روز دوشنبه: بازی استقلال مقابل 

شمس آذر، تتلو و جدول لیگ برتر سه موضوع 
برتر بودند و پس از آن موضوعات، کلمات و 

عبارات ورزش سه، اینتر مقابل امپولی، علی 
فرزامی، تلوبیون، واریز یارانه دی، شبکه سه، 
روز دکتر مارتین لوتر کینگ، گلگهر سیرجان 
مقابل ملوان، ارز ملانیا، مراسم تحلیف ریاست 

جمهوری آمریکا، مهسا ایرانیان، استقلال 
در برابر شمس آذر، آلومینیوم اراک مقابل 

استقلال خوزستان، خیبر مقابل هوادار، لیگ 
خلیج فارس، شبکه ۳، روبرتو پیاتزا، روزهای 
قمر در عقرب بهمن 1۴۰۳، عرضه اولیه شمس 

و سامانه املاک و اسکان بیش از همه در این 
موتور جست وجو مورد توجه قرار گرفتند. 

   توییتر – پربازدیدترین توییت ها در روز 
۳۰ دی 1۴۰۳: توییت ایران به عربی در مورد 

آتش بس در غزه، توییتی در مورد ترور دو 
قاضی دیوان عالی کشور، سوال یک کاربر 

که پرسیده »وقتی ماشین داره روی برف لیز 
می خوره بهترین حرکت برای متوقف کردنش 

چیه؟«، توییت یک کاربر در مورد تغییرات 
ایران در شرایطی که او هفت سال بوده به 

ایران سر نزده بود، توییت یک کاربر در مورد 
فضای قشم، توییت یک کاربر در مورد یکی از 
قضاتی که ترور شده بودند، توییت یک کاربر 

دیگر در مورد رابطه های انسانی، یک رشته 
توییت درباره عجیب ترین تغییرات جسمی 
در جهان و یک توییت دیگر در مورد روابط 

انسانی پربازدیدترین توییت های روز بودند. 
   تلگرام – پربازدیدترین پست ها در روز 

۳۰ دی: تکذیب صدور حکم اعدام برای تتلو، 
مصوبه جدید دولت درباره رجیستری آیفون، 
این خبر که یارانه دهک های ۴ تا ۹ در شامگاه 

سی دی واریز خواهد شد، سخنان سردار 
قاآنی در مورد اینکه امروز از بزرگ ترین 

شکست رژیم صهیونیستی رونمایی می شود، 
این خبر که ۶۰ لیتر سهمیه بنزین بهمن ماه 

واریز خواهد شد، بازگشت خدمت رسانی 
تیک تاک برای کاربران آمریکایی، 

غیرحضوری شدن مدارس ابتدایی دماوند و 
رودهن، زمین لرزه ۴ ریشتری در شهرستان 

کازرون و دو تبلیغ برای تورهای مسافرتی، 1۰ 
پست مورد توجه در این روز بودند. 

   اینستاگرام – بیست و چهار ساعت 
منتهی به شامگاه روز دوشنبه: صفحات تتلو، 

مادر تتلو، خواهر تتلو، الهام حسینی، شیدا 
مقصودلو، اسماعیل کارتال، دختر ترامپ، 

زن رونالدو، آتوسا لطیفی و ایران اینترنشنال 
مورد توجه قرار گرفتند و آهنگ های »عربی 

اللی عذبنی حبیبی«، »ریمیکس ای آبادی 
مسموم« و »ریمیکس ترسم این بود که بری 

نمانی« آن قدر مورد توجه قرار گرفتند که 
کاربران برای دانلود آن ها به گوگل مراجعه 

کردند. 
   ویکی پدیا – پربازدیدترین مقالات در روز 

یک دی: محمد مقیسه، علی رازینی، سب 
النبی، مجموعه تلویزیونی سرزمین مادری، 
اسماعیل کارتال، سریال ازازیل و حسینعلی 

نیری به همراه سه مقاله غیراخلاقی. 
   ایتا – پراستفاده ترین هشتگ ها در 2۴ 

ساعت منتهی به شامگاه دوشنبه: ماه رجب، 
انجمن حجتیه، اعمال منتظران، شهید 

مقیسه و مذاکره. 
   یوتیوب – پربازدیدترین ویدئوها 

در 2۴ ساعت منتهی به شامگاه دوشنبه: 
موزیک ویدئوی ای پی تی رز و برونو مارس 

که در یک روز ۷ میلیون و 5۰۰ هزار بار 
بازدید شده است. 

رند
ت

////     

 گالری   

    
غزل شاکری 
و همسرش در 
محله جلفای 
اصفهان. 

    
آئین بدرقه و اعزام 

مشمولان سربازی، روز 
دوشنبه یکم بهمن، 
با حضور فرماندهان 
و مسئولان فراجای 

استان و خانواده های 
سربازان در مقابل 

سازمان وظیفه عمومی 
آذربایجان شرقی 

برگزار شد و سربازان 
بعد از بدرقه توسط 

مسئولان و خانواده های 
خود، راهی یگان های 

آموزشی شدند. عکس 
از مهران نظرزاده، 

ایسنا. 

     علی اکبر ناطق نوری ۸۰ ساله در کنار محمد محمدی گلپایگانی ۸2 ساله. جالب است بدانید ناطق نوری یکی از 
نخستین انتخاب ها برای ریاست دفتر رهبری در سال 1۳۶۸ بود. از آن طرف عبدالله نوری نیز کاندیدا بود ولی در نهایت هیچ 

یک از دو »نوری« عهده دار این سمت نشد و این وظیفه به محمدی گلپایگانی محول شد. ناطق نوری البته از سال 1۳۶۸ تا 
1۳۹۶ ریاست دفتر بازرسی رهبر انقلاب را به عهده داشت. عکس از مصطفی رودکی، خبرگزاری میزان. 

     در حاشیه تشییع پیکر دو قاضی ترور شده دیوان عالی کشور در حرم حضرت معصومه در 
قم، یک شهروند تصمیم گرفته به رئیس جمهور در مورد اجرای قانون »حجاب و حیا« تذکر بدهد. 

     استقلال دیروز یک بر صفر به شمس آذر 
باخت و این حال موسیمانه، سرمربی ۶۰ ساله 

آبی های پایتخت بود. آن ها حالا سه امتیاز تا اولین 
تیم سقوط کننده به فصل بعد فاصله دارند و از 5 

بازی اخیر، فقط ۴ امتیاز گرفته اند. عکس از مرضیه 
موسوی، ایرنا. 

     »روبرتو پیاتزا« سرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال ایران، ظهر 
دوشنبه در نشست خبری، به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. عکس 

جنگ بر سر شهرت و ثروت در اینستاگراماز اصغر خمسه، ایرنا.
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبیر: آرش خوشخو

دبیر آنلاین: صدرا بکتاش
مدیر هنری: وحید غفاری

امام علی عليه السلام  
نيا أَصغَرُ وَ أَحقَرُ وَ أنَزَرُ مِن أَن تُطاعَ فيهَا الحقادُ   الَدُّ

دنيا كوچك تر و حقير تر و ناچيز تر از آن است كه در آن ازكينه ها پيروی شود.

 واگویه های انتظار
همه ایستاده بودند / حتی یکی نمی توانست بنشيند 

انتظار است دیگر، لعنتی... مثل بی خوابی،
دلت می خواهد بنشينی، خسته ای اما نمی توانی

 دستور زبان عشق
از تمام رمز و رازهای عشق/ جز همين سه حرف

جز همين سه حرف ساده ميان تهی/ چيز دیگری سرم نمی شود
عباس معروفیمن سرم نمی شود/ ولی راستی دلم که می شود! قيصر امين پور

زیر پوست شهر چه خبر است؟
درباره زیر مجموعه های غیر رسمی جامعه و خریدهای استقلال

1    جامعــه مــا هــر روز و هــر لحظــه به 
زیرشــاخه های عجيب تر و دور از دسترس تری 
تقسيم می شــود. گروه هایی که بعضی وقت ها 
پرتره هایی ازآنها رادر اینســتاگرام مي بينيم و 
حيرت می کنيم. در بليند دیت ها و یا کانال های 
تلگرامی که محتوایشــان دود از ســر شما بلند 
می کنند. نوعــی فرهنگ زیرزمينــی در حال 
رشد و نمو است که مثل خزه به همه جا سرک 
می کشد. طرفداران موســيقی رپ ،  مشتریان 

جادو و جنبــل،  کانال های پرمشــتری در پيدا 
کردن همدم و یار از یک ســاعت تــا چند ماه 
با ذکر کليه مشــخصات، کانال هــای مربوط به 
شوتی ها، کانال های رانندگان اینترنتی  و... این 
یک پدیده عميقا متفاوت با هرآن چيزی است 
که تا به امروز با آن مواجه بوده ایم. بخصوص که 
تعارض شگفت انگيزی با قرائت رسمی و حاکم 
بر رسانه هاي دولتی و حاکميتی دارد. در مورد 

این مسئله باز هم خواهيم نوشت. 

2    این ماجرای خریدهای فوتبال ما هميشه  
در رمزوراز باقی می مانــد. نمي دانيم چقدر نياز 
تيم هاست وچقدر نفوذ واسطه ها. مثلا استقلال 
چرا باید همزمان سه مهاجم بخرد؟ یعنی جوما 
و کوجو و آزادی. تازه حــرف از خرید بيفوما هم 
بود.  آن هم در حاليکه بلانکو و رمضانی و مهرداد 
محمدی و کوشکی و اسلامی و صادقی را در خط 
آتش دارد. این همه چگالی بازیکن در خط حمله 

قرار است مشکلات استقلال را حل کند؟ 

  سایت نگار

دیدگاه گلاب، ارزش خاقانی، قیمت عبدالله، کپک های لباس
   عصر ایران  نوشت: »گاریدو« سرمربی اسپانيایی پيشين پرسپوليس که به بهانه 
عدم کسب نتایج مورد قبول از سوی کادر مدیریتی باشگاه از سمت خود کنار گذاشته 
شد زمانی این تيم را ترک کرد که پرسپوليس در جمع ۴ تيم بالای جدول بود و گرچه 
نسبت به تيم های سپاهان و تراکتور - به عنوان مدعيان کسب عنوان قهرمانی - در صدر 
جدول قرار نداشت اما نسبت به رقيب همشهری و سنتی اش )استقلال( به مراتب نتایجی 
بهتر گرفته بود. از جمله کسب پيروزی در مسابقه دربی. اخراجی که به نظر می رسيد 
بيشتر از سر شکم سيری و به پشتوانه مالکان متمول پرسپوليس رقم خورده است. چيزی 

شبيه به تيم های عربی که سودش فقط به جيب گاریدو رفت و دودش به چشم هوادار.
گاریدو اســپانيایی بلافاصله پس از جدایی از پرســپوليس توانست برای خودش تيم 
دست و پا کند و حالا چند مســابقه را هم در این حد فاصل با تيم جدیدش - در کشور 
ليبی - برگزار کرده اما پرسپوليس چه کرد؟ شاید بهتر بود در شامگاه اول دیماه )ساعتی 
پس از شکست به مس رفسنجان( مدیران باشگاه پرسپوليس که احتمالا خيالشان بابت 
جایگزینی کریم باقری راحت بود با درایت و آینده نگری بيشتری نسبت به این موضوع 
وارد عمل می شدند. چرا که امروز آنچه از خروجی ماجرای کنار گذاشتن گاریدو می توان 
برداشت کرد چيزی جز این نيست که این تصميم، عجولانه، احساسی و بدون هيچ فکر 

و اندیشه قبلی صورت گرفته است.
شــاید اگر مدیرعامل پرســپوليس به عنوان تصميم گيرنده اصلی در باشگاه پيش از 
اخراج گاریدو گزینه ای مدنظر داشت حالا امروز هوادار تيمش پس از سوپرجام - بيرون 
ورزشــگاه امام خمينی اراک - اشک نمی ریخت و نســبت به بازی اول تيمش در دور 

برگشت - مقابل ذوب آهن - اظهار نگرانی نمی کرد.
در چنين شرایطی که رضا درویش جایگزینی برای گاریدو نداشت بهتر بود در دو بازی 
پایانی دور رفت مقابل خيبر خرم آباد و هوادار که در انتهای جدول بود و از سپاهان هم ۵ 
گل خورد و اتفاقاً جزو مسابقات نسبتاً ساده تر پرسپوليس به شمار می رفتند، همچنان از 
حضور گاریدو بهره مند می شد و سپس در آن حد فاصل بعد از شکست سنگين و غيرقابل 
باور به مس رفسنجان )با نتيجه سه بر یک( گزینه مطلوبی را کاندیدای جانشينی گاریدو 
می کرد تا به محض خروج این اسپانيایی از درب باشگاه مربی دیگری وارد شود. یا حتی 
با کسب شش امتياز آخر دور رفت پرسپوليس احيا و گاریدو ابقا می شد تا هزینه اضافه 

امروز برای جذب سرمربی صرف یارگيری قدرتمندانه می شد.
   مشرق نیوز نوشت:  گویی پلتفرمِ شکست خورده در جذب مخاطب با دستمزدهای 
گزاف و پروپاگانداهای عجيب، دیگر می خواهد با این تکنيک های تبليغی خودش را در 
زبان ها بيندازد. اولين قسمت از سریالِ »ازازیل« هم آنچنان که درباره اش گفته می شد 
چنگی به دل نزد. دوباره با یک برشِ عجيب و شــگفت آور از این سریال قرار است تنورِ 

توجه به این سریال را گرم نگه دارند.
برشی که بابک حميدیان، پریناز ایزدیار و گوهر خيراندیش در آن حضور دارند. حرف 
از مشــروب و رفتار فيزیکی عجيب )حميدیان( قدری مخاطب را شگفت زده می کند 
چرا این صحنه سانسور نشده است؟ احتمالًا دســت اندرکاران امر به عنوان نظارت بر 
نمایش خانگی، به این صحنه ها همچون دیگر سریال ها و برنامه ها ایراد وارد کرده اند و 
احتمالًا پلتفرم اصلاح نکرده باشد. روی هم رفته بعضی از پروژه ها چه سریال سازان و چه 
برنامه سازان و چه صاحبان پلتفرم ها بدشان نمی آید به قيمتِ وایرال شدن این صحنه ها 

و سکانس ها باشند و در فضای مجازی دست به دست شوند.
    این روزها در شبکه های اجتماعی تصویری از یک ایميل دست به دست می شود 

که نشان دهنده گوشه ای از فعاليت های غيرقانونی و زیرزمينی در حوزه پژوهش است.
این ایميل که به تازگی به یکی از اعضای هيات علمی ارســال شده، نمونه ای آشکار از 
تخلفات پژوهشی زیرزمينی را نشان می دهد. در این پيام پيشنهاد پرداخت مبالغ قابل 
توجهی در ازای خدماتی از جمله فروش جایگاه نویســندگی، در ازای استناد به مقاله، 

داوری مقالات، گرفتن پذیرش مقاله در نشریات مطرح شده است.
   فروش جایگاه نویسندگی در ازای ۴ تا 2۰۰ میلیون تومان به ازای هر 
مقاله؛ پرداخت ۳۰۰ هزار تا ۲ ميليون تومان به ازای هر استناد به مقاله؛ پرداخت ۵ تا 
۱۰۰ ميليون تومان در ازای گرفتن پذیرش انتشار مقاله در نشریه و پرداخت هزینه در 
ازای داوری مقالات در مجلات از جمله پيشنهاداتی است که به اعضای هيات علمی ارائه 
شده است. در این شرایط اقتصادی جامعه، چنين پيشنهاداتی ممکن است، برای هر 

کسی وسوسه کننده باشد.
اما این ماجرا اتفاق جدیدی نيست؛ از سال ها پيش مراکز خرید و فروش مقاله و پایان نامه 
در سطح شــهر و به ویژه در خيابان های اطراف دانشــگاه های بزرگ و خيابان انقلاب، 
خبرساز بوده اند. به طوری که در سال ۱۳۹۵ »ریچارد استون«؛ یکی از روزنامه نگاران 
نشریه بين المللی »ساینس« که به تهران آمده بود، گزارشــی از پایان نامه فروشی در 
خيابان انقلاب در این مجله بين المللی منتشر کرد. این گزارش که با تصویر زیر منتشر 

شده بود، شهرت مقاله فروشان را در ایران جهانی کرد.
   حسین کوکائیان آپاراتچی قدیمی سینما اظهار کرد: زمان قدیم در سينما 
سيلورسيتی بهروز وثوقی آپاراتچی بودم، »قيصر«، »طوقی«، »رضا موتوری«، »خاک«، 
»گوزن ها« را دیســکوموبيل )جابجایی نوارهای فيلم ها( می کردم. به فيلم »طوقی« 
برخوردم، دیدم خانم ژاله علو در آن بازی کرده است. وقتی ۱۴ ساله بودم سر لوکيشن 

این فيلم رفته بودم. زمانی که خانم علو فيلم »غریب« را هم بازی کرده بود.
»غریب« فيلم سينمایی به کارگردانی غلامرضا سرکوب و نویسندگی یوسف ایروانی 

ساخته سال ۱۳۵۲ با بازی بهمن مفيد و زنده یاد علو است.
کوکائيان گفت: در این فيلم، ژاله علو مادر بهمن مفيد بود، »غریب« را در ۱۶ سالگی در 
ســينمای قصر طلایی ميدان ثریا دیدم. همان زمان در تماشاخانه تهران در لاله زار با 
خانم علو برخورد کردم گفتم خانم علو شما چه هنرمندانی را دوست دارید گفت »همه 

هنرمندان را دوست دارم اینها گنجينه ایران هستند .«
بازیگر »دربست آزادی« و سریال »راز بقا« یادآوری کرد: دیالوگ قيصر را چهار دقيقه 
برای خانم علو گفتم و آن موقع صد تومان به من داد که یک دوربين لوبيتل خریدم. اول 
از همه با خودش عکس گرفتم و بعدا دعاگوی او بودم که با همان دوربين تمام لوکيشن ها 
می رفتم و با هنرمندان و هنرپيشــه ها عکس می گرفتم. هر چقدر صد تومان را خرج 

می کردم تمام نمی شد.
   انتقال عبدالقادر خوسانوف مدافع تیم ملی ازبکستان به منچسترسیتی 
خبرساز شده است. طبق مذاکرات صورت  گرفته قهرمان فصل قبل ليگ برتر انگليس 
۴۰ ميليون یورو به عنوان مبلغ انتقال به همراه ۱۰ ميليون یورو پاداش برای او پرداخت 
خواهد کرد. نکته جالب این انتقال این است که هزینه پرداختی برای خوسانوف از کل 

ارزش بازیکنان بسياری از تيم های ملی در آسيا بيشتر است.
باارزش ترین تيم های ملی آسيا )بر اساس داده های ترنسفرمارکت(:

ژاپن: ۲۸۰.۵ ميليون یورو/ کره جنوبی: ۱۵۸.۱۵ ميليون یورو
ازبکستان: ۴۷ ميليون یورو/ ایران: ۴۶.۶۵ ميليون یورو

استراليا با ۳۹ ميليون یورو در رتبه پنجم قرار دارد. کشورهای دیگری مانند امارات )۳۵ 
ميليون یورو(، قطر )۱۸.۹۸ ميليون یورو(، عربستان )۱۸.۸۵ ميليون یورو(، چين )۱۳.۵ 

ميليون یورو( و کره شمالی )۵.۸ ميليون یورو( در رده های بعدی جای دارند.
پيش از این انتقال الدور شاهمرادف به رم در ســال ۲۰۱۱ با مبلغ ۱۹.۶ ميليون یورو 
گران ترین نقل و انتقال تاریخ فوتبال ازبکستان بود. اکنون انتقال ۴۰ ميليون یورویی 

خوسانوف رکورد جدیدی را برای فوتبال آسيای مرکزی به ثبت رسانده است.
   شرکت هواپيمایی کارون اعلام کرد ترکيدگی لاستيک یک فروند فوکر ۱۰۰ باعث 
بسته شدن مدت زمان کوتاهی از باند چپ مهرآباد شد. در حال حاضر با رفع نقص پيش 
آمده توسط متخصصين فنی باند مجدد در حال بازگشایی است. گفتنی است؛ حادثه 

مذکور برای پرواز شماره ۲۶۸۱ هواپيمایی کارون که از سيرجان عازم تهران شده بود، 
رخ داد.

   مراسم بزرگداشــت خاقانی همزمان با روز بزرگداشت این شاعر، اول بهمن ماه در 
تالار شهيدی فرهنگستان زبان و ادب فارسی برگزار شد. غلامعلی حداد عادل، رئيس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در این مراسم گفت: تخلص خاقانی و کلمه خاقان جزو 
کلماتی است که فخر، هيبت و حشمت در درونش نهفته است. خاقان بالاترین نامی است 
که برای بالاترین عنوان سلطنت به کار می رود. خاقانی این عنوان را برای خود انتخاب 
کرده است تا این پيام را منتقل کند که در مُلک سخن، منزلی را که خاقان ها در مُلک 

زمين دارند، دارد و  این هيبت و حشمت در شعر او مجسم است.
 حدادعادل تأکيد کرد: اگر خاقانی شهرتش کمتر بوده به دليل حشمت و وقار شعر اوست 
نه به جهت فرودستی. خاقانی در قداست شاعری، کمتر از نظامی نيست اما بيان روان 
نظامی سبب شده اســت، همه با او انس بگيرند اما همه نمی توانند معانی دشوار شعر 

خاقانی را درک کنند.
    خبر اعدام »امیر تتلو« پربازدیدترین خبر وبسایت روزنامه بریتانیایی 
»گاردین« شده است. گاردین جزو رسانه های معتبر در جهان است که عمدتا با زاویه 

دید متفاوتی، اخبار مربوط به هنرمندان در سراسر جهان را پوشش می دهد.
این روزنامه بریتانيایی، پيش تر نيز در نوع انعکاس اخبار مربوط به هنرمندان معترض 
ایرانی، با تيترهای تند و القای هيجان، سعی در پيشبرد اهداف سياسی و حکومتی دولت 

بریتانيا عليه ایران و دولت مستقر داشته است.
  موج خبری »اعدام تتلو« ابتدا از رســانه های اصلاح طلب همچون »اعتماد آنلاین« و 
»شرق« شروع شد و به مرور از سوی رسانه رسمی صداوسيما »جام جم« نيز پوشش داده 
شد. این موج به مرور بزرگ و  بزرگ تر شد و پس از گسترش در سوشال مدیا، با تکذیب 
خبرگزاری فارس، فروکش کرد. خانواده و وکلای تتلو هنوز واکنشی به این خط خبری 
نداشته اند. خبر اعدام امير تتلو در شرایطی پربيننده ترین خبر گاردین شده که صبح 
دیروز »امير دیوا« در یک اســتوری، از اميدواری برای آزادی تتلو در ۲۲ بهمن امسال 
گفته است! انتخاب هم نوشت: یكشنبه شب گذشته روزنامه  جام جم یک خبر با این تيتر 
که تتلو به اعدام محکوم شد، در کانال خود منتشر کرد که بازتاب های بسياری پيدا کرد 

تا جایی که قوه قضائيه نيز شبانه مجبور شد این خبر را تکذیب کند.
با این حال سرعت انتشار این خبر با توجه به سوژه  آن که امير تتلو خواننده رپر ایرانی 
بود، سایت ها و کانال ها را در نوردید و به آنطرف مرزها رفت و به روزنامه های انگليسی 
زبان رسيد تا جایی که روزنامه  انگليسی زبان گاردین نيز این خبر را منتشر کرد که ایران 

تصميم دارد یک خواننده زندانی را اعدام کند و حکم اعدام او نيز صادر شده است. 
جام جم اگرچه این خبر را بلافاصله از روی خروجی کانال خود پاک و تکذیب قوه قضائيه 
را منتشر کرد اما هيچ توضيحی بابت چگونگی انتشار این خبر نداد و از کسی هم بابت 

انتشار خبر دروغ عذرخواهی نکرد. 
سایت انتخاب در این خصوص نوشت: »اگر رسانه های خصوصی و مستقل چنين خبری 
را سهوا منتشر می کردند، اکانت های سایبری جریان ارزشی خواستار برخورد با رسانه 

و خبرنگار آن به بهانه »تهيه خوراک رسانه ای برای ضدانقلاب و دشمن« می شدند.«
   دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر کشور گفت: یکی از کارهای بزرگ 
ستاد در یک سال اخير، تصویب سياست های جامع امر به معروف کشور است و این سند 
به مجمع تشخيص مصلحت نظام رفته و اگر تصویب شــود، در تمام برنامه های آینده 

کشور، سهم امر به معروف در دستگاه ها مشخص می شود.
   قرارداد کریستيانو رونالدو با النصر تابستان پيش رو به پایان می رسد. او پس از جدایی 
از منچستریونایتد با قراردادی سه ساله راهی النصر شد و آمار بسيار خوبی در این تيم 
داشته است. باشگاه النصر در تلاش است تا قرارداد این بازیکن باتجربه پرتغالی را تمدید 
کند اما رونالدو هنوز موافقت نهایی اش را با این موضوع اعلام نکرده و این باعث شده است 

که همچنان گمانه زنی هایی درباره جدایی او وجود داشته باشد.
حسين عبدالغنی، اسطوره النصر و تيم ملی فوتبال عربستان، مخالف ماندن کریستيانو 
رونالدو در النصر است. به نوشــته الغد، عبدالغنی گفت: به نظرم تمدیدنکردن قرارداد 
کریستيانو رونالدو مشــکلی برای النصر به وجود نمی آورد. النصر از نظر فنی نيازی به 
رونالدو ندارد. او ادامه داد: همه ما ارزش کریستيانو رونالدو را می دانيم. او یک اسطوره و 
یک ستاره بزرگ است که گل های زیادی را به ثمر رسانده اما به نظرم سطح کيفی اش 
نشان می دهد شایسته حضور در النصر نيست. بيشتر گل های کریستيانو رونالدو در فصل 
جاری از روی نقطه پنالتی به ثمر رسيده اند. به باشگاه النصر توصيه می کنم که قرارداد 

کریستيانو رونالدو را تمدید نکند و با یک مهاجم بزرگ دیگر قرارداد ببندد.
   گلاب آدینه که »نمایش جشنواره الفبا« نوشته افشين هاشمی را به عنوان کارگردان 
با گروه تئاتر مروارید در تماشاخانه ملک روی صحنه برده است، در گفت وگو با  ایرنا اظهار 
کرد: من هيچ مشکلی با ورود افراد مشــهور به تئاتر ندارم. چون هر کسی از یک جایی 
شروع می کند. یک خواننده روی صحنه می آید و اگر کارش خوب باشد، باز هم به کار 
دعوت می شود. اگر هم خوب نباشد که دیگر او را به بازی نمی گيرند. من کاملا راه را برای 

بازیگری باز می دانم. به نظرم چگونه شروع کردن مهم نيست؛ ماندگاری مهم است.
کارگردان »نمایش جشنواره الفبا« بيان کرد: این روزها عده ای اعتراض می کنند که چرا 
برای فروش نمایش ها از بازیگران به اصطلاح چهره اســتفاده می شود. این رویکرد هم 
می تواند مثبت باشد و هم منفی. از این دید خوب است که می تواند تماشاگران جدیدی 
را به تئاتر علاقه مند کند و به سالن ها بکشاند؛ ولی از طرفی می تواند باعث تغيير سليقه 

تماشاچيان شود و آنها دیگر از اجراهای بدون بازیگر مشهور استقبال نکنند.
وی ادامه داد: من هيچ اشکالی در مورد حضور این عزیزان نمی بينم. به غير از این که به 
خاطر حضور بازیگران مشهور قيمت بليت یک نمایش گران تر می شود. این بازیگران 
همزمان در سریال ها یا فيلم ها هم مشغول به کار هستند و یا در فاصله شروع کار بعدی 
به صحنه تئاتر می آیند. آنها نســبت به اهالی تئاتر دستمزد بالاتری می گيرند که این 

بسيار ناعادلانه است.
   ادنا زینلیان از پیشکســوتان طراحی لباس در یک نشســت تخصصی 
تئاتر به ناپدیدشــدن لباس جشن های 2۵۰۰ساله اشــاره کرد و گفت: 
نام جشن های ۲۵۰۰ســاله حتماً به گوش عزیزان خورده اســت. بعد از انقلاب من 
پروژه آرشيو لباس های نظامی را در کاخ موزه های نياوران انجام دادم. آن جا متوجه 
شدم همه لباس های موجود از جشن های ۲۵۰۰ساله را بی استفاده و بدون مراقبت 
گوشه ای ریخته اند. بيشتر لباس ها کپک زده بود. می دانيد چه هزینه و زحمتی پای 
آن لباس ها رفته بود؟ آقای عبدخدایی )طاها عبدخدایی اولين مدیر تئاتر کشور بعد 
از انقلاب( به من گفتند که یک سری لباس در موزه هست، شــما بگویيد که آنها را 
چه کار کنيم، چون کپک زده است و قابل استفاده نيســت، دور بریزیم، من گفتم که 
نه من می دانم دکتر یحيی ذکا )ایران شناس و پژوهشــگر فقيد تاریخ هنر ایران( که 
طراحی این لباس ها برعهده اش بود چه زحمتی برای آن کشيده است و می شود آنها 
را حفظ کرد و از آنها موزه ساخت. موزه لباس های نظامی را در کاخ موزه نياوران بر پا 
کردیم.  او ادامه داد: اما وقتی من از موزه رفتم، شبانه کاميون آوردند و بقيه لباس ها را 
جمع کردند. معلوم نيست دور انداختند یا به جایی منتقل کردند. هيچ کس نمی داند 
لباس ها کجاست. لباس هاي فوق العاده ای بود، چه زردوزی هایی روی لباس ها شده 
بود.  یک روزی یک آقایی که هيچ ارتباطی با هنر نداشت آمدند در آرشيو و لباس های 
باله را دیدند، گفتند کش هایشان را جدا کنيد و استفاده کنيد و باقی مانده لباس ها را 
دور بيندازید. این حرف فاجعه بود، آقای عبدخدایی گفت که خانم زینليان هر کاری 
که فکر می کنی درست است انجام بدهيد، من گفتم حاضرم برای حفظ این لباس ها 

حتی با سفارت ها تماس بگيرم تا حداقل به آن ها بفروشيم. 
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رفقا... چقــدر اختراعات بيخــود و مزخرفی 
هستند این دوربين های مداربسته. آخه چقدر 
ممکنه یک چيــزی، اینقدر مایه دردســر و 
بی آبرویی بشــه... آخه چقدر آدم باید همه جا 

احساس ناامنی کنه...
منزل یکی از دوستان، مهمان بودم که از قضا 
بسيار محترم هستند و در یک مجتمع بسيار 
شــيکی هم زندگی می کنند. بعــد از عبور از 
درِ ورودی و لابی و لابی من و راهرو و آبشــار، 
بالاخره به آسانسور رســيدم. بعد از ورود، به 
محض اینکه در بسته شد، یک فراغ  بالیِ خاصی 
بهم دست داد و زیبایی و آرامش آسانسور هم 
مزید بر علت شد که دور از جون شما یک سری 
حرکات ناموزون جلوی آینه برای خودم انجام 
دهم که تفریحی کرده باشــم و به این روش 
مقداری هم اســترس حاصــل از این محيط 
معذب را خنثــی کنم. خودم بــودم و خدای 
بالاســر... بنابراین بی تعارف، هنرنمایی های 
غریبی با آینــه کردم... قبــول دارین اختراع 
غریبيه این آینه آسانسور؟ کلا فطرت آدم رو 
می ریزه بيرون... به طبقه مورد نظر که رسيدم، 
همچون بوقلمون رنگ عوض کرده و به مانند 

یک انسان متشخص، از آسانسور خارج شدم.
جاتون خالی، بسيار بعداز ظهر دل انگيزی رو 
می گذروندیم و بســيار خوش می گذشت که 
صدای داد و فریاد و هواری از بيرون آپارتمان 
به گوش رسيد. به اتفاق دوست محترم، رفتيم 
بيرون و متوجه شــدیم که منزل همســایه 
طبقه پایين، مورد ســرقت قرار گرفته. همه 
همســایه ها در لابی ســاختمان جمع شده و 

منتظر حضور پليس بودند. 
بعد از حضور پليس و بازرســی منزل، جناب 
ســروان دســتور دادند که قبــل از تنظيم 

صورت جلسه، تصاویر دوربين های مدار بسته 
رو ببينند: »مدیر ساختمان کيه؟...«
این دوست محترم ما گفت: »منم.«

من هم یک بادی به غبغب انداختم که یعنی، 
بله... مــا رفيق مدیــر همچين ســاختمانی 

هستيم. پليس عزیزمون ادامه داد که:
- »کجاها دوربين هســت؟« / »همــه جا... 
همه ورودی ها، پارکينگ، بيرون ســاختمان، 
راهروها و داخل آسانسور...« / »خب. عاليه... 
از سه ساعت پيش، تصاویر ورودی ها و داخل 

آسانسور رو ببينم...«
تو بادِ رفيق مدیر ســاختمان بودن خوابيده 
بودم و چند دقيقه ای گذشت که متوجه بشم تا 
بر فنا رفتن آبرویم، چند قدمی بيشتر نمانده. 

بنابراین مجبور به دخالت شدم:
- »البته داخل آسانسور رو که دیگه نمی خواین 
جناب ســروان... همون ورودی کافيه دیگه. 
نه؟ هر کی بيــاد و بره مشــخصه...« / »اتفاقا 
داخل آسانســور مهم تره. چون احتمال داره 
با لبــاس مبــدل وارد و از جلــوی نگهبان ها 
رد بشن و معمولا داخل آسانســور شروع به 
آماده شــدن می کنن.« / »خب پــس تصاویرِ 
بيرون آسانســور رو ببينيــن.« / »نه... چون 
معمولا داخل آسانســور خيلی ها حواسشون 
نيست که احتمال داره دوربين وجود داشته 
باشــه، کارهایی می کنن که خيلی از گره ها 
باز ميشــه...« / »بله... دقيقــا. معمولا آدم ها 

نمی دونن که اون تو هم دوربينه.« / »بله.«
همسایه ها، از زن و مرد گرفته تا پير و جوون و 
دختر و پسر، به اتفاق جناب سروان، جمع شده 
بودند دور مونيتور که مچ دزد را بگيرند. تصاویر 
به نوبت جلو می رفت و از آقا دزده هم خبری 
نبود. رسيدیم به تصاویر آسانسور که رنگ من 

پرید. حاضر بودم جلوی آن جمعيت، دزدی را 
به گردن گرفته و راهی زندان شوم، ولی پخش 
تصاویر همانجا قطع شود. تصاویر جلو می رفت 

و آقای پليس عزیز هم مدام سوال می کرد:
- »این کيه؟« / »همسایه س...« / »اون کيه؟« 
/ »اون مهمان ماست...« / »اون کيه؟« / »اون 

پدر منه...«
همينجور جلو رفتيم و رسيدیم به تصویر من 

بدبخت: »این کيه؟...«
دوســت عزیز و مدیریت محترم ســاختمان 

فرمودند که: »دوست منه... ایشون هستن.«
آماده فــرار از صحنه می شــدم کــه یکی از 
دخترهای همســایه، فریادی همچون شيهه 

کشيد که:
- »واااای... داره تــو آسانســور می رقصــه... 

عزیييزم...«
خلق الله موضوع دزد و سرقت رو  ول کردن:

- »تند نــرو، تند نــرو... رد نکن فيلــم رو... 
آرومش کن ازش فيلم بگيــرم... چه با نمک 

ادا درمياره...« 
این ها آخرین جملاتــی بود که قبل از دویدن 
به سمت بيرون ســاختمان  شنيدم. مدیریت 
محترم ساختمان دیگه  باهام تماسی نگرفته و 
من هم زنگی بهشون نزدم... اگر اشتباه نکنم، 
دوســتی مون به پایان رســيده. فعلا هم تنها 
کاری که دارم، اینه که در صفحات اجتماعی 
و اینستاگرام می چرخم و منتظر هستم فيلم 
هنرنمایی ام به همراه موزیکی مثل: » پارسال 
بهار دسته جمعی رفته بودیم زیارت...« ميکس 
و مونتاژ شود و مایه خوشــحالی عموم مردم 
گردم. اگر با چنين مــوردی برخورد کردین، 
 اون منــم. لطفا از بازنشــر جدا خــودداری 

فرمایيد... 

دندهعقب
اشكانعقيليپور

مســئله فســاد اقتصــادی و رانت هــای مالی 
و سوءاســتفاده از قدرت در مســائل اقتصادی 
مال امروز و دیروز نيست. در انتهای دهه چهل 
و پس از تلاش هــای بی وقفه تيــم عاليخانی و 
نيازمنــد و اقتصاددان هایــی مثــل خــداداد 
فرمانفرمائيان،  مشخص شــد که مسئله فساد 
اقتصادی  امری غيرقابل چشم پوشی در سپهر 
سياسی ایران است که می تواند مانع بزرگی برای  
بلندپروازی های حاکميت باشــد. ســرفصل ها 
هم مشــخص بود. در واقع چند شاخه بزرگ از 
رانت اقتصادی در کشور وجود داشت که موجب 
بدنامی  شده بود. دکتر ایادی پزشک مخصوص 
که  در شرکت هایی متعدد از قبيل شرکت نفت 
پارس که متعلق به پسر کوچک فرمانفرمائيان 
بود سهام داشــت،  امير هوشــنگ دولو  که به 
ســلطان خاویار  معروف بود، شــمس و   اشرف 
پهلوی و از دهه پنجاه شــهرام  پسر اول اشرف 
از شــوهر اولش )علی قوام شيرازی( که با مجوز 

دربار فاميلی پهلوی نيا را انتخاب کرده بود. 
این هــا قبــل از آن اســت کــه شــماری از 

ســرمایه دارهای منحط وارد این حيطه 
بشــوند. چهره هایی مثل هژبر یزدانی و 

محمدعلی خرم. 
به هرحال پس از رشداقتصادی چشمگير 
دهه چهل هویدا که خودش به پاکدستی 
معروف بود این مجــوز را از محمدرضا 
گرفت که یک سيستم چابک برای مبارزه 
با فســاد اقتصادی را راه اندازی کند. او 
جلســاتی را با خداداد فرمانفرمائيان )با 
ســابقه ریاســت بانک مرکزی و رئيس 
سازمان برنامه و بودجه(،  سيروس غنی 
حقوقدان و روشــنفکر ایرانی و مهدوی  
اقتصــاددان و وزیــر بازرگانــی برگزار 
می کرد. اما به تدریج متوجه شدند رسوخ 
به این لایه ســخت تقریبــا غيرممکن 
اســت. این لایه سخت خودشــان را در 
سال ۴۸ از دست عاليخانی راحت کرده 
بودند وحوصله نظارت جدید نداشــتند. 

مشخص بود که ایادی که همراه با علم از حلقه 
اول نزدیکان محمدرضا محســوب می شد و یا 
دولو که محمدرضــا یک بار بــرای رهایی او از 
دســت پليس ضد مواد مخدر ســوئيس خطر 
فراری دادن او باهواپيمای ســلطنتی را به جان 
خریده بود  و همين طور  اشرف و شمس از دایره 
نظارت کاملا دور هســتند. به همين جهت این 
جلسات بعد از مدتی لغو شــدند.  تنها موردی 
که این تيم ضد فســاد هویدا موفق شــد کمی 
کار را پيش ببرد در مورد شهرام پهلوی نيا بود. 
پسرک عزیزدردانه اشــرف که بيشتر همنشين 
خاله اش شمس بود و عشق به عتيقه جات را از 
او فراگرفته بود.پرونــده ای که او  را مقابل هویدا 
قرار داد درباره همين قاچــاق عتيقه جات بود:  
وقتی که اشيای باستانی کشف شده در سيستان 
توسط یک گروه بين المللی دانشگاهی را شهرام  
به زور تحت اختيار خود درآورد و آنها را به شکل 
قاچاقی به ژاپن فرســتاد. وقتی اعتراضات بالا 
گرفت هویدا یک ارزیاب به ژاپن فرستاد تا قيمت 
اشيا را به شکل صحيح برآورد کند و در نتيجه به 

شهرام پيشــنهاد کرد که در ازای دریافت شش 
ميليون فرانک آن عتيقه ها را به ایران بازگرداند. 
شــهرام اما دبه کرد و گفت فقط با ۱۲ ميليون 
فرانک حاضر به این کار است و...در یک گزارش 
رسمی امنيتی )اميدواریم واقعيت داشته باشد 
( آمده : »شــهرام پهلوی نيا در تهران به عنوان 
کارچاق کن شــهرت بدی پيدا کرده و در حدود 
بيست شــرکت مختلف صاحب ســهم است، 
... بی پرواتریــن و لاابالی ترین عمــل او فروش 
آثار ملــی و عتيقه های مملکت بــود.« ناگهان، 
پس از جلســاتی در دفتر نخست وزیر که در آن 
فعاليت های شــهرام موضوع بحث بود، شاه به 
شــهرام حکم کرد که از فعاليت های اقتصادی 
خود دست بکشــد و برای مدتی از ایران خارج 
شــود. اما دست آخر وســاطت اشرف و شمس 

به این جا ختم شد که شهرام به ایران بازگردد. 
جالب است که بازگشت شــهرام با مجموعه ای 
از دردســرهای جدید همراه بود. مثل ماجرای  
خنده دار تلاش مجاهدین  براي ربودن او که در 
شلوغی چهارراه فيشــرآباد به ماجرایی کميک 
ختم شــد و شــهرام پهلوی نيا از دست 
رباینده ها فرار کرد )داســتانش را قبلا 
گفته ام( و یا ابراز علاقــه ناگهانی اش به 
گوگوش در کابــاره ميامــی آن هم در 
حاليکه گوگوش درگيــر رابطه عاطفی 
با داریوش بود و شــوهر ســابقش یعنی 
محمود قربانی هم به شدت از این ماجرا 
عصبی بود و دق و دلی این خشــم را بر 
سر شــهرام پهلوی نيا درآورد که به یک 

جنجال بزرگ ختم شد ...
از سرنوشت شهرام خبری نداریم. او پس 
از ناکامی در ازدواج اولش، با ناز علم دختر  
اســدالله علم ازدواج کرده بود. بد نيست 
بدانيدکه اسدالله علم شوهر عمه شهرام 
پهلوی نيا بود چرا که عمه شهرام یعنی 
خواهر شوهر اول اشرف، که زنی بود به نام 
ملک تاج قوام،  زن اسدالله علم بود.  و ناز در 
واقع دختر عمه  شهرام محسوب می شد.

  قصه های گمشده 11۰ ) این پاورقی روزهای فرد منتشر می شود(        آرش خوشخو

دردسرهای شهرام برای هویدا
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 Split-Window کوروت استینگری ۱۹۶۳ مدل 
در بازطراحی جدیــد خود با الهام از طــرح اولیه پیتر 
براک، به شکلی مدرن و کاربردی بازسازی شده است. 
این خــودرو که به موتور ۵۵۰ اســب بخــاری LS۳ و 
شاسی مدرن مجهز شده، ترکیبی از اصالت کلاسیک 
و فنــاوری روز را ارائه می دهد. با حفــظ فرم نمادین و 
افزودن جزئیات کاربردی، این بازطراحی اثری ظریف 
و بی ادعا خلق کرده اســت. نمونه اولیه این شاهکار در 
حراجی Barrett-Jackson بــدون قیمت پایه به 

فروش می رسد.
ایده این بود که شکل نمادین اصلی حفظ شود، اما همه 
چیز بسیار کاربردی تر شود و یک موتور LS۳ با قدرت 
۵۵۰ اسب بخار در آن قرار گیرد. این کوروت استینگری 
۱۹۶۳ یک بازســازی مدرن )Restomod( بر اساس 
طرح اولیه پیتر براک است.این C2 با موتور ۵۵۰ اسب 
بخاری V-8، به طرز شــگفت انگیزی ظاهری ساده و 
بی ادعا دارد.هدف این بود که فرم اصلی آیکونیک حفظ 

شود و جزئیات طراحی، کاربردی تر شوند.

   پیشینه طرح
پیتر براک بیشــتر به خاطر تأثیــرش در تثبیت برند 
داتسون به عنوان یک برند عملکردی با تیم مسابقه ای 
 Shelby Cobra یا طراحی خودروی افسانه ای BRE
Daytona Coupe شناخته می شود. اما پیش از این 
دســتاوردها، او یکی از جوان ترین اعضای تیم طراحی 
جنرال موتورز بود. در سن ۱۹ سالگی، وظیفه طراحی 
نسل جدید کوروت به او محول شــد. در سال ۱۹۵۷، 
رئیس دپارتمان طراحی، بیل میچل، طرح اولیه براک را 
انتخاب کرد  اما تولید این خودرو با بازبینی ها و اصلاحات 
دیگر طراحان شش سال طول کشید. اکنون، نسخه ای 
خاص از این خودرو به مزایده Barrett-Jackson در 

سال جاری می رود.

   نگاه براک به بازطراحی
براک می گوید: »دو نکته اصلی در این بازتعریف طراحی 
وجود داشت. اول، حفظ خطوط و فرم اصلی خودرو به 
نزدیک ترین شــکل ممکن به نسخه اصلی، چراکه این 
خودرو قبلًا یک آیکون طراحی اســت. دوم، جزئیات 
طراحی اولیه من که در نســخه تولیدی قربانی شدند، 
باید کاربــردی شــوند.« او همچنین احتــرام زیادی 
برای تغییــرات میچل در طرح های اولیه قائل اســت، 

چراکه میچل دقیقاً می دانست چه چیزی باعث جذب 
خریداران به نمایشگاه ها می شود.

   ویژگی های بازطراحی
برای این پروژه محدود، توجــه به جزئیات ارزش وقت 
صرف کردن را داشــت. یک بدنه اصلی از نســل دوم 
کوروت )C2( به عنوان پایه اســتفاده شــد که توسط 
 Restomod World مایک استاوِســکی در کارگاه
در فلوریدا بازسازی شد. هرچند زیرساخت های خودرو 
مدرن است—یک موتور V LS۳-8 با حجم ۶.۳ لیتر 
و قدرت ۵۵۰ اســب بخار همراه با گیربکس اتوماتیک 
چهار ســرعته، شاســی Art Morrison با قطعات 
تعلیق C۷ و ترمزهای Wilwood—اما این خودرو 
چیزی فراتر از یک Restomod معمولی است. برخلاف 
بازسازی های اغراق آمیز، این کوروت نمونه ای از ظرافت 

است.
به جای برجســته کــردن بدنــه، تغییــرات تقریباً 
نامحسوســی انجام شــده اند تا چرخ های بزرگ تر ۱8 
اینچی را در خود جای دهد. دریچه ها و هواکش ها کاملًا 

کاربردی شده اند و شیشه نمادین پنجره دوتکه با دقت 
گسترش یافته تا دید عقب بهبود یابد. با حذف بیشتر 
قطعات کرومی، شکل ماندگار این خودرو حتی بیشتر 
برجسته شده اســت، مانند یک طرح ساده و بی زمان 

به جای استفاده از جزئیات براق برای جلب خریداران.

   نسخه ای ویژه برای فروش
این نمونه که نسخه اولیه یا نمونه مفهومی است، با رنگ 
خاکستری تیره طراحی شــده که برجذابیت ساده و 
بی ادعای آن می افزاید. فضای داخلی نیز ساده تر از حد 
انتظار است، با استفاده از چرم ملایم و تزئینات کرومی 
حداقلی. به عنوان آخرین عضو بازمانده از تیم طراحی 
اصلی Stingray، این خــودرو فرصتی منحصربه فرد 
برای مالکیت یک کوروت است که رانندگی مدرن را با 
جذابیت خاص ترکیب می کند. این خودرو در حراجی 
اسکاتســدیل، آریزونا به فروش می رسد و بدون قیمت 
پایه عرضه خواهد شد. پیتر براک تقریباً ۷۰ سال صبر 
کرد تا نســخه Stingray C2 دقیقــاً مطابق میل او 

ساخته شود و حالا اینجاست، فوق العاده و دیدنی.

رفتار عجیب در بازار خودرو

بازار خودرو در دومین روز هفته رفتار عجیبی داشت؛ به طوری که ری را شاهد 
ریزش 8۰ میلیون تومانی قیمت بود. روند 2۴ ساعت گذشته بازار خودرو حاکی 
از آن است که پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو به ۳۵۵ میلیون تومان 
رسیده اســت. پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰2 نیز به قیمت ۳۳۰ میلیون تومان به 
فروش می رود. قیمت اطلس G دنده ای مــدل ۱۴۰۳ هم ۵8۵ میلیون تومان 
شد.در این میان، قیمت پژو 2۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰2 نیز ۶۹۵ میلیون 
تومان قیمت خورده است. پژو2۰۷ دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم 82۰ میلیون تومان 
به فروش رفت. پژو 2۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ اما یک میلیارد 
و 2۵ میلیون تومان به فروش رفت. پژو 2۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰2 در حدود ۷۳۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد.پژوپارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰2 نیز در بازار 
خودرو به قیمت 8۹۰ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰2 هم ۹۴۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گــزارش، تارا اتوماتیک LX V۴ مدل 
۱۴۰۳ در حدود یک میلیارد و ۵۰ میلیون تومان شد. تارا اتوماتیک V2 مدل 
۱۴۰۳ در بازار به ۹۷۰ میلیون تومان رســید. تارا دنده ای V۱ مدل ۱۴۰۳ نیز 
82۰ میلیون تومان قیمت خورده است. گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد 
دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ هم ۵ میلیون تومان گران شد و 
یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان قیمت خــورد. دناپلاس EF۷ اتوماتیک مدل 
۱۴۰۳ هم یک میلیارد و 2۰ میلیون تومان قیمت خورد اما راناپلاس مدل ۱۴۰۳ 
در حدود ۱۰ میلیون تومان ارزان شــد و ۶8۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. 
راناپلاس مدل ۱۴۰2 هم ۶۶۰ میلیون تومان به فروش رفت. ری را ۱.۷ لیتر توربو 
۶ سرعته اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ اما با کاهش 8۰ میلیون تومانی، یک میلیارد و 
۶۰۰ تومان قیمت خورد.ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۵۶۰ 
میلیون تومان قیمت خورده است. ســاینا S دنده ای بنزینی نیز ۴۷۵ میلیون 
تومان شده است. اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار 
8۵۵ میلیون تومان فروخته شد. سمند سورن پلاس EF۷ بنزینی مدل ۱۴۰۳ 
نیز 8۱۰ میلیون تومان شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۰۰ 

میلیون تومان قیمت پیدا کرد. کوییک دنده ای اما ۴۷۵ میلیون تومان است.

ژاپنی ها هیبرید را ترجیح می دهند

شرکت سوبارو در تابستان گذشته از قوای حرکتی هیبرید جدید خود، رونمایی 
کرد. با اضافه شدن موتور برقی به پیشرانه باکسر به یادماندنی، دوران جدیدی در 
تاریخ فعالیت این شرکت آغاز شده است.اکنون با محصول جدید سوبارو یعنی 
کراس ترک هیبرید 2۰2۶ مواجه هســتیم که همین قوای حرکتی جدید را به 
همراه دارد. پیشرانه ۴ سیلندر 2/۵ لیتر تنفس طبیعی برای کارکرد به صورت 
هیبرید سری یا موازی در کنار موتور برقی، تنظیم شده است. بنابراین سوبارو 
کراس ترک هیبرید 2۰2۶ می تواند قوای حرکتی را از موتور برقی یا پیشــرانه 
درونسوز دریافت کند. البته با توجه به حجم ۱/۱ کیلووات ساعت باتری که در 
کف محفظه بار قرار دارد، نمی توان برد حرکتــی چندانی از این خودرو انتظار 
داشت. خروجی پیشرانه درونسوز یعنی ۱۶2 اسب بخار قدرت و 2۰8 نیوتن متر 
گشــتاور در کنار موتور برقی به ۱۹۴ اسب بخار می رسد، که از طریق گیربکس 
CVT به هر دو محور منتقل می شود.عملکرد سامانه هیبرید سوبارو کراس ترک 
هیبرید 2۰2۶ با سامانه چهار چرخ محرک تداخلی ندارد. کلیه تریم های سوبارو 
کراس ترک هیبرید 2۰2۶ به صورت اســتاندارد به سامانه چهار چرخ محرک 
مجهز شده است، که فاصله 22 سانتی متری کف بدنه این خودرو تا سطح زمین 
را توجیه می کند. مشتریان سوبارو کراس ترک هیبرید 2۰2۶ می توانند یکی از 
دو رنگ صدفی شنی Sand Dune یا زرد Citron را انتخاب کنند. بدنه این 

خودرو بر رینگ های ۱8 اینچ خاکستری تیره قرار می گیرد.

   نیش ترمز

      داشبورد

بازسازی طرح اولیه پیتر براک با موتور 550 اسب بخاری؛ ظاهری ساده و جزئیات کاملًا کاربردی

حذف ارز نیمایی؛ زنگ خطر بازطراحی کوروت استینگری ۱۹۶۳
برای خودروسازان خصوصی
صنعت خودروسازی خصوصی در مواجهه با جهش 

قیمت ها و بحران تأمین قطعات
حذف ارز نیمایی، تصمیمی که برای کاهش فشارهای ارزی و کنترل سیاست های مالی 
اتخاذ شد، اکنون زنجیره ای از اثرات پیچیده را بر صنایع مختلف به ویژه خودروسازی 
خصوصی و مونتاژکاران به جا گذاشته اســت. درحالی که شرکت های خصوصی در 
سال های گذشته تلاش کرده اند با واردات قطعات و مونتاژ خودروهای مدرن، جایگاهی 
در بازار داخلی کسب کنند، حذف ارز نیمایی می تواند تعادل شکننده این صنعت را 

به هم زده و آنها را با چالش های جدی مواجه کند.

   افزایش هزینه های تولید
یکی از اصلی ترین پیامدهای حذف ارز نیمایی، افزایش چشمگیر هزینه های واردات 
قطعات خودرو است. در حالی که خودروسازان خصوصی به شدت به واردات قطعات از 
کشورهای خارجی وابسته اند، جایگزینی نرخ نیمایی با ارز آزاد به معنای افزایش ۳۰ تا 
۵۰ درصدی هزینه های تولید خواهد بود. این جهش قیمت، نه تنها سودآوری شرکت ها 
را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه قدرت رقابت آن ها با خودروسازان دولتی را نیز کاهش 
می دهد. شرکت های دولتی به دلیل دسترسی به تسهیلات خاص و حمایت های دولتی، 
در برابر این تغییرات مقاوم تر هستند، اما خودروسازان خصوصی، به ویژه مونتاژکاران 

کوچک تر، فشار بیشتری را تحمل خواهند کرد.

   بحران در بازار فروش
افزایش هزینه های تولید مستقیماً به رشد قیمت تمام شده خودروها منجر می شود. در 
شرایطی که بازار داخلی با کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان مواجه است، افزایش 
قیمت خودروهای مونتاژی می تواند میزان فروش را به شدت کاهش دهد. مشتریانی 
که توان خرید خودروهای خارجی را ندارند و به خودروهای مونتاژی به عنوان گزینه ای 
میان رده نگاه می کردند، ممکن است از بازار خودرو دور شوند یا به سمت خودروهای 
ارزان تر و باکیفیت پایین تر سوق پیدا کنند. این موضوع می تواند رکود بیشتری را در 

این بخش از بازار ایجاد کند.

   تأثیر بر کیفیت و نوآوری
یکی دیگر از اثرات جانبی این سیاســت، تأثیر بر کیفیت و نــوآوری در محصولات 
خودروسازان خصوصی است. در شرایطی که واردات قطعات باکیفیت به دلیل قیمت 
بالا دشوار می شــود، برخی شرکت ها ممکن است به اســتفاده از قطعات ارزان تر و با 
کیفیت پایین تر روی آورند. این امر نه تنها اعتبار برندهای خصوصی را تحت تأثیر قرار 
می دهد، بلکه می تواند ایمنی و استانداردهای خودروها را نیز کاهش دهد. همچنین، 
در چنین فضایی امکان ســرمایه گذاری در نوآوری و توسعه محصولات جدید نیز به 

شدت محدود خواهد شد.

   کاهش رقابت با برندهای خارجی
خودروسازان خصوصی در ایران، عمدتاً با تکیه بر مونتاژ خودروهای خارجی در بازار 
حضور دارند و توان رقابت با برندهای خارجی را در برخی بخش ها به دست آورده اند. اما 
حذف ارز نیمایی، آن ها را در برابر برندهای وارداتی تضعیف می کند. در صورت تسهیل 
واردات خودروهای خارجی در آینده، محصولات مونتاژ داخلی به دلیل افزایش قیمت، 
در برابر خودروهای وارداتی از کشورهای همسایه یا چین، توان رقابت خود را از دست 

خواهند داد.

   افزایش بیکاری در صنعت خودرو
حذف ارز نیمایی ممکن است به تعطیلی یا کاهش ظرفیت تولید برخی شرکت های 
مونتاژکار منجر شود. این امر پیامدهای اجتماعی و اقتصادی جدی از جمله افزایش 
نرخ بیکاری در صنعت خودرو را به دنبال خواهد داشــت. بسیاری از این شرکت ها 
به دلیل کاهش سودآوری یا از دست دادن بازار، مجبور به کاهش نیروهای انسانی 
خود خواهند شــد.  برای کاهش اثرات منفی حذف ارز نیمایی بر خودروســازان 
خصوصی، چند راهکار قابل بررسی است. نخست، دولت می تواند با ارائه تسهیلات 
مالی یا کاهش تعرفه واردات مواد اولیه، بخشــی از هزینه های اضافی این صنعت 
را جبران کند. دوم، تســهیل در فرآیند صادرات خودروهای مونتاژی می تواند به 
خودروســازان کمک کند تا از بازارهای بین المللی درآمد کسب کنند و فشار بازار 
داخلی کاهش یابد. سوم، تمرکز بر تولید قطعات داخلی و همکاری با شرکت های 
دانش بنیان می تواند وابستگی به واردات را کاهش دهد.حذف ارز نیمایی، هرچند 
ممکن اســت در کوتاه مدت به ثبات ارزی کمک کند اما تبعات جدی برای صنایع 
وابسته به واردات، به ویژه خودروسازان خصوصی و مونتاژکاران خواهد داشت. در 
غیاب سیاست های حمایتی مناسب، این شرکت ها ممکن است با افزایش هزینه ها، 
کاهش فروش و از دست دادن رقابت پذیری مواجه شوند. اگرچه این تصمیم بخشی 
از اصلاحات ساختاری اقتصاد کشور است، اما باید با تمهیدات مناسبی همراه باشد 

تا از آسیب های جدی به این صنعت جلوگیری شود.

لاچ
م ک

نی

  گاراژ

حذف V-8 در مدل C63 دردسر جدید مرسدس بنز
تغییر موتور V-8 مرسدس بنز در سال ۲0۲۲ نتوانست هیجان مدل قبلی را برانگیزد

 AMG 8 را از مدل-V مرسدس بنز در سال 2۰22 موتور
C۶۳ حذف کرد و به جای آن از پیشرانه هیبریدی چهار 
سیلندر اســتفاده کرد. این تغییر که به نظر می رسید 
پیشرفته تر و قدرتمندتر باشــد، نتوانست هیجان مدل 
قبلی را برانگیزد و باعث کاهش فروش شد. رئیس بخش 
AMG، مایکل شیبه، اعتراف کرد که شرکت نتواسته 
توضیحات کافی به مشتریان و فروشندگان بدهد و افزود 
که این فناوری نیاز به زمان بیشتری برای پذیرش دارد. 
شیبه همچنین از احتمال اســتفاده از موتور V-8 در 

مدل های آینده خبر داد.
رئیس بخش AMG، مایکل شــیبه، می گوید  شرکت 
 باید فناوری جدید را بهتر برای فروشندگان و مشتریان 

توضیح می داد.

   تبعات یک تغییر عجیب
در سال 2۰22، مرسدس بنز تصمیم گرفت موتور محبوب 
V-8 دو توربوی خود را در مدل AMG C۶۳ حذف کند و 
به جای آن از یک پیشرانه هیبریدی چهار سیلندر استفاده 
کند. اگرچه این فناوری جدید قدرتمندتر و پیشرفته تر 
است  اما نتوانست شور و هیجان مشابه مدل قبلی با موتور 
 AMG هشت سیلندر را برانگیزد. اکنون رئیس بخش
اذعان دارد که این تغییر منجر به کاهش فروش شــد. 
مایکل شیبه در گفت وگو با مجله Car گفت: ما متوجه 
شدیم که برخی از مشتریان وفادار ما با این مفهوم کمی 
مشکل دارند. البته بدون شک تعدادی از مشتریانی را که 
تنها به موتورهای V-8 علاقه مند بودند، از دست دادیم. 
باید این خودرو را برانید؛ محصولی بسیار قانع کننده است.

   انتقادات از C63 هیبریدی
 S E AMG C۶۳ در بررســی اخیــر
Performance، ما کاملًا 
قانع نشدیم. اگرچه این 
خودرو شاهکاری از 
مهندسی است  اما 
آزمایش کننده ما، 

کریس روزالس، پیشرانه را فاقد هیجان توصیف کرد و از 
وزن اضافی ناشی از باتری های هیبریدی شکایت داشت. 
شیبه در ادامه افزود که شاید مشتریان نیاز به زمان بیشتری 
برای درک این پیشرانه پیشرفته داشته باشند. او گفت: »ما 
در این فناوری بسیار جلو رفتیم، اما باید بهتر این فناوری 
را به فروشندگان و مشتریان توضیح می دادیم. این کار را 
ادامه خواهیم داد و بهبود خواهیم بخشید. ضرب المثلی 
آلمانی هست که می گوید: هرگز فرصت دومی برای یک 
تأثیر اولیه وجود ندارد. شاید ما این تأثیر اولیه را از دست 
دادیم، اما اگر فرصتی بدهید، مطمئن هستم که این فناوری 

شما را قانع خواهد کرد.

AMG نگاه به آینده مدل های   
شیبه در مصاحبه ای در سال 2۰2۳ با Top Gear گفت 
که C۶۳ در آینده نزدیک همچنان یک خودروی چهار 
سیلندر باقی خواهد ماند. اما طبق گزارش Autocar در 
سال 2۰2۴، مدل جدید AMG CLE۶۳ که قرار بود از 
همین پیشرانه استفاده کند، اکنون به یک موتور V-8 دو 
توربو مجهز خواهد شد. این تغییر، به نظر می رسد به دلیل 
واکنش منفی عمومی به حذف موتور V-8 در C۶۳ بوده 
باشد. در هر صورت، رئیس AMG همچنان به محصول 
 C۶۳ :گفت Car فعلی علاقه مند است. او در مصاحبه ای با
یک خودروی بسیار مهم در مجموعه ما بوده و همچنان 
خواهد بود. ما تصمیم گرفتیم در نسخه فعلی، از جدیدترین 

فناوری استفاده کنیم و چیزی جدید ارائه دهیم.

  گاراژ

 

     وب گردی

میتسوبیشی سیگما  که در دهه های 
۱۹8۰ و ۱۹۹۰ در بازارهای جهانی 
عرضــه شــد، نمــادی از ترکیــب 
مهندسی پیشرفته و طراحی لوکس 
بود. این سدان ژاپنی با هدف رقابت 
در بخــش خودروهــای لوکس، به 
ویژه در برابر رقبای اروپایی، ساخته 
شــد. در بخش فنــی، ســیگما از 
پیشــرانه های مختلفی بهره می برد 
که شــامل موتورهای چهار سیلندر 

2 لیتری و شش ســیلندر ۳ لیتری 
V۶ بــود. موتور V۶ ایــن خودرو، با 
2۴ سوپاپ و قدرتی نزدیک به ۱۷۰ 
اسب بخار، ترکیبی از نرمی و شتاب 
جذاب را ارائه می داد. گیربکس های 
دســتی ۵ ســرعته و اتوماتیــک ۴ 
ســرعته، انتقال قدرت روان و دقیق 
را تضمیــن می کردنــد. هندلینگ 
ســیگما نیز به دلیل سیستم تعلیق 
مستقل در هر چهار چرخ و طراحی 
مهندسی پیشرفته، تجربه ای راحت 

و در عیــن حال مطمئن بــه راننده 
ارائه می داد. 

طراحی بیرونی سیگما نشان دهنده 
زبان طراحی جســورانه و مینیمال 
آن دوران بود. خطوط نرم و در عین 
حال صاف، در کنار جلوپنجره ساده 
و چراغ های مربعــی، وقار خاصی به 
این خودرو می بخشــید. ابعاد بزرگ 
و چرخ های آلیاژی استاندارد، حس 
اقتــدار را منتقل می کرد. ســیگما 
در چندیــن رنگ متالیــک عرضه 
 شــد که بــر جذابیت بصــری آن 

می افزود.
داخل کابین، ســیگما یــک دنیای 
لوکــس و راحت بــود. صندلی های 
چرمــی، تزئینــات چوبــی روی 
داشــبورد، و سیســتم تهویــه 
مطبوع دیجیتــال، تجربه ای 
بــرای  را  آرامش بخــش 
سرنشــینان بــه ارمغــان 
می آورد. از دیگــر امکانات 
مدرن آن زمــان می توان به 
تنظیم برقی صندلی ها، سیستم 

صوتی پیشرفته  و دکمه های کنترل 
روی فرمان اشاره کرد. همه چیز در 
کابین ســیگما با دقت و کیفیت بالا 

ساخته شده بود.
در زمان خود، میتسوبیشــی سیگما 
در بازار ژاپن به عنوان خودرویی قابل 
 اعتماد و لوکس مورد اســتقبال قرار 
گرفت و توانســت جایگاه ویژه ای در 
بین خانواده های مرفــه پیدا کند. با 
این حال، در بــازار ایران، این خودرو 
به دلیــل محدودیت هــای وارداتی 
و قیمــت بالا، به تعداد بســیار کمی 
دیده شد. ســیگما در ایران بیشتر به 
عنوان یک خــودروی وارداتی خاص 
شناخته می شــد و هنوز هم در میان 
علاقه مندان خودروهای کلاســیک، 
یــک جواهــر کمیــاب محســوب 

می شود. 
میتسوبیشــی ســیگما نه فقط یک 
خودرو، بلکه اثری هنری و مهندسی 
بود کــه همچنــان یــادآور توانایی 
ژاپنی هــا در ســاخت خودروهای 

باکیفیت است.

میتسوبیشی سیگما؛ شاهکاری از دقت ژاپنی 
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هنوز واردات تجاری آیفون انجام نشده است
دبیر کنگره موبایل ایران با بیان اینکه تاکنون بازرگانان نتوانستند ثبت سفارش انجام دهند، 
گفت با این حال، برخی فروشگاه های اینترنتی پیش فروش آیفون را شروع کرده اند، اما این 
کالاها یا مسافری است که فروشگاه ها به اسم تجاری می فروشند که تخلف است یا در حال 

خالی فروشی هستند. همچنین این احتمال وجود دارد که افراد با رانت از مسیر سبز ثبت سفارش 
کنند؛ بنابراین همه این حالت ها به معنای بروز تخلف است و تا این لحظه هیچ کس نمی تواند 

آیفون را به صورت رسمی خرید و فروش کند. از ابتدای پاییز ۱۴۰۱ واردات آیفون ۱۴ به بالا 
به شکل تجاری و مسافری به کشور ممنوع شد. اما اوایل آبان ماه، بعد از دو سال حکم پایان 

ممنوعیت واردات آیفون مدل ۱۴ به بالا، صادر شد. واردات آیفون ابتدا از رویه مسافری انجام 
شد و بعد از مدتی  اعلام شد ثبت سفارش تجاری آیفون آغاز شده است. با این حال گزارش ها 

حاکی از این است که تاکنون بازرگانان نتوانستند ثبت سفارش انجام دهند.
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 رئیس شورای تامین دام از کاهش ۲۵ هزار تومانی نرخ دام زنده و لاشه 
گوسفندی خبر داد و گفت مشکلات در شبکه توزیع منجر به محدودیت 
عرضه گوشت منجمد گوسفندی و گوساله وارداتی در بازار شده است. 

منصور پوریان روز دوشنبه درباره وضعیت بازار دام زنده و گوشت قرمز 
تولید داخلی و وارداتی، افزود اکنون قیمت دام زنده سبک گوسفندی 
به طور میانگین بین ۲۵۵ تا ۳۰۰ هزار تومان است که البته نرخ ۳۰۰ 

هزار تومانی بره گوسفندی زیر شش ماه برای استان تهران است که دام 
را از دیگر استان های کشور تامین می کند. بنابراین قیمت هر کیلوگرم 

لاشه گوسفندی داخلی در کانال حدود ۵۰۰ هزار تومان قرار گرفته که 
نسبت به ماه گذشته کاهش ۲۵ هزار تومانی را نشان می دهد.

شاخص کل بورس افت کرد
 شاخص کل بورس در پایان معاملات روز دوشنبه اول بهمن با افت 

بیش از ۴۲ هزار واحدی به دو میلیون ۷۵۸ هزار واحد برگشت. ۵۲۸ 
هزار فقره معامله به ارزش حدود ۴۷۹ همت دوشنبه به ثبت رسید؛ 

همه نمادهای اثرگذار در بازار شامل فارس، فولاد فملی وغدیر و شستا 
در افت شاخص تعیین کننده بودند؛ نماد فولاد دیروز بازگشایی شد که 
در اولین قدم۲/6درصد از ارزش سهام این شرکت کاسته شد. ارزش 

معاملات خرد روز اول بهمن اندکی بیش از شش همت بود و ۸6۵ 
میلیارد تومان پول حقیقی ها از بازار خارج شد؛ ارزش صفوف فروش 

نیز با هزار و ۱۲۰ میلیارد تومان تقریبا سه برابر صفوف خرید به ارزش 
۴۸۷ میلیارد تومان بود که تراز فروش به خرید را منفی کرد.

 رئیس اتحاديه سازندگان، فروشــندگان و تعمیرکاران ساعت تهران 
با بیان اينکه قاچاق در صنعت ساعت وجود ندارد، گفت، واردات ساعت 
در چند ســال اخیر به خاطر کاهش خريد مردم، کاهش يافته اســت. 
محمدرضا عمرانی  توضیــح داد، از آنجايی که ســاعت کالای ضروری 
نیست فروش در 10 سال گذشته کاهش داشــته و به يک ششم رسیده 
است. اگرچه ساعت هوشمند بازار جديدی را ايجاد کرده اما ساعت های 
مچی برند، مشتريان خود را دارد. عمرانی با بیان اينکه بیشترين مصرف 
ساعت ايران از برندهای ژاپنی است، گفت، ژاپنی ها با افزايش تکنولوژی 
و قیمت ارزان، بازار ســاعت را تحت تاثیر قرار داده اند به طوری که 90 
درصد موتورهای ســاعت جنس ژاپنی دارند. عمرانی با اشاره به اينکه 
شرکت های بزرگ داخلی برندهای ساعت را وارد می کنند، گفت: بیشتر 
ساعت های وارداتی دارای کیفیت بالايی هستند به طوری که میانگین 
قیمتی ســاعت های مصرفی در بین ايرانی ها بین پنج تا هشت میلیون 

تومان است.

  مديرکل دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی از رشد 14 
برابری مراجعه مردم مراجعه مردم به ســامانه خبر داد. بــه گفته او از 
حدود 2۶ میلیون سرپرست خانواده که در کشــور وجود دارند، حدود 
14 میلیون و 2۸۸ هزار نفر از آنها به سامانه ملی املاک و اسکان مراجعه 
کرده  و اطلاعات مالکیتی خود را ثبــت کردند. ابوالفضل نوروزی درباره 
ســامانه ملی املاک و اســکان و ضرورت درج اطلاعات در اين سامانه 
توسط سرپرســتان خانوار و ســاير آحاد جامعه گفت، طبق قانون، همه 
اطلاعات دســتگاه های دولتی و عمومی در رابطه با ســکونت و مالکیت 
و موجوديت املاک بايد در ســامانه ملی املاک و اسکان تجمیع شوند. 
تاکنون حدود 4۵0 میلیون اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان تجمیع 
و تقاطع گیری های لازم انجام شده است که اين تقاطع گیری ها در سامانه 
املاک و اسکان به مردم نمايش داده می شوند و آنها بايد بر اساس قانون، 
اين اطلاعات را تأيید و تکمیل و تصحیح کنند. بنابراين ضرورت دارد و 
الزامی است تا مالکان، موجران و مســتأجران، سکونتگاه و مالکیت خود 

را در اين سامانه با خوداظهاری ثبت کنند.

  عوارض پنــج آزادراه افزايش يافت. از ديروز اخــذ عوارض جديد از 
رانندگان و کاربران جاده ای برای عبور از پنج آزادراه دولتی تهران- قم، 
تهران- ساوه، کرج- قزوين، بندرعباس- شهید رجايی و قزوين- زنجان 
شروع شد. عوارض اين آزادراه ها در پنج سال گذشته افزايش نیافته بود و 
به گفته مسئولان سازمان راهداری درآمدهای آنها به هیچ عنوان کفاف 
نگهداری آزادراه ها را نمی داد. به گفته رضا اکبری سرپرســت سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای، از دو سال پیش به روز رسانی اين عوارض 

درخواست شــده بود تا اينکه اين مورد به شورای اقتصاد رفت و در آنجا 
نرخ جديد برای پنج آزادراه دولتی مصوب شد. او با اشاره به عوارض فعلی 
يک هزار و 200 تومانی آزادراه تهران- قم که به صورت يکسان از کاربران 
جاده دريافت می شود، گفت، میزان عوارض پرداختی برای افرادی که تا 
فرودگاه امام يا کل مسیر تا قم را پیمايش داشتند يکسان بود؛ مساله ای 
که اين عادلانه نبود و بر اين اســاس مقرر شده عوارض جديد به صورت 
پیمايشی دريافت شود. در خوشــبینانه ترين حالت حتی با اين نرخ های 
جديد 2هزار میلیارد تومان از اين آزادراه ها که در مقايســه با نیاز فوری 
پنج هزار میلیارد تومانی ناچیز است. هزينه نگهداری آزادراه ها سالیانه 
پنج هزار میلیارد تومان برآورد می شــود که شــامل مــواردی همچون 
نگهداری آســفالت، خط کشــی، تعمیر تجهیزات، روشــنايی حريم، 

نگهداری زمستانه و ... است.

 نايب رئیس اول اتحاديه مشاوران املاک اعلام کرد، هم اکنون تغییر 
قیمتی محسوسی مشاهده نمی شود. اما تصور عمومی اين است که بازار 
مسکن در سال آينده با جهش قیمتی همراه خواهد بود. داود بیگی نژاد با 
بیان اينکه به طور معمول در ماه های پايانی سال شاهد افزايش مراجعات 
متقاضیان به مشــاوران املاک هســتیم گفت، برخلاف تعداد مراجعه 
کنندگان میزان قرارداد های مســکن تغییری نکرده و همچنان شــاهد 
رکود در بازار مسکن هستیم. با توجه به پیش بینی ها، قیمت مسکن در 
اين بازار به ويژه دربخش خريد وفروش مســکن تغییری نخواهد کرد و 

قیمت ها با ثبات نسبی همراه خواهد بود.
 به گفته بیگی نژاد،طبق آخرين آمار های بانک مرکزی متوســط قیمت 
هر متر مســکن در تهران۸۸/۵ میلیون تومان و تعداد معاملات 3700 

فقره بوده است.

 محمد فربد، ســخنگوی انجمن صنايع لبنــی افزايش مجدد قیمت 
لبنیات را تکذيب کرد و گفت، از ابتدای سال تاکنون 2 بار افزايش قیمت 
لبنیات در چارچوب ضوابط و مقررات داشــتیم و فراتر از آن هیچ گونه 

افزايش قیمتی رخ نداده است. 
بررسی های میدانی از میادين میوه و تره بار شهرداری نشان می دهد که 
پنیر ۵4 هزارتومانی، شیر 29۸00 تومانی و ســاير اقلام تنظیم بازاری 
وجود دارد.4 قلم محصولات لبنی با نرخ مصوب داريم که تغییر قیمتی از 
مهرماه به بعد اعمال نشده است و مابقی اقلام گروه 4 کالايی در چارچوب 
ضوابط، هر شرکتی مجاز به تعیین قیمت بوده است، براين اساس امسال 
در مجموع طی 2 نوبت مجموعا 30 درصد افزايش قیمت داشــتیم که 
يکبار مربوط به مرداد و شــهريور تا حدود 1۶ درصــد و ديگری مهرماه 

حدود 14 درصد بوده است.

  نبض بازار

  از کاهش فروش ساعت مچی تا افزایش عوارض پنج آزادراه

اختلاف دولت و مجلس بر ســر ســقف بودجه وام ازدواج، 
بسیاری از زوج های جوان را که در صف انتظار اين تسهیلات 
قرض الحسنه هستند، نگران کرده. مجلس شورای اسلامی 
در مصوبه ای، ســقف کل اعتبارات وام ازدواج و فرزندآوری 
را برای ســال آينده 3۵0 هزار میلیارد تومان تعیین کرده 
بود. اما اين مصوبه با مخالفت هیأت  عالی نظارت، روبه رو و 
رد شد. از طرف ديگر دولت و بانک مرکزی، رقم 27۵ هزار 
میلیارد تومان را برای سقف اعتبارات وام ازدواج و فرزندآوری 
پیشــنهاد کرده اند. يعنی بین رقمی که مجلس پیشــنهاد 
داده و رقمی که دولت روی آن پافشــاری می کند، حدود 
7۵هزار میلیارد تومان اختلاف وجود دارد. اين اختلاف نظر 
در شــرايطی بالا گرفته  که در حال حاضر تعداد زيادی از 
متقاضیان در صف انتظار هستند و  وضعیت فعلی وام ازدواج 
با چالش های متعددی روبه روست.گذشتن از صف طولانی 
وام ازدواج مهم ترين و  اولین مرحلــه برای دريافت اين وام 
است. طبق آمار در حال حاضر حدود ۸00هزار نفر از کسانی 
که می خواهند وام ازدواج دريافت کردند، نامشــان در اين 
لیست طولانی ثبت شده است. به گفته مسئولان اين صف، 
به دلیل محدوديت منابع و عدم تخصیص کافی اعتبارات، 
همچنان طولانی اســت و به گواهی کسانی که در اين صف 
منتظر مانده اند، زمان انتظار بــرای دريافت وام، به چندين 
ماه هم می رســد. يکی ديگر از مشکلاتی که متقاضیان اين 
وام با آن دست و پنجه نرم می کنند، گذر از مرحله بروکراسی 
اداری است. اين وام قرض الحســنه پیچیدگی های خاص 

خودش را دارد و تعداد زيادی از زوج هايی که برای دريافت 
اين وام اقدام کرده اند، از مراحــل طولانی ثبت نام، تکمیل 
مدارک، ســخت گیری در تايید ضامن و دريافت تائیديه از 
بانک ها، گلايه دارنــد. البته در بین همه ايــن موارد، يکی 
از مهم ترين مشــکلات متقاضیان، معرفــی ضامن معتبر 
اســت. بعضی از بانک ها برای پرداخت وام، شــرايط بسیار 
سختگیرانه ای برای ضامن ها تعیین می کنند. با اينکه بانک 
مرکزی تاکید کرده، بانک ها بــرای ضامن وام ازدواج خیلی 
سخت گیری نداشته باشند، اما پیدا کردن يک ضامن با شغل 
رسمی و نامه کسر از حقوق و فیش حقوقی، باعث می شود 
تعداد زيادی از زوج ها نتواننــد وام را به موقع دريافت کنند 
و حتی ممکن است از دريافت آن پشــیمان شوند. تفاوت 
در شــرايط بانک ها هم يکی از مواردی اســت که بعضی از 
متقاضیان را سردرگم کرده است، چون شرايط اعطای وام 
در بانک های مختلف، متفاوت اســت و اين موضوع، باعث 
سردرگمی متقاضیان می شود و گاهی مجبور می شوند برای 
دريافت وام، به چند بانک مراجعه کننــد. مبلغ وام ازدواج 
برای کسانی که بالای 2۵ سال سن دارند، نفری 300میلیون 
اســت و يک زوج اگر از اين مرحله عبور کننــد،  می توانند 
۶00میلیون وام بگیرند. اما اگر سن عروس کمتر از 23 سال 
و سن داماد کمتر از 2۵ سال باشــد، مبلغ اين وام متفاوت 
است. زوج هايی با اين شــرايط نفری 3۵0میلیون تومان و 
جمعا 700میلیون تومان برای شــروع زندگی زناشويی وام 

دريافت می کنند.

زمزمه های زيادی در مورد افزايــش قیمت 14 درصدی 
کنســرو ماهی تن وجود دارد. اين زمزمه ها می گويند که 
تا همین جا هم تن ماهی با قیمت نســبتا ثابتی در ماه های 
گذشته فروش می رفته است که اين روند نمی تواند ادامه 
پیدا کند. با توجه به اين اخبار، برخــی از تولیدکنندگان 
شناخته شــده کنســرو ماهی تــن، عرضــه محصولات 
خود را در بازار محــدود کرده اند و در طبقــات مربوط به 
کنســرو در فروشــگاه ها با تولیــدات کارخانه های کمتر 
شناخته شده برخورد می کنیم. اما ما نگاهی به انواع و اقسام 
کنســرو ماهی تن انداخته ايم که در بازار موجود اســت و 

قیمت هايشان را بررسی کرده ايم.
کمترين قیمت برای خريد کنســرو ماهــی تن اين روزها 
70 هزار تومان است. مثلا اگر شــما بخواهید سراغ 1۵0 
گرم کنســروی که در روغن معمولی غوطه ور شده از يک 
کارخانه ای که چندان هم شناخته شده نیست خريد کنید، 
بايد چنین مبلغی را هزينه کنید. برخی از کارخانه ها اين 
روزها سراغ تولید کنسروهای ماهی تن رفته اند که وزنشان 
200 گرم اســت. قیمت تن ماهی با روغن معمولی با وزن 
200 گــرم، 10۶ هــزار و 900 تومان تعیین شــده و اگر 
بخواهید کنســرو ماهی تن 200 گرمی را با ماهی دودی 

تهیه کنید، بايد 112 هزار و 900 تومان هزينه کنید.
کسانی که کنسرو ماهی تن را با طعم های مختلف دوست 
دارند، می توانند تن ماهی با روغــن فلفلی را با قیمت 7۸ 
هزار و 900 تومان تهیه کنند. قیمت تن ماهی با طعم فلفل 

با وزن 200 گرم، 112 هزار و 900 تومان اســت. يکی از 
کارخانه های تولیدکننده کنســرو ماهی تن، آن را با نمک 
رژيمی تولید کرده که برای خريدش بايد 91 هزار و 100 
تومان هزينه کنید. يکی ديگر از انواع جديدتر کنسرو ماهی 
تن، مدل هايی است که با شويد مخلوط شده و نزديک به 
113 هزار تومان فروخته می شوند. البته وزن  آنها از انواع 
ديگر تن ماهی بالاتر بوده و 200 گرمی است. کسانی که از 
کنسرو تن ماهی با روغن گیاهی اســتقبال می کنند، بايد 
نزديک به 90 هزار تومان هزينــه کنند. مثلا يک کارخانه 
قیمت کنســرو ماهی تن را با وزن 1۵0 گرم و غوطه ور در 
روغن گیاهی با قیمت ۸7 هزار تومان می فروشد. بد نیست 
بدانید برخی از تولیدکنندگان کنسروهای ماهی ساردين 
هم به بازار عرضه کرده اند که 12۵ گرم وزن داشــته و با 
روغن گیاهی تهیه شــده اند و قیمتشان 1۸9 هزار و 320 
تومان اســت. کارخانه ديگــری که ســاردين را با روغن 
گیاهی و فلفل عرضه می کند برای آن قیمت 19۵ هزار و 
۵40 تومان تعیین کرده. اگر دنبال کنسروهای ماهی تن 
غوطه ور در روغن زيتون باشید، قیمت بالاتر از حد معمول 
می شود. به طوری که برای خريد يک بسته 1۸0 گرمی به 
10۵ هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. اغلب خريداران 
کنسرو ماهی تن در فروشگاه دنبال بسته های چند عددی 
هستند. مثلا اغلب کارخانه ها بسته های دو تا چهار عددی 
را تولید کرده اند که قیمتشان بین 177 هزار تومان تا 320 

هزار تومان است.

   اقتصاد خانواده   بانک

چالش های وام ازدواج هر روز بیشتر می شود کنسرو ماهی تن را چند بخریم؟
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یک میلیون و 450هزار

پنج میلیون و 100هزار

10میلیون و 800هزار

پنج میلیون و 700هزار

دومیلیون و 700هزار

هشت میلیون و 500هزار

900هزار تومان

سه میلیون و 400هزار

700هزار تومان

دومیلیون تومان

قیمت پرفروش ترین همزن برقی در بازار

تک الکتریک

تکنو

هیملر

میگل

تولیپس

هنریج

اسکارلت

گوسونیک

المپیا

مایر

HM1108

Te-707

HMS 8085

GKM 600

MX-A 434

KM 8078

P&amp;A

GHM-705

OE

MR-88

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع تبلت

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

شیائومی

جی ال ایکس

لنوو

نارتب

مایکروسافت

سامسونگ

مایکروسافت

Galaxy Tab A9-4G

Redmi Pad SE

Galaxy Tab A9 Plus 5G

Pad 6

C8X

Tab M8 4th Gen

N28

Surface Pro 9-i5

Galaxy Tab S9 Ultra

Surface Pro 9-i7 1255U

هشت میلیون و 200هزار

13میلیون و 800هزار

19میلیون و 200هزار

25میلیون و 400هزار

چهار میلیون و 500هزار

شش میلیون و 800هزار

پنج میلیون تومان

73میلیون تومان

90میلیون تومان

111میلیون تومان

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

81هزار و 220

84هزار و 440

22 هزار و 328

دو هزار و 290

57میلیون و 80هزار

54 میلیون و 520 هزار

31 میلیون و 360 هزار

17 میلیون و 440 هزار

هشت میلیون و 840هزار

پنج میلیون و 314هزار 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

80 هزار و 630

83 هزار و 540

22 هزار و 167

دو هزار و 280

56 میلیون و 25هزار

54میلیون و 60هزار

31 میلیون و 160 هزار

17 میلیون و 240 هزار

هشت میلیون و 740 هزار

پنج میلیون و 249هزار تومان

تجربه  بازار

هوا را از من بگیر؛ فاکتور را نه ! 
همه آنچه باید در مورد فاکتور خرید طلا بدانید

وقتی سراغ خريد طلا می رويد، مهم ترين توصیه ای که از 
جانب اطرافیانتان به شما خواهد شد اين است که دريافت 
فاکتور طلا را فراموش نکنید. فاکتور در ظاهر يک برگه 
کاغذ است که روی آن اطلاعاتی چون وزن و قیمت طلا 
مشخص شده. ممکن است شما هم بعد از دريافت فاکتور 
آن را گوشه ای بیندازيد و بعدها ديگر هرگز يادتان نیايد 
که آن را کجا گذاشته ايد. اما بهتر است همیشه به حرف 
اطرافیانتان که دســتی بر آتش امر خطیر خريدوفروش 
طلا دارند، گوش بدهید. بر اساس قوانین اتحاديه طلا و 
جواهر، تمامی طلافروشی ها موظف به ارائه فاکتور طلا به 
خريداران هستند. اين يعنی حتی اگر برای خريد طلای 

دست دوم هم به طلافروشــی رفته ايد، حتما بايد فاکتور 
را از فروشنده دريافت کرده و از او بخواهید تا مشخصات 
خريد را دقیق وارد کند. حالا چرا اينقدر فاکتور طلا مهم 
است؟ زيرا نداشتن آن برای صاحب طلا می تواند تبعات 
متعددی داشته باشد. اگر می خواهید بدانید چه تبعاتی 
در صورت نگرفتن فاکتور طلا يا گم کردنش يقه  شــما را 

خواهد گرفت، اين گزارش را بخوانید:

 طلای بــدون فاکتور در هنگام فــروش در واحدهای 
مجاز طلا فروشــی خريداری نخواهد شد. همچنین هر 
طلافروش با صــدور فاكتور برای محصــول طلا، طلای 

خريداری شــده را تضمیــن می کند. يعنــی در واقع به 
صورت کتبی و مســتند اعلام می کند که مسئول اصل 
يا تقلبی بودن طلا است. به تازگی زنی که 10 سال پیش 
ازدواج کرده در ايکس نوشته است که وقتی می خواسته 
تا گردنبند طلايی را که برای مراسم ازدواج هديه گرفته 
بوده بفروشد، متوجه شده که تنها در نیمی از گردن طلا 
استفاده شده و بقیه از مواد ديگری ساخته شده است. او 
چون کاغذ خريد نداشته، نتوانسته به فروشنده اصلی ثابت 
کند که آن گردنبند را يک دهه قبل از همان طلافروشی 
خريده است. تشخیص اصل يا تقلبی بودن در اكثر موارد 
توسط خريداران امكان پذير نیست. اما طلافروش ها با ارائه 
فاكتور، مسئولیت اصل بودن طلا را می پذيرند و اگر غیر 

از اين باشد، بايد به اتحاديه طلا و جواهر پاسخگو باشند.

 در يک فاکتور معتبر بايد تمامــی ويژگی های طلا و 
همچنین اطلاعات ارتباطی طلافروش درج شــده باشد. 

در واقع فاکتور بايد روی سربرگ فروشگاه طلا و جواهر 
چاپ شده باشد. سربرگ بايد نام، آدرس، تلفن و لوگوی 
طلافروشی و شــماره فاکتور داشته باشد. در فاکتور بايد 
حتما مشخصات خريدار درج شود که شامل نام خانوادگی 

و شماره تلفن همراه است. 
در برخی موارد کدملی خريدار هم برای اطمینان بیشتر 
در اين قسمت نوشته می شــود. از ديگر مواردی که بايد 
ذکر شــود، قیمت روز طلا يعنی همان قیمت يک گرم 
طلای آبشده 1۸ عیاری که سود و اجرت آن صفر است. 
در قسمت عیار، معمولا عدد 7۵0 يا 1۸ را در اين قسمت 
می نويســند. کارمزد / اجرت ساخت محصول خريداری 
شده که بســته به نوع و پیچیدگی ساخت در محصولات 
مختلف، متفاوت است، در بخش فی اجرت نوشته می شود. 
بر اساس قوانین اتحاديه طلا و جواهر، تمامی فروشندگان 
طلا و جواهر ملزم به دريافت 7% سود تک فروشی هستند. 
اگر عدد ســود بیش از اين عدد باشــد تخلف محسوب 

می شــود. توجه داشته باشــید که بعضی طلا فروش ها، 
اجرت، سود تک فروشی و قیمت يک گرم طلای آ بشده را 
با هم جمع و به عنوان قیمت يک گرم طلا در فاکتور ذکر 
می کنند. در اين حالت بايد قیمت يک گرم طلای آبشده 
يا مظنه را در فاکتور درج کنند. معمولا مهر شــامل نام 
طلافروشی به صورت لوگو، آدرس و شماره تماس است. 

فاکتور بايد حتما مهر داشته باشد.

 اگر فاكتور خريد جنس طلا را گم كنید، دچار مشکل 
می شويد. يعنی اگر برای فروش طلای خود مراجعه كنید 
چون امكان اثبات اين كه مالك جنس طلا هستید وجود 
ندارد، ممکن است طلا از شما خريداری نشود؛ مگر اين كه 
مشتری ثابت يك طلافروشی خاص باشید و طلافروش 
شما را بشناســد و برايتان فاکتور صادر کند يا وزن طلا 
خیلی جزئی باشد.  در صورت گم كردن فاكتور می توانید 
به همان واحدی كه طــلا را از آن خريــداری كرده ايد، 

مراجعه و تاريخ دقیق خريد خود را بــه آن واحد اطلاع 
دهید. در اين صورت واحد فروشــنده در لیست فروش 
تاريخ ياد شــده مراجعه و پس از تأيید خريد، برای شما 
فاكتور المثنی صادر می كند. راه ديگر اين است که راهی 
اتحاديه طلاوجواهر شويد و از اين اتحاديه در صورتی که 
طلای شما بدون عیب و ايراد باشد، فاکتور تحويل بگیريد.

 يکی از نکاتی که بايد به آن توجه ويژه داشــته باشید 
اين است که حتما وقتی برای فردی طلا کادو می خريد، 
فاکتورش را هم همراه خريد بــه او تحويل دهید. اغلب 
طلافروش ها اين روزهــا فاکتور هديه صــادر می کنند 
که روی آن قیمت ذکر نمی شــود. در عوض تائید خريد 
طلاست و وزن آن را مشخص می کند. بهتر است فاکتور 
را به نام فردی بگیريد که قصــد داريد طلا را به آن هديه 
دهید. اين کار باعث می شود تا او هر وقت که بخواهد طلا 

را بفروشد، کارش راحت باشد.

   قیمت گوشــت چرخ کرده گوســفند و 
گوساله

کبابزن ها ی حرفه ای معتقدند اگر ترکیب کوبیده 
درســت باشــد،  ديگر نیازی به مواد اضافه برای 
نريختن گوشت از سیخ نیست و فقط يک ترکیب 
برنده است که بهترين کباب کوبیده را تحويلتان 
می دهد. به گفته اين افراد بهترين و مناسب ترين 
ترکیب  گوشــت برای کباب کوبیده اســتفاده 
از ترکیب قلوه گاه گوســفند، دنبه و سردســت 
گوساله است. به اين ترکیب پیاز و ادويه هم اضافه 
می شــود. اما بعضی ها که اعتقادی به اســتفاده 
گوشت گوســاله در کباب کوبیده ندارند، فقط 
از گوشت چرخ کرده گوســفندی با چربی و پیاز 
اســتفاده می کنند و می گويند ايــن ترکیب به 
غیر از نمک و ادويه چیــز ديگری لازم ندارد. در 
حال حاضر يک کیلو گوشت قلوه گاه گوسفندی 
با قیمت ۵00هــزار تومان تا ۵۵0هــزار تومان 
فروخته می شــود. يک کیلو گوشــت سردست 
گوساله هم با قیمت ۶00هزار تومان تا ۶۸0هزار 
تومــان به فــروش می رســد. يک کیلــو دنبه 
گوسفندی نیز بین 320هزار تومان تا 3۵0هزار 
تومان قیمــت دارد. اين طور کــه کبابزن های 
حرفه ای می گويند، برای يک خانواده چهار نفره 
بايد ۸00گرم مايــه کبابی آماده کنیــد. با اين 

اوصاف متوسط قیمتی که برای ترکیب گوشت 
گوسفند، سردســت گوســاله و دنبه بپردازيد، 
نزديک ۸00هزار تومان اســت. بــه اين ترکیب 
بايد زعفــران دم کرده، ادويه، نمــک هم اضافه 
کنید  و هنــگام پخت روی آن کــره بريزيد. اگر 
هزينه مواد اضافه را هم 1۵0هزار تومان در نظر 
بگیريم، با 9۵0هزار تومــان می توانید برای يک 
خانواده چهار نفره کباب کوبیده درســت کنید. 
کسانی که معتقدند ترکیب گوشت کبابی فقط 
بايد از چرخ کرده خالص گوســفندی باشد، هر 
کیلو از اين گوشــت با قیمت 920هزار تومان تا 
9۸0هــزار تومان به فروش می رســد و با اضافه 
کردن مخلفات، نزديک يک میلیون و 130هزار 
تومان بايد برای درست کردن کباب کوبیده در 
خانه کنار بگذارند. البته عاشــقان کباب کوبیده 
يک گزينه ديگر هم دارند. در حال حاضر بیشتر 
قصابی ها و بعضی از کبابی های قديمی مايه کباب 
کوبیده را به صورت کیلويی می فروشند تا ديگر 
زحمت ترکیب کردن گوشت ها گردن شما نباشد 
و با خیال راحت کباب ها را به سیخ بکشید. يک 
کیلو مايه کبابی کوبیده که ترکیبی از گوشت بره 
به همراه پیاز ســفید چرخ کرده و نمک دريايی، 
فلفل پول بیبر، فلفل سیاه است در فروشگاه های 
پروتئینی با قیمت 9۸0هزار تومان تا يک میلیون 

و ۵0هزار تومان فروخته می شــود. مايه کباب 
کوبیده آماده که ترکیبی از گوشــت گوسفند، 
 دنبه و گوساله و پیاز و ادويه های لازم است، نیز 
با قیمت ۸۵0هزار تومان تــا 920هزار تومان به 

فروش می رسد. 
   قیمت کباب کوبیده در رستوران 

بعضی ها عاشــق کباب کوبیده با نان ســنگگ 
هستند. اين افراد بیشــتر به کبابی های قديمی 
می روند که نارنج و ريحان کنار ظرف می گذارند 
و بوی کباب همه خیابان را می گیرد. در جگرکی 
و کبابی يک ســیخ کباب کوبیــده 1۵0 گرمی 
بین 130هزار تومان تا 1۵0هزار تومان اســت. 
در مغازه های تهیه غذا که جايی برای نشســتن 
ندارند، يک پرس خــوراک کوبیده 140 تا 1۵0 
گرمی با قیمت 1۸0هزار تومان تا 200هزار تومان 
به فروش می رسد.کســانی که عاشق چلوکباب 
هستند و دوســت دارند روی برنجشان کره هم 
بريزند، برای هر پرس چلوکبــاب در مغازه های 
تهیه غذا برای يک  ســیخ کبــاب 140گرمی با 
گوشــت  مخلوط گوسفندی و گوســاله، 3۵0 
گرم برنج ايرانــی، کره حیوانــی و گوجه کبابی 
بايد بین 2۵0هــزار تومان تــا 2۸0هزار تومان 
هزينه کننــد.  اما اگر همین کبــاب را بخواهید 
در رســتورانه ای بالای شهر يا رســتوران های 

شــناخته شــده میل کنید، قطعا بايد بیشتر از 
اين مبالغ بپردازيد. در بعضی از اين رستوران ها 
خوراک کباب کوبیده 1۵0گرمی با دورچین های 
مخصوص بیــن 300هزار تومان تــا 3۵0هزار 
تومان قیمت دارند. البته وزن کباب نقش مهمی 
در قیمــت آن دارد. بعضی از اين رســتوران ها 
کبابهای کوبیده 2۵0گرمی دارند که در سیخ های 
بزرگ و ظرف های خاص سرو می شود. برای يک 
ســیخ از اين کباب ها بايد حداقل بین 400هزار 
تومان تا 4۵0هزار تومان هزينه کنید. اما داستان 
قیمت چلوکباب کوبیده بســته بــه اين که در 
کدام رســتوران و کجای شــهر اين غذای لذيذ 
را میل می کنید، کمی متفاوت اســت. مثلا اگر 
از مغازه های تهیــه غذا يا همــان کیترينگ ها 
خريد کنید، يک پرس چلوکبــاب کوبیده بین 
2۸0هزار تومان تا 320هــزار تومان خرج روی 
دســتتان می گذارد. اما اگر دلتان می خواهد به 
رستوران های معروف بالا شهر برويد و طعم کباب 
کوبیده آنجا را بچشید، بايد بیشتر هزينه کنید، 
چون قیمت يک پرس چلوکباب کوبیده معمولی 
در اين رستوران ها از ۵۵0هزار تومان شروع می 
شود و اگر دوست داريد چلوکباب کوبیده ممتاز 
بخوريد، حداقل برای هر پرس بايد بین ۶۵0هزار 

تومان تا ۸00هزار تومان بپردازيد. 

این روزها دسته گل هدیه دادن تبدیل به کاری 
پرخرج شده اســت و درعین حال بیش از هر 
زمان دیگری رونق دارد. اما این دســته گل ها 
تنها از گل های طبیعی تشــکیل نشده اند. اگر 
یک دســته گل طبیعی را از گل فروشــی های 
عادی نزدیک خانه بخرید به طور متوســط به 
۵۰۰ هزار تومان پول نیاز خواهید داشــت. اما 
گل فروشی هایی که کارهای جذابی را تحویل 
می دهند، میلیونی پول می گیرند. قیمت گل های 
لگویی از همه بالاتر اســت و گل های بافتنی و 
بادکنکی نهایتا یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 

قیمت دارند.

هزینه خرید دسته گل طبیعی
برخی از خريداران گل هنوز به ســبک و ســیاق 
قديم، گل ها را شــاخه ای انتخاب کرده و به سلیقه 
گل فروش محل اعتماد می کنند. به طور متوســط 
قیمت يک دســته گل متوســط از گل های رز يا 
آفتاب گــردان و ... 400 هزار تومــان تا ۵00 هزار 
تومان تعیین می شــود. اما دســته گل های آماده 
که با ســلیقه  خاصی تهیه می شــوند قیمت های 
متفاوتی دارند. خريداران چنین دســته گل هايی 
لزوما از گل فروشــی ها خريد نمی کنند. برخی از 
گران ترين دسته گل ها در کارگاه های خانگی افرادی 
آماده می شوند که سلیقه کم نظیری دارند. قیمت 
چنین دسته گل هايی اغلب میلیونی است. مثلا اگر 
بخواهید يک دسته گل از رز قرمز و آفتاب گردان با 
اندازه نسبتا بزرگ داشته باشید، بايد پنج میلیون 
تومان پول بدهید. دسته گلی که از گل گران قیمت 
ارکیده ساخته شده باشد، بیش از 10 میلیون تومان 
قیمت دارد. باکــس گل رز فاخری که دارای 200 
شاخه است را بايد با پرداخت نزديک به 19 میلیون 
تومان بخريد. ساده ترين و کوچک ترين دسته گلی 
به اين سبک که شامل گل های رزصورتی ريز است 
يک میلیون و ۵00 هزار تومان قیمت دارد و برای 
خريد يک باکس کوچک شامل دو عدد گل ارکیده 
بايد دو میلیون و 300 هزار تومان پرداخت کنید. 
گل فروش ديگری يک دسته گل عروس سفید پر را 
با قیمت يک میلیون و 400 هزار تومان می فروشد 
که بسته بندی آن بسیار ســاده و مینی مال است. 
فروشــنده ديگری باکس گل نســبتا بزرگی را که 
البته گل های ريز نه چندان گرانی دارد، نزديک به 

9 میلیون تومان قیمت زده است. يک باکس نسبتا 
کوچک با ترکیب رنگ صورتی و نارنجی و ســبز را 
می توانید با قیمت ســه میلیون و 200 هزار تومان 
تهیه کنیــد. باکس های گل به همــراه بادکنک با 
اندازه کوچک بین ســه میلیون و ۵00 هزار تومان 
تا چهار میلیون تومان فروش می رود که مناســب 
کسانی اســت که قصد دارند برای نوزاد يا کودک 

هديه ببرند. 

دسته گل های لگویی
کارخانه اصلی لگــو در دانمارک قراردارد و نزديک 
به يک صده اســت که انواع لگو را تولید می کند. از 
ســال 2020 گل های لگويی به بازار آمدند که در 
ايران هم يک سالی هســت که مورد توجه زيادی 
قرار می گیرند. در غیاب گل هــای مصنوعی بازار 

خريد گل های لگويی داغ اســت. قیمت گل های 
لگويی اغلب بیــن چهار میلیون تومان تا هشــت 
میلیون تومان است. مثلا يک مدل ارکیده کوچک 
را می توانید با چهــار میلیون تومــان تهیه کنید. 
قیمت دسته گل خوابیده  چند رنگ هشت میلیون 
تومان است. گزينه ديگر شــکوفه آلو با رنگ سرخ 
روشن است که در گلدانی منحصربه فرد قرار گرفته 
و برای خريــدش بايد چهار میلیــون و ۵00 هزار 
تومان هزينه کنید. اگر به گل داوودی علاقه داشته 
باشید، بايد چهار میلیون تومان برای خريد دسته 
گل داوودی لگويی پول بدهیــد. لگو ديگری چند 
گلدان گل کوچک را شــامل می شود که مجموعا 
شــش میلیون و 700 هزار تومــان قیمت خورده 
است. يکی از ارزان ترين گزينه ها، دو شاخه شکوفه 
است که بدون گلدان فروخته شده و دو میلیون و 

120 هزار تومان قیمــت دارد. اگر بخواهید يک 
دسته گل رزقرمز همیشگی داشته باشید که نسبتا 
بزرگ است و البته گلدان ندارد، به هفت میلیون 
و ۸00 هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. قیمت 
دو شــاخه گل نرگس بدون گلدان دو میلیون و 
100 هزار تومان اســت. اگر بخواهید حلقه گل 
کريسمس را از جنس لگو بخريد بايد 13 میلیون 
و ۶00 هزار تومان هزينه کنید. دسته گلی که روی 
آن يک پرنده کوچک لگويی آواز می خواند، با قیمت 

9 میلیون و 900 هزار تومان فروخته می شود. 

دسته گل های بادکنکی
جديدترين نوع دسته گل در بازار که به شدت روی 
بورس است، دسته گل های بادکنکی هستند. اين 
يعنی بادکنک هايی به شکل دسته گل تولید شده اند 
که قیمتشان کمتر از دســته گل های لگويی تمام 
می شود. مثلا يک دســته گل بادکنکی که شامل 
شش شــاخه گل بنفش اســت و اندازه متوسطی 
دارد را بايــد با 900 هــزار تومــان بخريد. قیمت 
دسته گل 20 شاخه کالباسی ۶00 هزار تومان بوده 
و دسته گل 10 شــاخه بادکنکی که دارای گلدان 
اســت هم با قیمت يک میلیون و 140 هزار تومان 
فروخته می شود. گزينه ديگر شامل بادکنک های 
طلايی رنگ است که تعدادشــان 2۵ عدد عنوان 
شده و با قیمت يک میلیون تومان فروخته می شود. 
در واقــع قیمت دســته گل های بادکنکی کمتر از 
دسته گل های فاخر و دســته گل های لگويی تمام 
می شــود. اما آنها هم چندان ارزان نیستند و برای 

خريدشان حسابی جیبتان خالی خواهد شد. 
دسته گل های بافتنی

اين مدل ها کم تر از بقیه انواع دسته گل که برای شما 
نام برديم، موردتوجه قرار گرفته اند. اما از آنجايی که 
دستبافت محسوب می شــوند، قیمتشان بالاست. 
مثلا يک دســته گل پنج عددی شامل لیلیوم و رز 
يک میلیون و ۶00 هزار تومــان قیمت دارد و يک 
دســته گل لاله چهار عددی را با قیمت ۸00 هزار 
تومان می فروشند. اگر بخواهید يک عدد گل لاله 
صورتی را بخريد بايد 270 هزار تومان هزينه کنید. 
يک شاخه گل  بابونه هم با قیمت 2۵0 هزار تومان 
فروش می رود. آنچه که قیمــت گل های بافتنی را 
تعیین می کند، خود بافنده است که رقم را براساس 
زحمتی که برده و نوع کاموايی که اســتفاده کرده 
تعیین می کند. مثــلا فردی که بــا کاموای ترک 
کارش را انجام می دهد، قیمت را 100 هزار تومان 
بالاتر از فرد ديگری تعییــن می کند که با کاموای 
ايرانی کار کرده اســت. در ضمن هرچقدر ظرافت 
بیشتری در بافت گل های بافتنی به کار رفته باشد، 

قیمتشان هم بالاتر می رود. 

یک سیخ نان خشک و 
جوش شیرین، 50هزار تومان!
همه نکاتی که باید درباره کباب کوبیده ارزان قیمت بدانید

گل طبیعی دوست دارید یا بادکنکی و لگویی؟
وقتی دسته گل تبدیل به یک هدیه فاخر شد

 اکرم احمدی|کباب کوبیده سیخی 50هزار تومان. اگر این جمله را روی سردر مغازه 
کبابی یا منوی یک رستوران دیدید،  حتما از خوردن آن کباب منصرف شوید. چون 
تنها چیزی که نمی خورید، همان کباب کوبیده است. البته چیزی که می خورید شاید 
خطرناک نباشد، اما با کباب کوبیده به معنای درستش خیلی فاصله دارد. یک ویدیو در 
فضای مجازی منتشر شده که در آن گوینده توضیح می دهد که محتویات کباب کوبیده 
ارزان قیمت چی هست. در این ویدیو قسمت بیشتر کباب کوبیده شامل، نان خشک، 
کمی زعفران، مقدار زیادی پیاز آب گرفته، کمی گوشت چرخ کرده با مقدار زیادی 
جوش شیرین برای اینکه از سیخ نریزد و قوام داشته باشد و کمی رب گوجه فرنگی 
برای اینکه رنگ قرمز گوشت است و البته از همه مهمتر مقدار زیادی عصاره گوشت 
هم باید باشد که طعم گوشت را در ترکیب غالب می کند. خیالتان راحت باشد در این 
مطلب نمی خواهیم لیستی از غذاهای ارزان قیمت را ردیف کنیم، مطلب درباره این 
است که اگر بخواهیم یک سیخ کباب کوبیده واقعی با گوشت و مخلفات در خانه درست 
کنیم چقدر خرج دارد و اصلا قیمت منطقی این کباب محبوب با توجه به قیمت گوشت 

گوسفند و گوساله چقدر است؟
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افزایش ۳۲۰ هزار مترمربع به فضای آموزشی سیستان و بلوچستان با تخصیص ۲۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار  
زاهدان - محمد شکوهی فر: مدیرکل نوسازی مدارس سیستان و بلوچستان از بهره برداری 
۵۲۰۰ کلاس درس از سال ۱۴۰۰ تاکنون خبر داد و با اشاره به رشد جمعیت دانش آموزی در 
استان، اعلام کرد : ۲۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای توسعه فضای آموزشی در سال های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ اختصاص یافته است و این اعتبار تکمیل پروژه های در حال اجرا و ساخت ۵۰۰ کلاس 
جدید را شامل می شود. میثم لک زایی با اشاره به سفر رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش به 
استان گفت: این سفرها فرصت ارزشمندی برای بازدید میدانی و بررسی وضعیت زیرساخت های 
آموزشی استان فراهم کرده و علاوه بر کلنگ زنی پروژه های جدید مانند مجتمع شبانه روزی هیرمند و مدرسه ۶ کلاسه کنارک، مسائل مربوط به 
رشد جمعیت و نیازهای آموزشی نیز مورد بررسی قرار گرفت. وی افزود: از سال ۱۴۰۰ تاکنون بیش از ۵۲۰۰ کلاس درس به بهره برداری رسیده 
و سرانه فضای آموزشی استان از ۳.۳ مترمربع به ۳.۸۷ مترمربع به ازای هر دانش آموز افزایش یافته ، این در حالی است که میانگین کشوری 
اکنون به ۵.۴ مترمربع رسیده و همچنان فاصله محسوسی بین استان و میانگین کشوری وجود دارد.لک زایی با تأکید بر رشد جمعیت در استان 
گفت: رشد ۲.۱ درصدی جمعیت در سیستان و بلوچستان که سه برابر میانگین کشوری است و  تأثیر مستقیمی بر نیاز به زیرساخت های 
آموزشی دارد این رشد باعث شده تا شاخص های توسعه فضای آموزشی با سرعت لازم ارتقا نیابد اما تلاش های گسترده ای در سال های اخیر 
برای جبران این فاصله انجام گرفته است. مدیرکل نوسازی مدارس استان سیستان و بلوچستان از تخصیص ۲۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
توسعه فضای آموزشی استان در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ خبر داد و افزود»  این اعتبار به تکمیل پروژه های در دست اجرا و اضافه شدن ۵۰۰ 
کلاس جدید کمک می کند با این حساب ۳۲۰ هزار مترمربع به سرانه فضای آموزشی استان افزوده خواهد شد که گامی مهم در بهبود شرایط 
آموزشی استان است. وی افزود: با توجه به عقب ماندگی های آموزشی استان، پروژه های ساخت و بازسازی مدارس در اولویت قرار گرفته است 
به ویژه در منطقه سیادک زاهدان که با همکاری سپاه پاسداران و خیرین زمین های مناسب برای ساخت مدارس جدید اختصاص یافته و 
پیشرفت خوبی در این زمینه حاصل شده است. لک زایی همچنین اشاره کرد: امیدواریم تا مهر ۱۴۰۴ دو مدرسه جدید در منطقه سیادک با 
همکاری خیرین در اختیار دانش آموزان قرار گیرد این مدارس شامل یک مدرسه ۸ کلاسه و یک مدرسه ۱۲ کلاسه خواهند بود که با ساخت 
و تحویل این ۲ پروژه آموزشی ۲۰ کلاس درس جدید به فضاهای آموزشی آن منطقه اضافه می شود. مدیرکل نوسازی مدارس استان سیستان 
و بلوچستان از آغاز ساخت و بازسازی ۱۰ مجتمع شبانه روزی در شهرستان های مختلف استان خبر داد و گفت : در شهرستان هیرمند عملیات 
احداث یک مجتمع شبانه روزی با زیربنای ۲۸۰۰ مترمربع و بازسازی خوابگاه های تخریب شده از محل مصوبات سفر ریاست جمهوری آغاز شد 
که در شهرستان هایی مانند دلگان، کنارک، ایرانشهر و قصرقند نیز در حال اجرا هستند.   لک زایی با اشاره به قدمت ۱۰۰ ساله آموزش و پرورش 
در حوزه سیستان، اظهار داشت : تعداد مدارس فرسوده و تخریبی در این منطقه بیشتر از سایر نقاط استان است. وی همچنین تأکید کرد : با 
مشارکت خیرین و مردم بیش از ۵۰ درصد مدارس استان ساخته یا در حال احداث می باشد برای مثال پروژه ای در روستای لچوی شهرستان 
زهک با همین رویکرد آغاز شده و مشارکت مردمی در این استان به الگویی برای سایر مناطق تبدیل شده است.   وی افزود: در سال ۱۴۰۲ 
بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومان از سوی خیرین و ۱۵۰۰ میلیارد تومان از اعتبارات دولتی برای توسعه فضای آموزشی استان تأمین شد که تأثیر 
زیادی بر پیشرفت پروژه های در دست اجرا گذاشت. همچنین جشنواره نیک اندیشان مدرسه ساز با عنوان )سرزمین نخل و آفتاب ۲۸ بهمن ماه 

در تهران( برگزار می شود و منابع حاصل از آن به احداث و تکمیل فضاهای آموزشی استان سیستان و بلوچستان اختصاص خواهد یافت.
۱۵۰۰ کلاس درس در سیستان و بلوچستان همچنان نیازمند سیستم سرمایش و گرمایش استاندارد

مدیرکل نوسازی مدارس استان سیستان و بلوچستان از تجهیز ۶۱ درصد کلاس های درس استان به سیستم های سرمایشی و گرمایشی 
استاندارد طی سه سال اخیر خبر داد و گفت: از سال ۱۴۰۰ تاکنون اقدامات بزرگی در این حوزه انجام شده است و مابقی کلاس های فاقد 
سیستم استاندارد نیز در برنامه تجهیز قرار دارند که  در حال حاضر ۱۵۰۰ کلاس درس نیازمند سیستم سرمایش و گرمایش هستند وتامین 
اعتبار شده و در حال انجام است. وی افزود: گ ۵۰ سالن ورزشی دانش آموزی استان از محل اعتبارات سال ۱۴۰۳ به سیستم های سرمایشی 
و گرمایشی استاندارد مجهز خواهند شدکه این اقدامات نشان دهنده تلاش برای بهبود شرایط تحصیلی و رفاهی دانش آموزان در مناطق 
مختلف استان است. لک زایی تأکید کرد: مدارس استان به تجهیزات آموزشی و کمک آموزشی نیز بر اساس مقاطع تحصیلی با هدف توسعه 
زیرساخت های آموزشی، مجهز می شوند که برای هنرستان ها تجهیزات فنی و حرفه ای و برای مدارس متوسطه اول و دوم ابزارهای مورد نیاز 
اختصاص داده شده است. لک زایی در خصوص وضعیت آموزشی در شهر زاهدان اظهار کرد: به دلیل رشد بالای جمعیت دانش آموزی به ویژه 
در حاشیه شهر در سه سال اخیر توانستیم بیش از ۱۰ مدرسه استاندارد در این مناطق بسازیم که این مدارس شامل ساختمان های اسکلت 
بتن و استاندارد بوده و در اختیار دانش آموزان قرار گرفته است. وی افزود: برای ساماندهی فضاهای آموزشی، شهر زاهدان به ۱۲ محله تقسیم 
شد و اولویت ها بر اساس سرانه پایین فضای آموزشی و تراکم دانش آموزی در هر محله تعیین شد از جمله پروژه ها مدارس ۱۸ کلاسه در 

مناطق مختلف مانند شهرک جهاد، سعادت آباد و مسکن مهر اجرا شده است.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری:
برای رفع مشکلات مردم و انجام خدمات عام المنفعه پیشگام باشیم

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در آئین معارفه 
رئیس امور مهندسی و ساختمان از تلاش ها و زحمات مهندس خوشه گیر در مدت زمان 
تصدی این مجموعه قدردانی کرد.مهندس سید محسن دهبان پور عنوان کرد : در مدت زمان 
مدیریت ایشان اقدامات جهادگرانه و پروژه های بزرگی در شرکت به سرانجام رسید که شاخص 
ترین آن تکمیل جاده امیدیه به جایزان بعد از ۱۷ سال، و توجه به روستاها و شهر های همجوار 
تاسیسات عملیاتی بودو انتظار است با حضور مهندس نصیراوی و تجربیات ارزنده و تخصصی 
ایشان در این حوزه شاهد ادامه این مسیر باشیم. مهندس دهبان پور با تاکید بر اجرای فعالیت عام المنفعه و رفع مشکلات مردم بیان کرد : 
با توجه به سیاست های وزارت نفت دولت چهاردهم در جهت خدمت به مردم خواستار برنامه ریزی برای پیوست های فرهنگی،اجتماعی و 
زیست محیطی در پروژه های بزرگ شد . مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در ادامه با اشاره به چابکی و جهش سازمان گفت: ما باید در 
سیستم تولید فکر کنیم و چشم انداز بلند مدت برای فعالیت ها داشته باشیم و انتظار است همه عزیزان به این جهش کمک کنند و راهگشا 
باشند. مدیر امور فنی شرکت آغاجاری نیز با قدردانی از تلاش های مهندس خوشه گیر عنوان کرد: دوران مدیریتی ایشان شاهد اقدامات و 
پروژه های مهمی در شرکت آغاجاری بودیم که اگر ایشان و تیم کاری همراه نبود این پروژه ها به سرانجام نمی رسید. در این مراسم با اهدا 
لوح تقدیر از زحمات مهندس خوشه گیر قدردانی و آقای مهندس جواد نصیراوی بعنوان رئیس جدید امور مهندسی و ساختمان معرفی شد.

مدیرعامل شرکت گاز استان:
۳۱ درصد مشترکین گاز آذربایجان شرقی پرمصرف هستند

هفت صبح - ماهان فلاح: بر اساس دامنه مصرف گاز در بین مشترکین خانگی 
استان آذربایجان شرقی، ۳۱ درصد این مشترکین در محدوده مصرف ۷ تا ۱۲ قرار داشته 
و جزء مشترکین پرمصرف و بسیار مصرف هستند. مدیرعامل شرکت  گاز استان آذربایجان 
شرقی با اعلام این خبر گفت: تعرفه های جدید گازبها و افزایش نرخ گاز مصرفی صرفاً به 
مشترکین پرمصرف و بدمصرف در استان اختصاص دارد. فیروز خدائی افزود: بر اساس 
مصوبه هیئت وزیران پله های اول تا سوم مصرف گاز و کاهش مصارف به نسبت سال گذشته 
مشمول پاداش خوش  مصرفی و صرفه  جویی خواهد بود. وی ادامه داد: شبکه گاز کشور سراسری بوده و رفتار مصرف تمامی بخش ها 
با هم در ارتباط مستقیم است لذا ضرورت دارد با نگاهی مسئولانه و مدیریت مصرف گاز از افت یا قطع فشار گاز سایر مشترکین گاز 
کشور جلوگیری نماییم. خدائی اظهار کرد: هم اکنون بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار مشترک در استان آذربایجان شرقی از نعمت 
الهی گاز بهره مند هستند. مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان شرقی تصریح کرد: ۶۱ درصد مصارف به مشترکین خانگی اختصاص 

داشته و این بخش به طور متوسط ۲۳ میلیون متر مکعب مصرف روزانه دارد.

طی ۹ماهه سال جاری صورت پذیرفت؛
اجرای ۲۱۵ کیلومتر درزگیری پلیمری و بهبود وضعیت راه های همدان

همدان- محبوبه یادگاری: سرپرست اداره نگهداری راه های اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای استان همدان اعلام کرد: طی ۹ماهه سال جاری بیش از ۲۱۵ هزار 
متر طول معادل ۲۱۵ کیلومتر درزگیری پلیمری و ۴۰ کیلومتر لکه گیری و چاله  گیری 
در جاده های استان انجام شده است. جواد کیمیاگر سرپرست اداره نگهداری راه های اداره 
کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان از اجرای ۲۱۵ هزار و ۶۳۰ متر طول معادل ۲۱۵ 
کیلومتر درزگیری پلیمری در جاده های استان طی ۹ماهه سال جاری خبر داد و بیان کرد 
این اقدامات به منظور ارتقای کیفی و افزایش طول عمر مناسب رویه راه های آسفالته استان همدان انجام شده است. وی افزود: از 
ابتدای سال جاری تاکنون، علاوه بر درزگیری، ۴۰ کیلومتر لکه گیری و چانه گیری نیز در سطح راه های استان اجرا شده است که این 
عملیات به منظور بهبود وضعیت جاده ها و افزایش ایمنی و راحتی کاربران جاده ای صورت گرفته است. کیمیاگر تصریح کرد: با اجرای 
این اقدامات تلاش های مستمر برای نگهداری و بهبود شرایط جاده های استان ادامه دارد و هدف اصلی این اقدامات تضمین تردد ایمن 
و راحت برای تمامی کاربران جاده ای است. سرپرست اداره نگهداری راه های استان همدان در پایان گفت: درزگیری پلیمری یکی از 
مؤثرترین روش ها برای حفظ کیفیت و عمر مفید آسفالت جاده ها است و با استفاده از این روش، شکاف ها و ترک های ایجاد شده در 
سطح آسفالت پر شده و از نفوذ آب و رطوبت به داخل لایه های زیرین جلوگیری می شود. این امر باعث می شود که آسیب های ناشی 

از یخ بندان و تغییرات دمایی به حداقل برسد و عمر مفید آسفالت به طور قابل توجهی افزایش یابد.
افزایش ایمنی جاده های همدان با نصب ۱۷ هزار تابلو

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان همدان از نصب بیش از ۱۷ هزار تابلو و ۱۱ مورد روشنایی نقطه ای در ۹ ماه 
گذشته سال جاری خبر داد. مهداد آهکی در بازدید از محورهای مواصلاتی اظهار کرد: راهداری استان در راستای افزایش ایمنی تردد 
در جاده ها، به نصب گسترده تابلوها و علائم راهنمایی و رانندگی و همچنین بهره برداری از سیستم های روشنایی نقطه ای در نقاط 
حادثه خیز اقدام کرده است. وی با اعلام خبر نصب بیش از ۱۷ هزار تابلو و علائم راهنمایی و رانندگی، از عزم جدی این اداره کل برای 
کاهش تصادفات و حوادث جاده ای خبر داد. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان همدان یاداور شد: : در راستای افزایش 
ایمنی محورهای مواصلاتی استان و به منظور تسهیل تردد رانندگان و مسافران، ۱۷ هزار و ۹۸۰ عدد تابلو و علائم اخطاری، انتظامی و 
اطلاعاتی در نقاط مختلف جاده های استان نصب و تعمیر شده است. وی خاطرنشان کرد: این تابلوها نقش مهمی در هدایت رانندگان و 
آگاهی بخشی به آنان در مورد شرایط راه و نقاط حادثه خیز دارند. آهکی به راه اندازی ۱۱ نقطه روشنایی جدید در نقاط مستعد تصادف 
اشاره کرد و متذکر شد: با توجه به اهمیت دید کافی در شب و کاهش احتمال وقوع تصادفات در تاریکی ۱۱ نقطه با پتانسیل بالای 
تصادف در محورهای مختلف استان شناسایی و به سیستم روشنایی مجهز شده اند.  وی در ادامه به اهمیت مشارکت مردم در حفظ 
و نگهداری از تجهیزات ایمنی جاده ها تاکید کرد و از رانندگان و مسافران خواست تا با رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی و دقت در 

عبور و مرور به حفظ ایمنی جاده ها کمک کنند.

اقدام کم نظیر تعویض ترانسفورماتور در یزد
یزد-  زهرا افضلیان:  مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان یزد از تعویض 
خبر  امسال  ماه  دی  در  استان  سطح  در  ترانسفورماتور  دستگاه   ۱۵۰ سرویس   و 
داد.  مهندس علی جم اظهار داشت: از این تعداد بیشترین سهم تعویض و سرویس 
ترانسفورماتور در شهرستان یزد در  محدوده امور برق دو با ۵۵ ترانسفورماتور و پس از 
آن در امور برق یک با ۴۴ و امور برق سه با ۲۸ دستگاه ترانسفورماتور تعویض صورت 
گرفته است. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان یزد با اشاره به اینکه ظرفیت 
این ترانسفورماتورها به دلیل روند فزاینده مصرف و بار شبکه در شرایط بحرانی قرار 
داشت،متذکر شد:۲۲دستگاه ترانسفورماتور به علت از بین رفتن عایق بوبین های فشار 
متوسط و ضعیف و گرمای تابستان غیر قابل سرویس بود که از تجهیزات شبکه برکنار 
شد.  جم با اشاره به اینکه ۲۷ ترانسفورماتور در سطح نواحی یزد تعویض شده است، 
یادآور شد: این اقدام ضربتی و جهادی با هدف افزایش ضریب اطمینان شبکه های برق, 
کاهش خاموشی در فصل تابستان و جلوگیری از ایجاد خسارت و  خاموشی های گسترده در سطح شهر انجام شده است. شایان 
ذکر است تعویض و سرویس این حجم از کار در بازه زمانی یک ماه ، در نوع خود کم نظیر و اقدامی ارزشمند و شاخص در حوزه 

بهره برداری محسوب می شود.

با حضور معاون و رئیس روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی آذربایجان شرقی؛
رئیس جدید اداره امور مالیاتی شهرستان بناب معرفی شد

هفت صبح - ماهان فلاح: جلسه تودیع و معارفه رئیس جدید اداره امور مالیاتی شهرستان 
بناب با حضور فرماندار این شهرستان، معاون مالیاتی اداره کل و رئیس اداره روابط عمومی اداره 
کل امور مالیاتی آذربایجان شرقی برگزار شد. در این جلسه از زحمات مهدی حیدری ترکمانی 
در دوران تصدی ریاست اداره امور مالیاتی بناب قدردانی شد و با حکم مدیرکل امور مالیاتی 
آذربایجان  شرقی، حبیب ابراهیم زاده به عنوان رئیس جدید اداره امور مالیاتی شهرستان بناب 
معرفی شد. فرماندار شهرستان بناب در این جلسه ضمن ابراز رضایت از عملکرد اداره امور مالیاتی 
بناب، مالیات را به  عنوان یک سرمایه ملی معرفی کرد و بر وصول مالیات همراه با رعایت عدالت و 
انصاف تأکید نمود. علیرضا خاکپور، مجموعه مالیاتی استان را سازمانی منسجم و تخصصی عنوان کرد و افزود: اخلاق حسنه باید سرلوحه کار 
مسئولان نظام باشد. فرماندار شهرستان بناب، همچنین بر ضرورت توجه به وضعیت اقتصادی مودیان در فرآیند وصول مالیات تأکید کرد و 
گفت: وصول مالیات به صورت سیستمی و الکترونیکی موجب افزایش اعتماد مردم نسبت به نظام مالیاتی و ارتقای تمکین مالیاتی شده است.  
معاون مالیاتی اداره کل نیز در این جلسه اظهار داشت: بناب به  عنوان یکی از قطب های اقتصادی استان، نقش مهمی در تأمین منابع مالیاتی 
استان دارد.  وحید کردستانی، بر وصول مالیات با رویکرد عدالت و مودی مداری تأکید و خاطرنشان کرد: دستیابی به اهداف سازمان مالیاتی 

نیازمند حمایت همه جانبه مجموعه مدیریتی استان، فرمانداری و سایر ادارات از اداره امور مالیاتی است.

کمترین میزان گازسوزی فلر در شرکت نفت و گاز کارون
اهواز - سید رحمان محمدی: مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون اظهار 
داشت کمترین میزان گازسوزی فلر در مناطق نفتخیز جنوب مربوط به این شرکت است. حسن 
شهرویی طي نشست خبری با اصحاب رسانه، ضمن ارایه گزارشی از عملکرد شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون در حوزه های مختلف و دستاوردهای این شرکت، اظهار کرد: میزان گازسوزی 
در شرکت نفت و گاز کارون پنج درصد است که حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز 
محاسبه می شود. وی ادامه داد: سازمان محیط زیست هیچگاه درصد آلایندگی فلرها را به 
تفکیک درصد و منبع آلودگی اعلام  نکرده است. مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با تاکید بر اینکه گازهای فلر ثروت محسوب 
می شوند و نباید سوزانده شوند توضیح داد: در حال پیگیری طرح های کاهش فلرینگ هستیم. وی با بیان این مطلب که پتروشیمی مارون 
طرح بهینه سازی فلرها را بر عهده دارد و این طرح از پیشرفت فیزیکی مناسبی برخوردار است ، افزود: طی سه ماهه اخیر ۳ دستگاه کمپرسور 
مرحله چهارم در ایستگاه های تقویت فشار گاز شماره ۳,۴و ۵ شرکت نفت و گاز کارون نصب شده که این اقدام منجر به کاهش گاز سوزی 
به میزان  ۱۰ میلیون فوت مکعب در روز شده است. شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ظرفیت تولید ۲۷ درصد نفت خام کل کشور، 
بزرگ ترین شرکت بهره بردار تابع مناطق نفت خیز جنوب است که از تأمین کنندگان اصلی خوراک پالایشگاه ها، صنایع پتروشیمی و شرکت 

گاز بوده و مسئولیت راهبری و تولید صیانتی نفت، گاز و مایعات گازی را از میادین تحت اختیار به عهده  دارد.

اهدای توری خشک کن به شهروندان یزدی فعال در بازیافت »پوست میوه«
یزد-  زهرا افضلیان:  رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری یزد از تحویل توری های 
مخصوص خشک کردن پوست میوه در جدیدترین مرحله از اجرای طرح جمع آوری پوسماند 
با هدف کاهش تولید زباله های تر و گسترش فرهنگ بازیافت خبر داد. محمد رضا برزگر اظهار 
داشت: فرآیند تحویل »پوست میوه« خشک شده در روزهای میانی هر ماه، از طریق سامانه 
بازپس به نشانی my.yazd.ir و با همکاری انجمن های مردم نهاد صورت می گیرد. رئیس 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری یزد گفت: این طرح گامی در راستای کاهش تولید زباله های 
خانگی و تقویت بازیافت در مبدا است و استقبال خوب مردم از این طرح نشان دهنده آگاهی و همکاری آن ها برای حفظ محیط  زیست می 
باشد. برزگر افزود: پوسماند تولید شده توسط شهروندان، نه تنها از تولید شیرابه و آلودگی محیط  زیستی جلوگیری کرده و حجم زباله های 
تر را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد؛ بلکه به عنوان خوراک مفید برای دام مورد استفاده قرار می گیرد. رئیس سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری یزد از تمامی شهروندان دعوت کرد تا در این طرح مشارکت کنند و با تحویل پوسماندهای خود از طریق سامانه »بازپس«، به 
حفظ محیط  زیست و توسعه پایدار در یزد کمک کنند.  وی افزود: این اقدام نه تنها به کاهش آلودگی و بهبود مدیریت پسماند کمک می کند، 

بلکه الگویی موثر برای سایر شهرها در ارتقای فرهنگ بازیافت به شمار می رود.

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان:
پنجره واحد مدیریت زمین موجب پیشگیری از تخلفات و کاهش هزینه های اداری می شود

گرگان- جلسه شورای حفظ حقوق بیت المال به میزبانی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان و با حضور کلیه دستگاه های 
اجرایی عضو برگزار شد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان، مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان با اشاره به سامانه پنجره واحد مدیریت زمین استان، افزود: طبق ارزیابی انجام شده،  پاسخگویی به شهروندان از نظر زمانی و تعدادی 
در زیرسامانه متقاضیان این پنجره روندی رو به رشد دارد.وی اضافه کرد: این موضوع نشانگر فرهنگسازی صورت گرفته در سازمانها، زحمات 
دبیرخانه مربوطه و تلاش دستگاه های نظارت کننده بر عملکرد سامانه است.وی تاکید کرد: هدایت متقاضیان ارائه خدمت به این پنجره 
موجب سرعت گیری پاسخگویی و کاهش هزینه ها می شود.معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان 
نیز در این جلسه، گفت: یکی از راهکارهای کاهش جرم و ایجاد شفافیت در امور، تحقق دولت الکترونیک است که سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین ضمن پایش تغییرات محیطی، نظارت دقیق بر امور اراضی و صیانت از آن را امکانپذیر می کند.رضا ناصری با تاکید بر اینکه 
سامانه پنجره واحد مدیریت زمین در کاهش تخلفات مربوط به تغییر کاربری غیرمجاز موثر است، افزود: همچنین پایش کاربری اراضی 
کشاورزی،رصد اراضی مجاز به ساخت و ساز و اراضی تحت حفاظت قانونی از دیگر خدمات این سامانه است و کاهش جرایم مرتبط با حوزه 
زمین را در پی دارد.وی خاطرنشان کرد: پنجره واحد زمین، سامانه ای مهم در اجرای دولت الکترونیک است که علاوه بر جلوگیری از تخلف 

در حوزه زمین، زمان رسیدگی به درخواست ها، استعلامات و پاسخگویی به مراجعان را در حوزه زمین در کوتاهترین زمان پاسخ می دهد.

خبر

خداحافظی با اسطوره ساحلی
روز یکشنبه، مسلم مسیگر مهاجم تیم ملی فوتبال ساحلی ایران 

پس از بازی دوستانه با بلاروس و در سن ۴۰ سالگی به دوران بازیگری 
خود پایان داد. مسیگر متولد بوشهر و کاپیتان باشگاه فوتبال ساخلی 
دریانوردان بوشهر بود. مسیگر بهترین بازیگر جام بین قاره ای در سال 
2۰13 و آقای گل همین جام در سال 2۰1۴ و بهترین بازیکن جام جهانی 

2۰17 باهاما و بازیکن منتخب جهان در سال 2۰17 بوده است. 
او دیروز در گفت وگو با سایت ورزش سه بخشی از خاطرات ورزشی 

خود را مرور کرده بود. سوال اول این بود که چطور شد به سمت فوتبال 
ساحلی رفتی و پاسخ این بود: 

»خیلی اتفاقی سمت فوتبال ساحلی رفتم. در سال ١٣٨٥ كه فوتسال 
بازی می كردم مسابقات استانی ساحلی برگزار شد كه گفتند تیم ما 

)دریانوردان( هم باید باشد. در آن مسابقات استانی قهرمان شدیم و به 
مسابقات كشوری كه در آن زمان در زیباكنار )انزلی( برگزار می شد، راه 
پیدا كردیم و در مسابقات كشوری هم که برای اولین بار شركت كردیم، 

به مقام سوم دست یافتیم و من هم در مسابقات استانی و هم كشوری 
آقای گل شدم. از همان لحظه به بعد مسیر حرفه ای من به سمت فوتبال 

ساحلی رفت.«
او در ادامه شیرین ترین خاطره خود را قهرمانی در مسابقات جام 

ملت های آسیا بیان کرده بود: 
»در این هجده سال، لحظات شیرین و تلخ بسیاری تجربه کردم. ولی به 
شخصه، در سال ٢٠١٣ و جام ملت های آسیا و آن قهرمانی دراماتیک که 

ثانیه های پایانی بازی با ژاپن، گل تساوی بخش را زدم و بلافاصله بازی 
تمام شد و در ضربات پنالتی سامورایی ها را شکست دادیم. برام خیلی 

شیرین بود که برای اولین بار موفق شدیم، با شکست ژاپن قهرمان 
آسیا بشیم. به خصوص که در اون مسابقات عنوان آقای گلی را به دست 

آوردم.« تلخ ترین خاطره او هم مربوط به ناکامی در سال 2۰19 و عدم 
صعود به جام جهانی بود:

»متأسفانه نتوانستیم به جام جهانی صعود كنیم و عمر ورزشی آن همه 
بازیكن خوب و تیم آماده ای كه داشتیم، به مدت شش سال تباه شد. به 

خاطر منافع شخصی بعضی آقایان، تیمی كه یک سال قبل سوم جام 
 جهانی شده بود در سال بعد حذف می شود و از مقدماتی آسیایی 

کنار می رود.« 

رند
ت

امروز 21 ژانويه اســت و 101 ســال از مرگ 
ولاديمیر ايلیچ اولیانوف )معــروف به لنین( 
می گذرد. به اين بهانه بیوگرافی مختصری را که 
علی امینی نجفی، پژوهشگر فرهنگی در مورد 

او نوشته بود را کمی خلاصه کرديم:  
1    لنین در 22 آوريل ســال 1۸70 در 
شهر کوچک سیمبرســک در خانواده ای با 
رفاه و تحصیلات نســبتا بالا چشم به جهان 
گشــود. برادر بزرگ تر لنین در سال 1۸۸7 
به جرم شــرکت در توطئه ای برای ترور تزار 
الکساندر سوم دستگیر و اعدام شد. گفته اند 
که مرگ برادر، بــر لنین جوان تأثیر عمیقی 
باقی گذاشت و او را به ســوی افکار قهرآمیز 

سوق داد.
2    لنین برای شروع تحصیلات حقوق به 
شــهر کازان رفت. در دانشگاه با دانشجويان 
مخالف رژيم آشنا شــد و به مبارزه سیاسی 
روی آورد. بــه خاطــر فعالیــت سیاســی 
غیرقانونی و همکاری با دانشجويان چپ گرا، 
چند بار دستگیر و سرانجام از دانشگاه اخراج 

شد.
3    لنیــن بــه ســال 1۸93 به شــهر 
سن پترزبورگ نقل مکان کرد که در آن زمان 
مرکز افکار چپ و جنبــش انقلابی بود. او در 
اين شهر با انديشمندان و فعالان تحول خواه 
روســیه مانند گئورگی پلخانوف آشنا شد و 

در مطبوعات چپ بــه تبلیغ ضرورت انقلاب 
کارگری در روسیه پرداخت.

4    لنین در سال 1۸9۵ بار ديگر دستگیر 
شد. نخست، سالی در زندان گذراند و سپس 
در دادگاه به ســه ســال تبعید در سیبری 
محکوم شــد. در تبعیدگاه نخســتین آثار 
نظری مستقل خود را نوشت که او را در میان 
هواداران جنبش کمونیستی به شهرت رساند. 
او انديشه کارل مارکس را بهترين راهنمای 
عمل برای جنبش کارگــری خواند و تبلیغ 

عقايد او را وظیفه تمام انقلابیون دانست. 
5    لنین در دوران تبعید در سال 1۸9۸ 
با نادژدا کروپسکايا که از فعالان جنبش چپ 
بود، ازدواج کــرد. آن دو، پس از پايان تبعید 
لنین در سال 1900 روســیه را ترک کردند 
و ســال های بعد را در اروپا، عمدتا سوئیس و 

اتريش به سر بردند.
6    دومیــن کنگــره حزب سوســیال 
دموکرات سراسری روســیه در سال 1903 
در لندن برگزار شد. در بحث پیرامون تدوين 
شــعارهای مرحله ای مبارزه با رژيم تزاری، 
لنین موضعی راديکال اتخاذ کرد و هر شعاری 
غیر از سرنگونی رژيم تزاری و تشکیل حکومت 
کارگری را ســازش با طبقات استثمارگر و 
خیانت به منافــع طبقه کارگــر خواند. او با 
همراهان خود که بلشويک )اکثريت( نامیده 

شدند، جناح راديکال حزب را تشکیل دادند. 
مخالفت بلشويک ها با کادرهای قديمی حزب 
)منشويک(، نخســت به رقابت و سرانجام به 

دشمنی تا انشــعاب کامل از حزب در سال 
1912 انجامید. 

7    در ســال 1914 روسیه که در بحران 

اقتصادی بیکرانی فرو رفته بود، وارد جنگ 
جهانی اول شــد. رژيم تزاری که از رساندن 
آذوقــه و تجهیزات به ســربازان ناتوان بود، 
در جبهــه جنگ با بــی  ظمــی و نافرمانی 
ارتشیان و در داخل کشور با اعتراض گسترده 
شهروندانی روبه رو بود که از فساد و استبداد 
حاکمان به جان آمده بودنــد. مبارزه مردم 
برای دســتیابی به آزادی و بهروزی اشکال 
راديکال تر و گســترده تری به خود گرفت. 
در فوريه ســال 1917 تزار نیکلای دوم در 
برابر اعتراضات عمومی از سلطنت خلع شد. 
مجلس روســیه )دوما( حاکمیت را به يک 

دولت موقت سپرد.
8    لنین پس از ورود به روسیه در آوريل 
1917 در اولین اقدام، سیاست حزب را به باد 
حمله گرفت و مشی تازه ای برای بلشويک ها 
تصويب کرد. او دولت موقت را نوکر بورژوازی 
خواند و حمايت از آن را خیانت به زحمتکشان 
دانســت. طی چند ماه بلشويک ها توانستند 
رهبری را در دو شــورای با نفوذ پتروگراد و 

مسکو به دست گیرند. 
9    در شــامگاه 24 اکتبــر بلشــويک ها 
در پتروگراد قیام مســلحانه اعــلام کردند. 
شورای پتروگراد حاکمیت کشور را به شورای 
کمیسرهای خلق به رهبری لنین واگذار کرد. 
10    لنین که طی ســوء قصدی در ســال 
191۸ به سختی زخمی شده بود، در دو سال 
آخر زندگی عملا از هدايت حزب و کشــور 
ناتوان مانده بود. رهبری حزب به دســت دو 
تن از ياران نزديک او افتاد که با هم دشمنی 
ديرين داشتند: تروتسکی و استالین. داستان 
اين دو خود يک داستان مفصل ديگری است!

بلشویکبیقرار!
10 نکته که باید در مورد لنین بدانید

     تقویم

امروز روز تولد خانم ســارا بهرامی است. او 
در ســال 13۶1 در اصفهان بــه دنیا آمده 
اســت. ديپلم خود را در رشــته رياضی و 
فیزيک گرفته ولی از آنجايی که از کودکی 
نیز دوست داشــته بازيگر شــود و از 9 
سالگی در کلاس های بازيگری شرکت 
می کرده، در دانشــگاه تئاتــر خوانده و 
کارشناسی تئاتر از دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تنکابن، گرفته است. استاد اصلی او 
در بازيگری البته پرويز پرســتويی است که 
کارگاه هايی در موسسه کارنامه برگزار کرد 

و او را تحت آموزش اصول بازيگری قرار داد. 
خانم بهرامــی از ســال 13۸۸ يعنــی از 27 
سالگی وارد صنعت ســینما، تئاتر و تلويزيون 
شد. در ســال ۸۸ در فیلم »آينه های روبرو« به 
کارگردانی »نگار آذربايجانــی« و »تهرون« به 
کارگردانی »نادر تکمیــل همايون« بازی کرد 
و در نمايشــی به نام »واوهــا و ويرگول ها« به 

کارگردانی »صابر ابر«.
شــهرت او مديــون نقــش آفرينــی در يک 
ســريال تلويزيونی اســت به نام »پروانه« که 
از شــبکه ســه پخش شــد و کارگردانی آن را 

جلیل ســامان به عهده داشــت. اين سريال در 
خصوص فعالیت های ســازمان مجاهدين خلق 

)منافقین( در دهه پنجاه بود.
 پس از آن مسیر خود را ادامه داد تا اينکه رسید 
به فیلم ســینمايی »خانــه ای در خیابان چهل 
و يکم« بــه کارگردانی »حمیدرضــا قربانی« 
که برای آن نامزد ســه جايزه در سه جشنواره 
مختلف شــد و يک ديپلم افتخار هم برد. با اين 
حال ستاره بخت او در ســال 139۶ درخشید. 
وقتی در فیلم »دارکوب« بهروز شــعیبی نقش 
مهســا را بازی کرد و توانســت جايزه بهترين 

بازيگر نقش اول را در جشنواره فیلم فجر سال 
139۶ کسب کند. 

آخرين فعالیت هــای خانم بهرامــی بازی در 
ســريال نمايش خانگی »بازنده« به کارگردانی 
»امین حســین پور« و نیــز فیلم ســینمايی 
»خاتی« به کارگردانی فريدون نجفی اســت. 
جالب اســت بدانید او در ســال های 1401 و 
1402 به شدت در فضای نمايش خانگی پرکار 
بوده و در چهار سريال حضور داشته است ضمن 
اينکه در اين دو سال، در سه فیلم سینمايی هم 

بازی کرده است.  

پرکاری در سال های آغاز دهه چهل
درباره سارا بهرامی که امروز 42 ساله خواهد شد
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حاشیه با چاشنی نیش و افشاگری
منیژه خسروی|  دهمین ماه سال هم به پایان رسید و طبق عادت همیشگی، حالا سراغ مرور برخی حوادث مهم که برای تلویزیون و شبکه نمایش خانگی رخ 
داد، می رویم. پیش از آن گرامی می داریم یاد رفتگان را. ژاله علو بازیگر، گوینده، صداپیشه، مدیر دوبلاژ و شاعر کارنامه  ای پربار از خود به  جا گذاشت و تا همیشه 
با تصویری مهربان و صدایی دلنشین در یادها جاودانه است. ژاله علو اگر هیچ کار هم نمی کرد، نقش خاله لیلا برای ماندگاری  اش کافی بود. یادش بخیر شب  هایی 
که پای سریال  »روزی روزگاری« می  نشستیم و غرق در رویا می  شدیم. زنگ صدای ژاله علو هنوز در گوش مان است که با تحکم می گفت: »ادعایی ندارم خودش 
کم ادعایی نیست.«  فریدون شهبازیان موسیقیدان، آهنگساز و ارکستر نیز نقشی به یادماندنی در سپهر هنر ایران زد. این هنرمند فقید آثاری ماندگار در 
زمینه آهنگسازی برای آثار سینمایی و سریال  های تلویزیونی ساخت و چند بار برنده جایزه یا نامزد دریافت سیمرغ در جشنواره های مختلف بود. ابراهیم 
نبوی طنزپرداز و کسی که رابطه ای حسنه با سینما داشت هم درگذشت. در این ماه شهرام میراب اقدم، مستندساز جوان و کاربلد نیز از دنیای خاکی پرکشید. 
همچنین علی رشوند بازیگر و تهیه کننده تئاتر در ۴0 سالگی دارفانی را وداع گفت. روح شان شاد... در پرونده امروز 10 اتفاق پرسر و صدا بازخوانی شده. با 
این حال موارد دیگر هم هست؛ مثل واکنش عجیب تلویزیون به آتش سوزی آمریکا که منجر به اعتراض مخاطبان و رسانه ها شد. یا حضور پررنگ امیرعلی 
نبویان در تبلیغات و رئالیتی  شوها اینطور تعبیر شد که او وجه فرهیختگی  اش را فراموش کرده   و از دوران باشکوه قصه خوانی در »رادیو هفت« فاصله گرفته.

بازخوانی برخی اتفاقات خاص که تلویزیون و شبکه نمایش خانگی در 
دی ماه 1403 تجربه کردند؛ از نقدها به »جوکر« و عملکرد سیما تا 

حواشی چهره های شاخص

          ماجرا چه بود؟ »قهوه پدری« و »جان ســخت« یک 
ویژگی مشــترک دارنــد: افــراط در بازنمایی داســتان 
شــخصیت ها. اولی کمدی اســت اما قصــه کم ملات و 
موقعیت های کم جان باعث شده خیلی ها آن را پس بزنند. 
غلظت شوخی های دوپهلو آفت دیگر »قهوه پدری« است. 
»جان سخت« داستانی سراســر غمناک دارد و در عوض 

روایت آن سرراست و همراهی برانگیز نیست. 
          چه واکنش هایی داشت؟  شــوخی های جنسی »قهوه 
پدری« با انتقاد رسانه ها و مخاطبان همراه شده. پیش تر در 
هفت صبح، مصادیقی از این دست شوخی های دوپهلو را 
نوشتیم. »جان سخت« نیز مورد اعتراض است که چرا تا 

این اندازه تلخی دارد. 
          چه فرجامی رقم خورد؟ پخش دو سریال در حالی ادامه 
دارد که مشرق درباره »جان ســخت« اشاره کرده: »این 
»عشق لاتی« و میل جنون  آمیز به تصویر کردن کنش های 
گنگستری و اوباشی  گری در سینمای ما از کجا می آید؟!« 
روزنامه جوان هــم درباره »قهوه پدری« نوشــته: »امیر 
برادران که در نویسندگی ســریالهای کمدی، کم  تجربه 
نیســت، در »قهوه پدری« بســیار ضعیف عمل کرده و 
نتوانسته است این سریال را به استانداردهای کمدی  سازی 
نزدیک کند. در هر قسمت سریال، اتفاقات ساده و معمولی 
به طرز خسته کننده  ای کش می  آیند و طولانی می شوند. 
خبری از موقعیت های کمدی حتی معمولی هم نیست و 

همه چیز به شکلی دم دستی طراحی شده است.«

          ماجرا چه بود؟ »من موزیســین هستم. رشــته اصلی  ام 
موسیقی است  اما همیشه به بازیگری هم علاقه داشتم.« این 
بخشی از مصاحبه سال های دور هفت صبح با گلوریا هاردی 
اســت؛ بازیگر دو رگه ایرانی فرانســوی که فارسی را با لهجه 
صحبت می کند و همین تبدیل به یک شناسه برای محبوبیت 
بیشتر اوست. گلوریا یکی از شــرکت کنندگان سری جدید 
»جوکر 2« بود و با رفتارهای شیرین و شوخ طبعانه، محبوب تر 
شــد. هنوز این رئالیتی به آخر خط نرســیده بود که ادعایی 

درباره هویت خانوادگی اش کلید خورد. 
در فضای مجازی گذشته گلوریا            چه واکنش هایی داشت؟
هاردی را شخم زدند و نتیجه گرفتند او واقعیت خانوادگی  اش 
را پنهان کرده. اشاره کردند فرزند محمد علی  اکبری، انرژی 
 درمانگر مشهور دهه  های گذشته است. حتی ویدئویی منتشر 
شد که می  گوید مادرش فرانسوی اســت و پدرش ایرانی. در 
مصاحبه دیگر اما جای این دو را عوض می کند. همین مسئله 
هم جای شــبهه دارد چون برخی مدعی اند که خانم هاردی 
دروغ نگفته بلکه در »خندوانه« وارد چالش »پاسخ برعکس« 
شده و به همین خاطر است که روایتش درباره والدین، تعبیر 
به دروغگویی شده. اصل برنامه را گیر نیاوردیم تا صحت و سقم 

ماجرا مشخص شود.   
          چه فرجامی رقم خورد؟ خانم هاردی همچنان پاســخی 
نداده است؛ بازیگری که اول بار با سریال »کیمیا« ساخته جواد 
افشار دیده شد و در ادامه مورد توجه کارگردان های دیگر قرار 

گرفت. او همسر ساعد سهیلی، بازیگر است.

          ماجرا چه بود؟  مهــدی نقویان در ششــمین نشســت 
سراســری افق تحول صداوســیما با عنوان »سیما در مسیر 
تحول« خبر داد که دنباله سریال های »نون خ« و »زیرخاکی« 

ساخته می شوند.
          چه واکنش هایی داشت؟  تاکنون پنج فصل از »نون  خ« و 
چهار فصــل از »زیرخاکی« روی آنتن رفته اســت که افت 
تدریجی کیفیت هر دو سریال، مورد انتقاد قرار گرفته. حالا 
دوره این دو اثر تمام شــده و امیدی به دنباله شــان نیست. 
مخاطبان زیادی با ما هم عقیده اند و اغلب، خواســتار پایان 
همیشــگی »نون خ« و »زیرخاکی« هســتند. جالب آنکه 
پیگیری هفت صبح نشان داد سعید آقاخانی و جلیل سامان، 
تمایلی برای ساخت فصل های بعدی این آثار را ندارند. ظاهرا 
مهدی نقویان در انتقال منظور خود دچار اشتباه شده بوده. 
عجیب آنکه سایت معاونت ســیما نیز اقدام به اصلاح خبر 

نکرد!
          چه فرجامی رقم خورد؟ درباره »نــون خ« و »زیرخاکی« 
باید گفت فعلا عزم ســازندگان، عدم ادامه دادن آنها اســت. 
همین جا به ماجرای »پایتخت« هم اشــاره کنیم. محســن 
تنابنده در واکنش به صحبت  های سعید حدادیان گفت: »من 
در هیچ جایی نگفته ام که فقط ۴ نفر به من زنگ زدند؛ پایتخت 
سفارش مردم است نه سازمان یا قشر خاصی.« این مداح گفته 
بود: »من بعد از ساخت پایتخت به محسن تنابنده زنگ زدم و 
از او تشکر کردم. محســن تنابنده گفت فقط چهار نفر به من 

زنگ زدند؛ یکی شما بودید یکی گوگوش!«

          ماجرا چه بود؟ قطعی برق، همه را کلافــه کرد و عادل 
فردوسی پور هم در دکور تاریک »فوتبال 360« انتقاد خود را 
به زبان آورد. مهناز افشار در یک مصاحبه، روایتی از علاقه خود 
به دو همکار ســابق بــه زبــان آورد. ژیلا صادقــی در صدد 
پاسخگویی نسبت به حواشــی پوشش مدت ها پیش خود در 

فرودگاه برآمد.
          چه واکنش هایی داشت؟ ویدئوی فردوســی پور، همدلی 
خیلی هــا را برانگیخت. مجــری »پاورقی« امــا در یکی از 
قسمت های این برنامه چند فیلم پخش کرد و گفت برخلاف 
ادعای فردوســی پور همه جای دنیا مشکل قطعی برق وجود 
دارد. محمدرضا شــهبازی ماجرای اعتراض مجری »نود« به 
ضعــف مدیریت در حادثه پلاســکو را هم پیش کشــید و با 
یادآوری آتش سوزی آمریکا توصیه کرد: »نگویید هیچ جای 
دنیا مشکلی وجود نداد.« شهبازی در یک قسمت دیگر علی 
ضیا را متهم کرد به کسی که در برنامه  اش )با ضیا( از بدبختی 
ایــران می  گوید ولی در پاریس دنبال عشــق و حال اســت! 
شفاف سازی ژیلا صادقی برخی را قانع کرد و برخی را نه. علاوه 
بر این ســه مجری، به مهناز افشــار اشــاره کنیــم که در 
گفت و گویی تصویری از علاقه اش به گلزار و رادان گفت. این 

دو بازیگر واکنشی نشان ندادند.  
          چه فرجامی رقم خورد؟ فردوســی پور و ضیا مشــغول 
برنامه ســازی در فضای اینترنت هستند و شهبازی همچنان 
سکان »پاورقی« را در دســت دارد! صادقی فعلا برنامه ای در 

تلویزیون و رادیو ندارد. 

          ماجرا چه بود؟ تلویزیون سه بزنگاه مهم دارد که معروف 
اســت به »بازه زمانی« : نوروز، رمضان و یلدا. البته که همواره 
نقدی وارد بوده که چرا شــبکه های ســیما ایام دیگر سال را 
چندان جدی نمی گیرند ولی طبق یک عادت، رجوع مخاطب 
به تلویزیون در این ســه مناسبت بیشتر است. مدیران فعلی، 
ســال پیش تصمیم گرفتند از چهره ها برای شب یلدا دعوت 
کنند. وزن مهمانان ها نسبت به سال های قبل به مراتب پایین 
بود ولی برای مدیریت کنونی، یک امتیاز از سوی رسانه های 
همســو تعبیر شد! حواشــی هم از شب یلدا ســهم داشت و 
در نهایت برای یلدای 1۴03 تصمیم گرفته شد همه چیز آرام 
برگزار شود. طی چند شــب مانده به یلدا، سیمای شبکه ها 
تغییر کرد اما بی هیچ اغراقی، محتوای دندانگیر به ندرت یافت 

شد.
          چه واکنش هایی داشت؟ تحلیل کاملی بر ویژه برنامه های 
یلدا در هفت صبح منتشــر شــد که با جزئیات ثابت می کرد 
همگی ناکام مطلق هستند. تماشــای این برنامه ها حاصلی 
نداشت جز سرسام و خســتگی؛ برنامه هایی که از یک الگوی 

ثابت و کلیشه ای و بدون خلاقیت بهره بردند. 
          چه فرجامی رقم خورد؟ رســانه های دیگر نیــز مطالب 
انتقادی علیــه عملکرد ضعیــف تلویزیون منتشــر کردند. 
مخاطبان هم نارضایتی خود را به اشتراک گذاشتند. عرصه بر 
سیما وقتی تنگ تر شد که اغلب برنامه ها به جای لبخند، سراغ 
اشــک رفتند! عدم مجوز به ترانه مدیری-زندوکیلی حاشیه 

پررنگ یلدای امسال بود.

          ماجرا چه بود؟ »جوکر 2« از همان قسمت اول انتقادهای  
زیادی را به خود دیده اســت. بخشــی   به کیفیــت خود این 
رئالیتی شو برمی گردد که برخی قسمت هایش جذابیت کافی را 
ندارند. بخشی مربوط به شوخی های دوپهلو و رقص مردان است. 
بــه اینهــا بیفزایید ماجــرای شــوخی نعیمه نظام دوســت، 

شرکت کننده فصل قبل با چاقی و تجرد خود. 
          چه واکنش هایی داشت؟ روزنامه صبح نو، شــوخی  های 
نعیمه نظام  دوست را اینطور مورد انتقاد قرار داد: »شوخی  هایی 
که با چاقی در »جوکر« مطرح شــد، می توانند برای بسیاری از 
افراد که درگیر این مسئله هستند، به  عنوان محرک  هایی برای 
احســاس شــرم و خجالت عمل کنند و باعث تقویت احساس 
بی  ارزشی در این افراد شــود.« در هفت صبح نوشتیم احسان 
علیخانــی باید انــدازه نگه می داشــت و بیش از انــدازه وزن 
نظام دوســت را ســوژه بامزگی های خود قرار ندهد. کمی بعد 
روزنامه کیهــان، علیخانی و خود مســابقه را نشــانه گرفت: 
»خانواده ها جرأت تماشای برنامه جوکر را ندارند، در این برنامه 
از بی  اخلاقی آشــکار، کلمات بسیار زشــت و فحاشی استفاده 
می شود... باید منتظر ماند و دید کارت قرمز در انتظار این برنامه 
خواهد بود؟« احتمالا اشــاره این روزنامه به بخش آقایان است 

چون عملکرد بانوان فارغ از شوخی های منشوری بود. 
          چه فرجامی رقم خورد؟ پخش »جوکر« ادامه دارد؛ آن هم 
در شرایطی که خبرگزاری فارس مدعی شد: »بنیاد مستضعفان 
حدودا ۷0 میلیارد تومان برای ساخت جوکر هزینه کرده است.«

شبکه افق سال پیش برنامه ای روی آنتن            ماجرا چه بود؟
فرستاد به اسم »جعبه سیاه«. چند بار بازپخش داشت اما چون 
تلویزیون مخاطب کافی ندارد، کسی از ایده انتهایی برنامه مطلع 
نبود. در این بخش، مجــری )امیر عضد( با اکــراه و ترس، از 
مهمانان می خواســت یک جعبه را باز کننــد و آینده خود را 
ببینند. درون جعبه، کفن بود و اعلامیــه ترحیم مهمان! یک 
رسانه که نمی دانیم دقیقا کدام اســت، بخش دلخوری هادی 
عامل را منتشر کرد و به یک باره موجی انتقادی علیه تلویزیون 
شکل گرفت. گزارشگر مطرح کشتی در خود برنامه دلخوری اش 
را به زبان آورد و خیلی زود مشخص شد چند مهمان دیگر نیز 

از این ایده ناراحت شده اند.
همزمان بــا موج منفــی علیه            چه واکنش هایی داشت؟
تلویزیون، هادی عامل در قالب یک ویدئو توضیح داد سازندگان 
»جعبه ســیاه« قول حذف بخــش انتهایــی را داده بودند اما 
بی اخلاقی کردند. رسانه ها و چهره های مختلف نیز تحلیل هایی 
تند و تیز علیه این برنامه نوشتند. کار ابعاد جهانی هم گرفت! 
کاربران نیز متفق القول تلویزیون را متهم بــه پمپاژ ناامیدی 
کردند . رئیس سازمان صدا و سیما هم حرکت »جعبه سیاه« را 

نادرست خواند.
روابط عمومی برنامه، از هادی عامل            چه فرجامی رقم خورد؟
دلجویی کرد ولی توضیح ارسال شده برای رسانه ها قانع کننده 
نبود. بخش تلخ ماجرا جایی است که تلویزیون میلیاردی خرج 
می کند اما محصولاتش با یک ویدئوی منفی به چشم می آیند!

          ماجرا چه بود؟ در ماه دی، بازار ادعا درباره افزایش میزان 
مخاطبان صدا و سیما داغ بود. مثلا پیمان جبلی مدعی شد 
که برای نخستین بار پس از 12 سال، شیب نزولی مخاطبان 
صدا و سیما افقی شده. رئیس مرکز تحقیقات صداوسیما نیز 
ادعا کرد: »میزان بیننده سیما از بهار 1۴02 که ۵۹.۷ درصد 
بوده در تابستان 1۴03 به 6۵.2 رسیده و سیر صعودی گرفته 

است.« 
          چه واکنش هایی داشت؟  ایــن ادعاهــا در حالی مطرح 
می  شــود که آمارهای موجود، تصویــر متفاوتی از وضعیت 
مخاطبان صداوســیما ارائه می  دهند. بر اساس نظرسنجی 
ایســپا، تنها 2۹.۵ درصد از ایرانیان ویژه  برنامه  های شــب 
یلدای تلویزیون را تماشا کرده  اند. از میان این بینندگان هم 
بار اصلی بر دوش یک شــبکه بــوده و ۵۹.2 درصد برنامه 
»یلدای مادرانه« از شبکه ســه  و تنها ۸.1 درصد برنامه  های 

شبکه یک و ۷.6 درصد برنامه  های شبکه دو را دیدند. 
          چه فرجامی رقم خورد؟ مدیران تلویزیون اگر واقعیت ها 
را نپذیرند، شتاب حرکت به سمت ســقوط تندتر می شود. 
شــاید توجه دوباره به داده هایی که توسط   متا جمع  آوری 
شده اند، ضروری باشد. چون  شــبکه تامینی آی فیلم با 3۹ 
درصد در رتبه دوم قرار دارد و این یعنی گذشــته تلویزیون 
برای مخاطبان جذاب تر است. در این ماه همچنین متن پیام 
آیت الله خامنه ای، از سوی رســانه ها اینگونه تعبیر شد که 

ایشان از عملکرد فعلی صدا و سیما رضایت ندارند. 

          ماجرا چه بود؟ »ازازیــل« در بازه تولید، چند حاشــیه 
تجربه کرد و بارها کارگردان و تیم بازیگران آن عوض شدند. 
در نهایت، نام حسن فتحی به همراه بهره مندی از چند بازیگر 
شاخص و نیز ژانر وحشت سریال، نوید داد که پلتفرم نماوا بعد 
از مدت ها جان خواهد گرفت. تیــم تبلیغاتی »ازازیل« هم 
تصمیم گرفتند سنگ تمام بگذارند و ایده عروسک و طلسم 

و تهدید با حضور بهرنگ علوی را اجرایی کردند.      
همزمــان دســتمزد بازیگران            چه واکنش هایی داشت؟
»ازازیل« لو رفت و مثلا عنوان شــد مبلــغ دریافتی پریناز 
ایزدیار، دو ســال پیش ماهانه یک میلیارد و 600 میلیون 
تومان بوده است. این ماجرا به همراه انتقادها از ایده تبلیغاتی 
مبتنی بر ایجاد مثلا وحشت عرصه را بر »ازازیل« تنگ  کرد و 
خیلی  ها کمپین نه به این سریال را راه انداختند. حسن فتحی 
اما عنوان کرد از این تبلیغ بی خبر بوده. درباره دســتمزدها 

باید بگوییم اتفاق عجیبی رخ نداده و وضع همین است! 
          چه فرجامی رقم خورد؟ جمعه گذشــته، اولین قسمت 
»ازازیل« منتشر شد و خیلی ها آن را اثری شاخص ندانستند. 
این سریال، متوسط رو به بالا است و باید به آن فرصت داد اما 
کاملا پیداست که از حواشی لطمه دیده. به عنوان نمونه پلان 
شــوخی نه چندان زیبنده مانی )بابک حمیدیان( با کاراکتر 
مهین )گوهر خیراندیش( بیش از حد تصور مورد انتقاد واقع 
شده است. باید دید »ازازیل« در ادامه چه سرنوشتی خواهد 

داشت.

          ماجرا چه بود؟ مدتی است تلاش هایی شایسته برای رفع 
ممنوعیت فعالیت بازیگران انجام می شــود. نمونه شاخص آن، 
بازگشت هانیه توسلی به دنیای بازیگری است. در دی ماه ابتدا دو 
خبر منتشر شــد که نقطه مقابل آن تلاش ها است. درباره ترانه 
علیدوستی اینطور عنوان شد که او از پرواز هم ممنوع است. نگین 
معتضدی هم یک ویدئو منتشر کرد و از ممنوع  الکاری خود خبر 

داد.
سخنگوی قوه قضائیه در واکنش به            چه واکنش هایی داشت؟
ماجرای علیدوستی گفت: »کارت ملی او هیچ محدودیتی ندارد و 
این مسئله را تأیید نمی کنیم.« زهرا مینوی، وکیل علیدوستی هم 
اینطور پاسخ داد: »صحبت های سخنگوی قوه قضائیه را خواندم. 
ایشان صراحتاً می  گویند که خانم علیدوستی ممنوع پرواز نیست 
و قوه قضائیه همچنین دستوری نداده. من هم در گفت وگویی که 
پیش از این داشتم، توضیح دادم که کارت ملی خانم علیدوستی 
مسدود نیست. ولی به نظر می رسد که او از برخی خدمات محروم 

شده  اند؛ از جمله پرواز!«
          چه فرجامی رقم خورد؟ اخبــار تکمیلــی دربــاره ترانــه 
علیدوستی منتشر نشد. از آن سو، نیکنام حسینی پور، مشاور وزیر 
و رئیس مرکز روابط عمومی وزارت فرهنگ در متنی نوشت: » با 
تاکید می گویم که سرکار خانم نگین معتضدی چه از سوی وزارت 
فرهنگ و چه از سوی نهادهای ذی ربط، ممنوعیت یا محدودیتی 
برای فعالیت در حوزه سینما و تئاتر ندارند و حضور ایشان در این 

دو حوزه بلامانع بوده و هست.«

گلوریا دقیقا کیست؟
معمای ماه

همه علیه ایده اهدای کفن
نچسب ماه

مسیر انحرافی دو سریال
افراط ماه

جوکر گوشه رینگ
اعتراض ماه

نون خ و زیرخاکی نمی آیند
تکذیب ماه

حال نزار سیما
افقی ماه

قصه عادل، علی و ژیلا
فلش بک ماه

ضد تبلیغ برای ازازیل
منفی ماه

ناکامی برنامه های یلدا
سرسام ماه

جنجال ترانه و نگین
ممنوع ماه
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1  اين روزها همه از مرگ ديويد لینچ می گويند. در 
فضای مجازی هر کسی که نســبتی با سینما دارد، به 
مرگ ديويد لینچ واکنشی نشان می دهد. طبیعتا اين 
حجم واکنش به خاطر جايگاه مهم اين فیلمســاز در 
تاريخ سینماست. اما احساس می کنم همه چیز در اين 
نقطه به پايان نمی رسد! ديويد لینچ و فضای ناشناخته 
آثارش ردپای ماندگاری در تاريخ سینما گذاشته اند. 
اين گزاره کاملا پذيرفته است ولی نمی تواند بُهتی را که 
در میان دوستداران سینما به وجود آمده، توجیه کند. 
چنین بُهتی ماحصل مرگی ناگهانی است. چیزی شبیه 
به يک کات بی موقع! کات به نمايی که راکوردهای آن 
حفظ نشده است. انگار قرار بود حالاحالاها زنده باشد. 
زنده باشــد و به همه چیز به ســبک خودش واکنش 
نشان دهد. اما زنده نماند و همه را بهت زده کرد. يکی از 
فیلم های لینچ که به زنده ماندن و جاودانه شدن تاکید 
دارد، »مرد فیل نما« اســت. فیلمی که اکنون با مرگ 

لینچ از يک خوانش جديد برخوردار است. 

2  »مرد فیل نما« با يک سوپرايمپوز آغاز می شود؛ 
عکس يک زن و حرکت فیل ها دو نمايی هســتند که 
سوپرايموز شده اند. اکنون اين موقعیت تداعی کننده  
صحبت لینچ دربــاره زبان سینماســت. او در يکی از 
صحبت هايش زبان سینما را منحصر به فرد می نامد. 
اکنون به کار بســتن چنین تکنیکــی نمايانگر زبان 
ســینما و تمايز اين اثر از کتاب »مرد فیل نما« است. 
زبان سینمايیِ »مرد فیل نما« در اين تکنیک خلاصه 
نمی شــود. دور ريختن همه رنگ هــا و ايجاد فضايی 
سیاه و سفید آن هم در دوره ای که رنگ در سینما غوغا 
می کند، اقدامی قابل توجه است. لینچ برای القای حس 
تنهايی، فسردگی و رنج اتمسفری سیاه و سفید بنا کرده 
است. از اين رو زبان سینمايی لینچ در سرتاسر لحظات 
فیلم حضور دارد. کارگردان فیلم »جاده مالهالند« در 
يکی از مصاحبه هايش گفته که ســاختن اين فیلم در 
فضايی سیاه و سفید بسیار دشوار بود اما اين کار باعث 
شد تا قوه  ادراکی و شهودی مخاطب به درستی با فیلم 

و احساسات شخصیت اصلی همراه شود. 

3  اما مهم ترين اســتفاده ای که لینچ از مقتضیات 
سینما کرده، پرداختن به واقعیت است. برای اينکه بهتر 
اين گزاره را توضیح دهیم بايد به يکی از موقعیت های 
فیلم اشاره کنیم. جان مريک )همان مرد فیل نما( در 
مقابل فردريک و صاحب بیمارســتان ايستاده؛ او قرار 
است برای اولین بار خودش را معرفی کند. چند سؤال 
از او پرسیده می شــود. در میان يکی از سؤال ها اشک 
از چشمانش سرازير می شــود. اين اشک نشان دهنده  
رنجی اســت که او تا به اين لحظه کشیده است. لینچ 
برای نشان دادن اين رنج نیازی به عناصر تداعی گر يا 
فلش بک ندارد! او دوربین را به گذشــته نمی برد. بلکه 
در همــان لحظه نگه می دارد تا اشــک جان مريک از 
گونه اش به پايین سرازير شود. وقتی دوربین ريختن 
اشک او را به مخاطب نشان می دهد، فضای سیاه و سفید 
به تماشــاگر کمک می کند تا به زندگــی تاريک اين 
شخصیت وارد شــود و ديگر نیازی به فلش بک زدن 
به گذشته نباشد. در اين راستا بايد بگويیم که لینچ با 
زبان سینما حسی عمیق به مخاطب تزريق کرده است. 

4  دوربینِ »مــرد فیل نما« علاوه بر احساســات 
مختلف همچون رنج،  به اعتقاد معنوی شخصیت اصلی 
نیز توجه داشــت. در برخی نماها نشانی از رد صلیب 
ديده می شود. شخصیت اصلی در اين فیلم برای کتاب 
انجیل و کلیسا اهمیت زيادی قائل بود. لینچ در برخی 
از پلان های فیلم از بازی نور و سايه ها به صلیب عیسی 

مسیح را نشان می داد.  

5  بگذريم. اکنون که ديويد لینچ در میان ما نیست. 
ياد دعواهايی که میان دوســتدارانش و مخالفانش در 
می گرفت، می افتم. همه چیز صفر و صدی بود. به ندرت 
افرادی که حد وســط را می گرفتند، ديده می شــدند. 
برخی با علاقه زياد او را ستايش می کردند و برخی ديگر 
فضای فیلم های او را به سخره می گرفتند. در اين میان 
وجه مشترکی میان اين دو طیف وجود داشت و آن وجه 
به متفاوت بودن لینچ برمی گشــت. آثار لینچ با ماهیت 
پیچیده  شان شــناخته می شــدند. تاويل فیلم های او 
مشکل بود. به همین سبب لینچ از جانب مخالفانش در 
داخل کشور به خیلی چیزها نسبت داده می شد. مصرف 
اســید يکی از آن ها بود. به نظر می رسد بايد از همه آن  
دعواها و بگو و مگوها گذشت. فريادهای جان مريک شايد 
بتواند مسیر چنین بحث هايی را تغییر دهد. ديويد لینچ 
يک فیلمســاز بود. به جای اينکه به اشکال مختلف او را 
قضاوت کنیم، بايد به عنوان يک فیلمساز مهم در تاريخ 
سینما از او ياد کنیم. فیلمسازی که مثل انسان های ديگر 

دارای جهان بینی مختص به خودش بود. 

6  و اما پايان. در پايان فیلم »مرد فیل نما« باز يک 
سوپرايموز می بینیم. همین امر نشان دهنده  انسجام 
فرمی فیلم است. در اين ســوپرايموز ديالوگی از زبان 
يک زن گفته می شود. اين زن احتمالا مادر جان مريک 
اســت. البته اين که او چه کسی است، خیلی اهمیتی 
ندارد. اينکه چه می گويد مهم است. او می گويد که هیچ 
چیز نمی میرد! وقتی اين ديالوگ را می شنويم بلافاصله 
به خالق فیلم رجوع می کنیم. بــه اين که انگار ديويد 
لینچ دارد با هواداران دوآتشه اش صحبت می کند. انگار 
که می خواهد آن ها را آرام کند. برای اين کار به صدای 
آرامش بخش، لطیف و مادرانه نیاز دارد. نگران نباشید. 

هیچ چیز نمی میرد!  
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قصه سوپرایموز و بغض های شکسته!

بیگانگان در ساعات اداری

 )Severance پخش فصل دومِ »جداسازی« )با عنوان اصلی
شروع شده و تبلیغات سرويس اســتريم اپل از نظر خلاقیت 
دســت کمی از خود ســريال ندارد؛ اگر فصل اول را تماشــا 
نکرده ايد، احتمالا به زودی گرفتار فضای مرموز و پیچیده  ای 
می شويد که دن اريکسون و بن استیلر پديد آورده اند. ماجرا 
درباره  کمپانی پیشــرفته و مرموزی به نام لومن است که در 
همه چیز دست دارد ولی کســی دقیقا نمی داند آنجا چه کار 
می کنند چون لومن با استفاده از يک فرايند پزشکی منحصر 
به فرد، در مغز کارکنان تراشــه ای را پیاده سازی می کند که با 
جداسازی خاطرات، زندگی شــخصی و حرفه ای افراد از هم 

تفکیک می  شود.
ايده  مرکزی انگار از دنیای ذهنی فلیپ ک. ديک بیرون آمده 
و روی مفهوم برده داری مدرن و رنگ باختن هويت در دوران 
کمپانی های غول آسا دست گذاشته  شده اما جذاب ترين جنبه 
از سريال چگونگی بسط دادن يک ايده  شگفت انگیز و رسیدن 
به جهان روايی خودبسنده ای اســت که در سطح استعاره و 

ارجاع باقی نمی ماند. 
وقتی به داستان های بکر و تکان دهنده  سال های پايانی قرن 
بیســتم و هزاره  جديد دقت کنیم، الگوی»سفر قهرمان« را 
می شود به گونه ای ديگر و با محوريت مفهوم بیداری تعريف 
کرد؛ قهرمان قصه متوجه می شــود که نظمی پوشالی جهان 
پیرامونش را احاطه کرده و تنها راه غلبه بر سیســتم شرور، از 
ياد بردن هويتی اســت که به او تحمیل شد. »شبکه«، »بلید 
رانر«، »شهر تاريک«، »نمايش ترومن«، »ماتريکس«، »باشگاه 
مشــت زنی« و...، نمونه ها برای الگوی بیداری بی شمارند و به 
راحتی می توانید بــاز هم مثال  اضافه کنید. هــر کدام از اين 
قصه های شاخص موفق می شــوند تا نظم تحمیلی و بحران 
هويتی شخصیت اصلی )مخاطب نوعی( را به شیوه ای تازه بیان 
کنند و ربطش بدهند به جهان معاصر. »جداسازی« نیز ايده 
را در مفهوم زندگی دوگانه پیدا کرده که به بخش ناگزيری از 
روزمرگی در هزاره  جديد تبديل شده است. مهم نیست که چه 
شغلی داريد يا ساکن کجا هســتید، حضور در دنیای مجازی 

برای درک چنین تجربه ای کفايت می کند.
مبالغه نیســت اگر »جداســازی« را بديع  ترين و اصیل ترين 
محصول ســرويس اســتريم اپل تا به امروز بدانیم. هرچند 
شروع فصل دوم هم به اندازه  کافی هیجان انگیز بود، خطری 
که به طور کلی سريال را تهديد می کند، چگونگی به سرانجام 
رســاندن ايده و احتمال بســط بیش از حد مختصات جهان 
خیالی قصه بــرای حفظ ايــن موقعیت داســتانی خلاقانه 
است؛ همان بلايی که همیشه ســر محصولات »بد ربات« و 

ساخته های جی. جی آبرامز می آيد. 

ساکنان غریب بمبئی

يکی از تحسین شده ترين آثار سینمايی سال گذشته، »هر آنچه 
که نور می پنداريم« بود؛ اولین فیلم بلند پايال کاپاديا که برنده  
جايزه بزرگ جشنواره کن شــد و روند موفقیت اين محصول 
غیرمنتظره از سینمای هند با کسب جوايز و عناوين ديگر نیز 
ادامه پیدا کرد. داســتان درباره  روزمرگی سه زن پرستار در 
بمبئی است که خیالات و احساســات عمیق آن ها در چنین 

شهر شلوغی معمولا به چشم کسی نمی آيد.
حتی قبل از اينکه فیلم را تماشا کنید، تا حدود زيادی می شود 
دلايل تحسین و توجه گســترده را حدس زد؛ اثری آلترناتیو 
و دور از جريان اصلی ســینمای هند )که البته در مقايسه با 
تجربیات شاخص و زنانه  سینماگرانی چون زويا اختر، کونکونا 
سن شــارما و... خیلی هم عجیب و ساختارشــکن نیست(، 
ســابقه  حضور پايال کاپاديا به عنوان مستندساز در جشنواره 
کن، مشارکت شــبکه آرته و... اما  شمردن امتیازات فرامتنی 

نمی تواند اصالت خود فیلم را زير سؤال ببرد.
پايال کاپاديا تلاش کرده شخصیت های قصه اش را در بافتاری 
مســتندنما و واقعی جا بدهد و تا جايی به آن ها نزديک شود 
که احساســات و درونیات متناقض  شان حتی در سکوت هم 
ملموس باشد. ايده ای که در تمام لحظات اجرای يک دستی 
نــدارد و گاهی بار تحمیلــی درام به موقعیت ها ســنگینی 
می کند. لزوما انتخاب های دراماتیک کاپاديا همیشه بی نقص 
نیســت ولی تصمیمات کارگردانی اش حساب و کتاب دارد. 
مثلا صحنه  مغازله اواخر فیلم با تاکید روی حس رهايی آنو 
و غرق شدن در لحظه گرفته شــده؛ چند دقیقه  بعد مشابه 
همین ايده بصری برای نجات مرد غريبه توســط پرابا به کار 
گرفته می شــود تا اشــاره  عینی به خلأ درونی و احساسات 
سرکوب شــده   کاراکتر، مقدمه ای باشــد برای رســیدن به 
موقعیت شگفت انگیز پايانی که آشــکارا تاثیر گرفته از آثار 

متاخر عباس کیارستمی است. 
و پايان بندی فیلم را بالا می کشد و از روايت بی واسطه  روزمرگی 
فراتر می برد. گاهی اوقات چنان به تاريکی دور و برمان عادت 
می کنیــم و دل می بنديم به حســرت ها و خیــالات دور که 

حواس مان از روشنايی های واقعی زندگی پرت می شود. 

مواجهه درونی با غرابت و غربت
هفتهدویستونودونهم:دربارهفصلجدیدسریال
»جداسازی«وفيلمتحسينشده»هرآنچهکهنور

میپنداریم«

آتش ســوزی شــهر لس آنجلس بــا اينکه جزو 
مرگبارترين بلايای طبیعی سال های اخیر نبود 
و حتی تعداد کشته شدگان آن به 25 نفر نرسید 
)بســیار کمتر از ســیل، زلزله و حوادث محلی 
در کشــورهای ديگر( اما به دلیل محل وقوع که 
يکی از پايتخت های فرهنگی دنیاست، پوشش 
رســانه ای پرباری را به دنبال داشت. ديو شپل 
کمدين آمريکايی طی حضور هفته گذشته اش در 
شوی »زنده شنبه شب« با همین مسئله شوخی 
بامزه ای کرد: »اين اتفاق يکی از بدترين حوادث 
طبیعی چندســال اخیر آمريکاست چون پول 
زيادی سوخت وگرنه که من می توانم هزار هکتار 
زمین در ايالت می سی ســی پی را با زير 7 هزار 
دلار بسوزانم!« شپل در ادامه  اين استندآپ ادامه 
داد: »تئوری توطئه دارد بیداد می کند. بعضی ها 
می گويند که کار آتش افروزهــا بوده. همه چیز 
دست به هم دست داد که اين فاجعه اتفاق بیافتد: 
باد شديد، خشکی کامل لس آنجلس. البته آدم 
بايد عاقل باشد و از فکرش استفاده کند و نتیجه 
بگیرد: خداوند از اين لس آنجلسی ها متنفر است! 

مثل اهالی شهر قوم لوط!«
اما گذشته از شــوخی هايی که با اين ماجرا شد، 
اين اتفاق بار ديگر نشــان داد که چقدر دوران 
پوشش رســانه ای تفاوت کرده اســت. به نوعی 
همیــن واقعه به جبهــه تمام عیــار يک جنگ 
رسانه ای تبديل شد. در حالی که ابعاد يک فاجعه 
در گذشته بر اســاس اعلام تعداد کشته شدگان 
سنجیده و با بررسی ســخنرانی های مسئولان 
بررسی می شد، در جريان وقوع اين آتش سوزی، 
از همان روزهــای اول اينترنت و شــبکه های 
اجتماعی پر شــد از تصاوير دروغین ســاخته 
شــده با هوش مصنوعی که بســیاری آن را با 
واقعیت اشــتباه گرفتند. مثلا تصاوير بسیاری 
که نماد شــهر لس آنجلس يعنی نشان معروف 
هالیوود را غرق در آتش نشان می داد؛ در حالی 
که آتش هرگز به آن تپه نرسید و بیشتر شمال 
لس آنجلس به ســمت مالیبو را در برگرفته بود. 
استفاده ابزاری از اين رخداد، مخصوصا در زمان 
انتقال قدرت از دموکرات ها به جمهوری خواهان، 
سبب تشديد شايعات شــد و انگشت اتهام را به 
سمت فرماندار کالیفرنیا و شهردار لس آنجلس 
)هر دو دموکرات( بــرد و مثل همیشــه بهانه  

انتقاد هم سیاســت های ضد تبعیــض و ايجاد 
تنوع نژادی و جنســی در دولت بود. شايعاتی از 
اين دست که هدف ســوزاندن محله های دارای 
خانه هــای ويلايی بــزرگ و گران قیمت بوده و 
تصمیم سیاســی دموکرات هــا جايگزينی اين 
خانه ها با آپارتمان های ارزان قیمت برای افزايش 
تعداد ســاکنان مهاجر اســت تا رأی کالیفرنیا 
همچنان دموکرات بماند. چهره  پرحاشــیه ای 
مثل مل گیبسون هم به طرد کردن ثروتمندان 
از کالیفرنیا اشاره داشــت و تلويحا ادعا کرد که 
سیاستمداران اين ايالت از مهاجرت ثروتمندان 
به تگزاس استقبال می کنند. شايد دلیل چنین 
سیاســت هايی از ســوی دموکرات ها اين باشد 
که تلاش دارند ايالت بســیار مهم کالیفرنیا )با 
بیشــترين تعداد رأی الکتــرال در کل آمريکا( 
همچنان در کنترلشــان بماند، چــرا که پس از 
پايان دوران همه گیری کوويد-19، بسیاری از 
چهره های معروف صنعت سرگرمی در اعتراض 
به هزينه ها و مالیات بــالای کالیفرنیا به تگزاس 

نقل مکان کرده اند. 
اما از سوی ديگر دموکرات ها هم بیکار نشستند 
و به اين حملات رسانه ای با ضدحمله های خود 
پاســخ دادند. آن ها يکی از صداهــای محبوب 
مخاطب دست راســتی يعنی جو روگن را به کار 
گرفتند؛ گفت وگويی قديمی از جو روگن بازنشر 
شــد که او به صحبت هايش با يک آتش نشــان 
در کالیفرنیا اشــاره می کند کــه گفته بود مهم 
نیست چه کســی در قدرت باشد، ساختار شهر 
لس آنجلس طوری است که هر چند سال يک بار 
به دلیل خشــکی آب و هوا، آتش سوزی را تجربه 
می کند و اين بخشــی از چرخه  طبیعی منطقه 
اســت و ســرانجام يک روز وقتی وضعیت باد 
درســت باشــد، آتش ســوزی از کوه تا ساحل 
پیش خواهد رفت و کل اين شهر را با خانه های 
چوبی اش خواهد ســوزاند. کار حتــی تا ارجاع 
به فیلــم »محله چینی ها« هــم ادامه پیدا کرد 
و بسیاری گفتند پنجاه ســال پیش در يکی از 
داســتان های فرعی اين فیلم آشکارا مشخص 
بود که لس آنجلس شهر مناســبی برای تبديل 
شــدن به يک ابرشــهر با میلیون ها نفر ساکن 
نیست؛ اشــاره ای به همان ماجرای انتقال آب 
به لس آنجلس و خشــکی رودخانه ها که سوژه  

سیاسی فیلم »محله چینی ها« است. و در نهايت 
شــايد يکی از مهم ترين چهره های رســانه ای 
دموکرات يعنی جان استیورات با برنامه »ديلی 
شو« به حمايت از عملکرد دموکرات ها پرداخت و 
سیاست های دوگانه  جمهوری خواهان مخصوصا 
در قبال رويارويی با فجايع طبیعی را زير سؤال 
برد و نشــان داد دموکرات ها هر بــار به راحتی 
بودجه های بازســازی ايالت های جمهوری خواه 
را بدون پیش شــرط در کنگره تصويب کرده اند 
اما حالا کــه جمهوری خواهان بايد همین کار را 
برای کالیفرنیای دموکرات انجام دهند، خواستار 

امتیازگیری سیاسی هستند. 
به بیان بهتر، ايــن فاجعه طبیعی توانســت به 
نمادی از تمام بحران هــای دنیای مدرن تبديل 
شــود. شــبکه های اجتماعی به جای رساندن 
صدای حقیقــت، به میــدان نبرد شــايعات و 
تئوری های توطئه بدل شــدند و واقعیت هنوز 
هم نتوانسته از زير آوار روايت های متضاد بیرون 
بیايد. سیاســتمداران هم در عصر بی رحمی که 
همه چیز می تواند مصادره به مطلوب شود، آتش 
را بهانه ای کردند برای هدف قــرار دادن جبهه  
سیاســی مقابل خود؛ به جای اينکه ســعی در 
ايجاد وحدت سیاســی برای حل مشکل داشته 
باشند. هوش مصنوعی و ابزارهای تولید محتوای 
ديجیتال که می توانستند به شفاف سازی کمک 
کنند، به ابزاری برای تخريــب واقعیت تبديل 
شــدند و تحلیل گران فرهنگی و رســانه ای نیز 
به جای تمرکز بر دلايل علمی و اجتماعی حادثه، 
بیشــتر بر اختلافات سیاســی و جناحی تأکید 

کردند و موضوع را از اصل خود دور ساختند.
جالب اســت که حدود دو دهه پیــش، در زمان 
خیزش جنبش »تی پارتی« در آمريکا )که اشاره 
داشــت به ماجرای ريختن چای های مالیات دار 
انگلیسی به دريا در دوران انقلاب آمريکا( بسیاری 
از پايان رمق حزب جمهوری خــواه می گفتند و 
اعتقاد داشــتند اين حزب با جنبــش تی پارتی 
عملا به راديکال شــدن تــن داده و اين آخرين 
کارت بــازی حزب پیــش از نابودی اســت. اما 
حالا پس از دو دهه، بســیاری حــزب دموکرات 
را پس از شکســت های پیاپی و اين فاجعه  اخیر 
در آســتانه نابودی می بینند و عامل اين سقوط 
را تمرکز بیش از حد ايــن حزب روی برنامه های 

تنوع نــژادی و جنســی به جای تغییر درســت 
زندگی آمريکايی های عــادی می دانند. خیزش 
ترامپ هم تقريبــا به مهم ترين اتفاق سیاســی 
حــزب جمهوری خواه در هــزاره جديد انجامید 
و سنت سلبريتی-سیاســت مدار را جا انداخت. 
حالا سیاســت های راديکال دموکرات ها بیشتر 
ثروتمندان آمريکايی را هم به آغوش ترامپ سوق 
داده است؛ از ايلان ماســک که حامی درجه يک 
او بود، تا جفری بزوس که مانع شــد »واشنگتن 
پست« زير نظرش از کامالا هريس دموکرات اعلام 
حمايت رسمی بکند و مارک زاکربرگ که با حضور 
در برنامه جو روگن و اعلام تغییر سیاســت های 
نظارت و ممیزی محتوا در اينستاگرام و فیسبوک، 
عملا با ترامــپ اعلام بیعــت کرد. ايــن تغییر 
مسیر سیاســتمداران و چهره های تاثیرگذار از 
دموکرات ها به سوی جمهوری خواهان، تصويری 
جديد از تحول قدرت در آمريکا ارائه داده است. 
حزب دموکرات که زمانی به عنوان صدای طبقات 
کارگر و مدافع حقوق عامه  مردم شناخته می شد، 
اکنون در باتلاق برنامه هــای پرهزينه و مديريت 
بی کفايت گرفتار شده اســت. اين در حالی است 
که جمهوری خواهان با اســتفاده  هوشــمندانه 
از نارضايتی های عمومــی و حمايت چهره های 
کلیدی عرصه  اقتصــاد و فناوری، توانســته اند 
جايگاهی تازه در میان طیف های مختلف جامعه 

بیابند.
خیــزش ترامپ، کــه ابتدا به عنــوان پديده ای 
موقت و يک شــوخی در عرصه سیاســت تلقی 
می شد، حالا بعد از بازگشــت قدرتمندانه  او که 
اين  بار علاوه بر کسب اکثريت آرای الکترال، از 
نظر کثرت آرای عمومی هم دســت بالا را دارد، 
باعث شــده تا او به محور اصلی سیاست آمريکا 
بدل شود. حمايت میلیاردرهايی مانند ماسک، 
بزوس و زاکربرگ، نه فقط نشان دهنده  قدرت و 
جاذبه  ترامپ بلکه گواهی بر تغییر تمرکز قدرت 
در آمريکا از نهادهای ســنتی سیاسی به دست 
افرادی است که به واسطه  ثروت و نفوذ ناشی از 
پیشرفت فناوری، مســیرهای جديدی را برای 

سیاست ورزی ايجاد کرده اند. 
مــا به طــور کامــل وارد دنیايی شــده ايم که 
پیش فرض استفاده از رسانه ها بايد فهم سازوکار 
قدرت های تولیدکننده  محتوای رسانه ای باشد. 

تجربه  آتش ســوزی لس آنجلــس و پیامدهای 
رسانه ای آن، به خوبی نشان می دهد که چگونه 
مرز میان واقعیــت و دروغ های ســاختگی هر 
روز باريک تر می شــود. در حالی کــه ابزارهای 
تکنولوژی ســرعت آگاهی از حوادث را افزايش 
داده ، همین ابزارها به بستری برای تولید محتوای 
گمراه کننده بدل شــده اند. اين رونــد نه فقط 
صحت و دقت تحلیل را کاهــش می دهد بلکه 
به چندپارگــی و قطبی تر شــدن جامعه کمک 
می کند؛ جايی که هر گــروه روايت دلخواه خود 
را می سازد و به خورد مخاطبانش می دهد. اين 
شــرايط فرصتی برای سیاستمداران و صاحبان 
قــدرت فراهم کرده اســت تا بــا بهره گیری از 
ابزارهای جديد، افکار عمومی را به سمت اهداف 

خاص خود هدايت کنند. 
پايان دوران حقیقت و ورود به عصر پساحقیقت، 
چالشــی اســت که ديگر تنها محدود به عرصه 
سیاســت يا رســانه های اجتماعی نیست بلکه 
به شــکلی فراگیر در تمام وجوه زندگی مدرن 
رسوخ کرده است. پساحقیقت نمادی از آشفتگی 
دوران مدرن اســت؛ عصری که در آن ســرعت 
انتقال اطلاعات، از توانايی پردازش داده ها پیشی 
می گیرد و همین شکاف، زمینه ساز بحران های 
اجتماعی و فرهنگی بیشــتری خواهد شد. در 
اين عصر احساسات و باورهای شخصی بیش از 
واقعیت و داده های معتبر موثر واقع می شــود و 
يک داســتان خوب حتی اگر دروغ باشد، گاهی 
بســیار باورپذيرتر از حقیقت جلــوه می کند. با 
ظهور هــوش مصنوعی که می توانــد، تصاوير و 
صدا را به طرز غیرقابل تشخیص جعل کند، اين 
مسئولیت بر دوش مخاطب است تا در مورد هر 
اطلاعاتی که دريافت می کند، فیلتر پرسشگری 
ذهنش را فعال نگه دارد و ســازوکار قدرت را در 
رســیدن اين محتوا به خود درک کند. مخاطب 
بايد بداند که ذهن او مثل تمام ذهن های ديگر 
پر از پیش فرض های اشتباه و خطاهای ادراکی 
است و شايد محتوايی که به ظاهر ساده و بدون 
هیچ نیتی به دست او رسیده، در اصل قرار بوده 
مثل اسب تروا در ذهنش باز شود و ايده ای بکارد 
تا ذهنیت او را به سمتی خاص هدايت کند. پس 
با درک اين مسئله بايد گفت به عصر پساحقیقت 

خوش آمده ايد!
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وارد سومین هفته از ســال میلادی تازه شده ايم 
و همچنــان فروش »ســونیک خارپشــت 3«، 
»شیرشــاه 2: موفاســا«، »موآنا 2« و »خبیث« 
ادامه دارد. در میان فیلم های تحسین شده  سال 
نیز همچنان تماشاگر دارند؛ »نوسفراتو« از مرز 
150 میلیون دلار فروش عبور کرده و با شــروع 
اکران جهانی »کاملا غريبه«، بايد منتظر استقبال 
بیشــتر از زندگی نامه  باب ديلن با نقش آفرينی 
تیموتی شالامی باشیم. علاوه بر اين، چند فیلم 
جديد هم در روزهای گذشته به روی پرده رفتند. 
کمدی »يکی از همــان روزها« علاوه بر واکنش 
مثبت منتقدان، فروش قابل قبولی داشته است. 
»کمین گاه دزدان 2«، اکشــن جديــد جرارد 
باتلر وضعیت متوســطی دارد و »مرد گرگی«، 
ترسناک جديد استوديوی بلام هاوس با نظرات 

ضدونقیضی مواجه شده است.
هرچند که آتش سوزی گسترده در کالیفرنیا باعث 
شد اعلام نامزدهای جوايز اسکار به تعويق بیفتد 
و حتی با توجه بــه پیامدهای اين رويداد مخرب 
شايعاتی پیرامون تعويق خود مراسم هم به گوش 
برسد، در روزهای گذشــته با معرفی نامزدهای 
چندين جايزه و رويداد مهــم، قطار رقابت های 
فصل جوايز پیشرفت قابل توجهی داشت و تقريبا 

ترکیب مدعیان مشخص شده است. 
بفتا )انستیتوی فیلم بريتانیا( که پیش تر فهرست 
اولیه  نامزدهای تمام رشته ها را منتشر کرده بود، 
به جمع برگزيدگان نهايی رسید و در چند مورد 

با غافلگیــری همراه بــود. در بخش بهترين 
فیلم، »آنورا«، »بروتالیست«، »کاملا غريبه«، 
»امیلیا پــرز« و »کانکلیو« نامزد شــده اند و 
شــان بیکر، بردی کوربت، ادوارد برگر، دنی 
ويلنوو، ژاک اوديار و کورالی فارژا نامزد بخش 
بهترين کارگردانی هستند. در بخش بهترين 
بازيگر مــرد اصلی آدرين بــرودی، تیموتی 
شــالامی، ريف فاينس، هیو گرنت، کولمن 
دومینگو و سباستین استن حضور دارند که 
ديدن نام هیو گرنت و سباستین استن برای 
همه حتی بیشتر از غیبت دنیل کريگ جای 
تعجب داشــت. در بخش بهترين بازيگر زن 
هم ديگر بايد آنجلینا جولی و نیکول کیدمن 
را حذف شــده دانست و ســینتیا اريو، کارلا 
سوفیا گاســکون، مايکی مديسون، دمی مور 
و سرشا رونان نامزد شــده اند. در اين بخش 
هم حضور سرشــا رونان جالب توجه بود. در 
مجموع از نظر تعدد نامزدی، بايد رقابت اصلی 
را میان »کانکلیو«، »امیلیــا پرز«، »آنورا« و 

»بروتالیست« دانست.
اما به غیر از بفتا، انجمن های سینمايی قدرتمند 
آمريکا هم نامزدهای خود را معرفی کردند که تا 
حدود زيادی تکلیف نامزدهای اســکار را روشن 
می کند. از سوی انجمن فیلمنامه نويسان، »درد 
واقعی«، »آنــورا«، »چلنجرز«، »جنگ داخلی« 
و »خود پیــرم« نامزد جايــزه بهترين فیلمنامه 
اريژينال شده و »کاملا غريبه«، »تلماسه: قسمت 
دوم«، »هیت من«، »نیکل بويز« و »خبیث« هم 
در بخش بهترين فیلمنامه اقتباسی حضور دارند؛ 
در نوع خود ترکیب بحث برانگیزی به نظر می رسد 
چون از فیلم های مهم و مدعی مانند »کانکلیو«، 
»سابستنس«، »امیلیا پرز« و »بروتالیست« اثری 

ديده نمی شود.
انجمــن تهیه کنندگان آمريــکا ده فیلم را برای 
جايزه بهتريــن فیلــم )بهتريــن تهیه کننده( 
انتخاب کرده اند: »آنورا«، »بروتالیست«، »کاملا 
غريبه«، »کانکلیو«، »تلماســه: قسمت دوم«، 
»درد واقعی«، »پنج ســپتامبر«، »سابستنس« 
و »خبیث« که به نظر می رســد حداقل 6 مورد 
از اين فیلم ها از حالا شــانس بالايی برای کسب 
نامزدی اسکار داشته باشند. بردی کوربت، شان 
بیکر، ژاک اوديار، ادوارد برگر و جیمز منگولد هم 
از ســوی انجمن کارگردانان آمريکا نامزد جايزه 

کارگردانی شده اند.
در نهايت می رسیم به جايزه مهم و تعیین کننده  
انجمن بازيگران آمريــکا )SAG( که با معرفی 

نامزدها، حکم تیزری از اســکار امســال را پیدا 
کرده اســت. در بخش بهترين بازيگر زن اصلی 
پاملا اندرسون )آخرين شــوگرل(، سینتیا اريو 
)خبیث(، کارلا ســوفیا گاســکون )امیلیا پرز(، 
مايکلی مديسون )آنورا( و دمی مور )سابستنس( 
نامزد شده اند. در بخش بهترين بازيگر مرد اصلی 
آدرين برودی )بروتالیســت(، تیموتی شالامی 
)کاملا غريبــه(، دنیل کريــگ )کوئیر(، کولمن 
دومینگو )سینگ ســینگ( و ريف فاينس ديده 
می شــوند؛ ترکیبی که احتمالا با کمترين تغییر 

در اسکار هم تکرار خواهد شد.
حالا که عملا وارد سال میلادی 2025 شده ايم، 
به تدريج هیاهوی مربوط بــه رقابت های فصل 
جوايز جای خــود را به رويدادهای ســینمايی 
جديد می دهند و اولین جشــنواره های پیش رو 
نیز ســاندنس و برلین خواهند بــود. با توجه به 
اعلام فیلم های حاضر در ساندنس امسال، طبق 
معمول بايد منتظر کشف آثار و استعدادهای تازه 
از دل سینمای مســتقل باشیم. از سوی ديگر، با 
عوض شدن تیم مديريتی جشنواره برلین، ظاهرا 
رويکرد حاکم بر اين رويداد سینمايی نیز تا حدود 
زيادی دســتخوش تغییر شــده و امسال اولین 
نمودهای ايــن تحولات را شــاهد خواهیم بود. 
در روزهای گذشته اعلام شــد که »میکی 17« 
ساخته  جديد بونگ جون-هو جشنواره برلین را 
افتتاح می کند و چند هفته بعد نیز اکران جهانی 
اين فیلم تخیلی با نقش آفرينی رابرت پتینسون 

آغاز خواهد شد.
يکی از خبرهــای کنجکاوی برانگیز در روزهای 
گذشته، ايفای نقش ولاديمیر پوتین توسط جود 
لاو بود. پوتین در هــزاره  جديد و بعد از به قدرت 
رســیدن همیشــه به عنوان يکی از بانفوذترين 
اشخاص حقیقی دنیا شــناخته می شود و البته 
رسانه ها همیشه ترجیح داده اند که با احتیاط به 
سراغ رئیس جمهور روسیه بروند. شايد مهم ترين 
برخورد سینمايی با پوتین، حضور او در مستندی 
باشد که الیور استون درباره اسرار کرملین ساخته 
بود. اما اين بار نوبت به يک اقتباس ســینمايی 
تمام عیار رســیده اســت. چند ماه قبل بود که 
رسانه ها خبر دادند الیويه آساياس هم می خواهد 
با ساختن »جادوگر کرملین« به عرصه  تريلرهای 
سیاســی برگردد. فیلم بر اساس کتاب فرانسوی 
پرفروش سال 2022 با همین نام ساخته می شود 
و داستان به قدرت رسیدن واديم بارونوف مشاور 
خیالی ولاديمیر پوتین در سال های ابتدايی دهه 
نود را روايت می کند که تلفیقی از چند شخصیت 
حقیقی اســت. به غیر از پل دينو که برای ايفای 
نقش اصلی انتخاب شده، جود لاو، آلیشا ويکاندر 
و زک گالیفیانیکیس ديگر بازيگران فیلم هستند. 
در روزهای گذشته لاو تايید کرد که در اين فیلم 
نقش پوتیــن را ايفا می کند و خود اين ســتاره 
انگلیســی چنین تجربه ای را به قله ای برای فتح 
شبیه دانسته است. البته هنوز مشخص نیست که 
»جادوگر کرملین« چه زمانی وارد مرحله  تولید 

خواهد شد اما به احتمال زياد بايد منتظر نمايش 
فیلم در سال شلوغ 2026 باشیم.

يکی ديگر از پروژه های مهم هالیوود که به زودی 
به مرحلــه  فیلمبرداری می رســد، اقتباس گرتا 
گرويگ از مجموعه رمان هــای فانتزی »نارنیا« 
اســت که به عنوان پروژه  عظیم نتفلیکس از آن 
ياد می شود و در روزهای گذشته رسانه ها تايید 
کردند که اين سرويس استريم برخلاف رويکرد 
همیشگی اش در خصوص انتشار آنلاين فیلم ها 
)و نه نمايش عمومی گســترده(، تصمیم گرفته 
تا مدت دو هفته فیلم در ســالن های ســینمای 
آی مکس اکران شود. خود گرويگ ايده اش برای 
ساخت »نارنیا« را متفاوت با رويکرد معمول در 
بلاک باسترهای فانتزی می  داند و گفته که منتظر 

چیزی شبیه به کنسرت راک باشید!
و در پايان، همزمان با حضور دوباره  دونالد ترامپ 
در کاخ سفید، اشــاره ای هم داشــته باشیم به 
فصل جديدی از روابــط رئیس جمهور آمريکا با 
هالیوودی ها. طبعا در هزاره  جديد همه از نزديکی 
اکثريت اهالی هالیوود بــه حزب دموکرات خبر 
دارند و باراک اوباما نیز پس از به قدرت رسیدن 
تصمیم گرفت تا از ظرفیت های رســانه ها برای 
تغییرات اجتماعی و فرهنگ ســازی نهايت بهره 
را ببرد. رويکردی که در دهه  گذشته خواسته يا 
ناخواسته به جريان ووک دامن زد و شکاف ها در 
هالیوود را از همیشه عمیق تر کرد. پس از واقعه 
آتش سوزی کالیفرنیا و حواشی بی شماری که به 
دنبال داشت، ترامپ از ســه  ستاره  کهنه کار 
و جمهو ری خواه با عنوان ســفیران بازسازی 
هالیوود ياد کرد؛ سیلوســتر اســتالون، مل 
گیبســون و جان وويت ظاهرا علاوه بر نقش 
نمادين در روند ترمیم پیامدهای آتش سوزی، 
قرار اســت که پیش قراول تغییرات فرهنگی 
جديد در راســتای مقابله با فرهنگ ووک و 
آثار آن هم باشــند. ايده ای که رويکرد رونالد 
ريگان در دهه  هشــتاد را به ياد می آورد که 
تلاش کرد از فرهنگ عامه و ظرفیت ســینما 
برای پیشــبرد جنگ در عرصه  رســانه نیز 
اســتفاده کند. هرچند بعید به نظر می رسد 
که شاهد جريانی شبیه دوران اوباما باشیم که 
حداقل در کلیشــه زدايی از مسائل مربوط به 
نابرابری نژادی و جنسیتی موثر بود، احتمالا 
در چهار ســال آينده تقابــل هالیوودی ها با 
جمهوری خواهان به صورت نســبی فروکش 
می کند و حامیان ترامپ کمتر در معرض طرد 

و تحريم پنهان قرار می گیرند. 

درگوشهوکناردنیایسینماچهمیگذرد؟
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آتشی بر خرمن حقیقت
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دلتنگی، عشق  و تنهایی
دلایلیبرایاینکهچراعلییاسینییکیازمعدودبهترینهای

نسلاخیرموسیقیپاپایراناست

اشــکان جاویدی|حتی اگر تا به حال 
اســم ديويد لینچ به گوشــتان نخورده و 
هیچ کدام از ساخته هايش را نديده بوديد، 
حتما طــی روزهای اخیر در رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی با اين پیرمرد جذاب 
و دوست داشتنی آشنا شده ايد؛ فیلمسازی 
که البته مواجهه با فیلم هايش شــايد به 
اندازه  شــنیدن حرف های بامزه، ساده و 
عمیق خودش درباره  ســینما، خلاقیت 

و ديگر پديده های انسانی راحت نباشد.
از غول های ســینمايی مانند اســتیون 
اسپیلبرگ و فرانسیس فورد کوپولا بگیريد 
تا همکارانش در سال های دور و نزديک، 
همــه از لینــچ به عنوان يک ســینماگر 
کم نظیر و اصیل ياد کردند که با ايده های 
متفاوت و سلیقه  خاص خود موفق به خلق 
آثاری شــده که حداقــل ابزارهای بیانی 
سینما را يک گام به پیش برده و تاثیرش 
روی نســل های بعدی ســینماگران نیز 

انکارنشدنی خواهد بود. 
بی دلیل نیست که از لینچ به عنوان يکی 
از آخرين هنرمندان معاصر آمريکايی ياد 

می شد چون کمتر کسی مانند او فرصت 
داشته تا شیوه  و ســلیقه  شخصی اش در 
فیلمســازی را به صورت يــک هنرمند 
راديکال دنبال کند و فراتر از تحســین و 
تشويق محافل معتبر مانند جشنواره های 
بین المللــی، در فرهنگ عامه نیز صاحب 
جايــگاه و تعــداد زيــادی از طرفداران 

پروپاقرص باشد. 
حضور ديويد لینچ در سینما برمی گردد 
به ســال های پايانی دهه  هفتــاد؛ فیلم 
غیرمنتظــره  »کله پاک کن« او را به وارث 
جديد سوررئالیســت ها تبديــل کرد و 
موفقیت فراتر از انتظــار »مرد فیل نما« 
باعث توجه اســتوديوهای هالیوودی به 
اين اســتعداد تازه شــد. هرچند تجربه   
لینچ برای ســاخت يک فیلم استوديويی 
به فاجعــه منجر شــد و اقتباســش از 
رمان پرطرفدار »تلماســه« بیشتر مايه 
شــرمندگی بود، »مخمل آبــی« و »قلبا 
وحشــی« چنان محبوبیت و اعتباری را 
برای او به دنبال داشــت که کسب جايزه 
نخل طلا تنها بخشــی از آن به حســاب 

می آيد. 
اما اين ســريال »توئین پیکس« بود که 
مرحله  ای تازه  را در کارنامه  لینچ رقم زد و 
اجازه داد که رويکرد پر از راز و ابهام او در 
پرداختن به داستان  های به ظاهر تکراری 
و برآمده از آثار عامه پسند در جريان اصلی، 
به تثبیت يک سبک شخصی منجر شود؛ 
مسیری که با »بزرگراه گمشده« ادامه پیدا 

کرد و با »جاده مالهالند« به اوج رسید.
با وجــود اينکه محافظــه کاری حاکم بر 
فضای سینما و البته شــرايط جسمانی 
ديويد لینچ باعث شد تا نزديک به دو دهه 
او از فیلمسازی دور باشد، چند سال قبل 
ساخته شــدن ســريال »توئین پیکس: 
بازگشــت« حکم موخره ای شکوهمند را 
برای کارنامه  جذاب و مرموز اين فیلمساز 
خلاق پیدا کرد؛ کســی که شــايد بیش 
از هر مولف ديگری بــه قلمروی خیال و 
ناخودآگاه انســان قدم گذاشته و درست 
مانند فضای عجیــب اتاق قرمز در دنیای 
ســريال »توئین پیکس«، قلعه  شخصی 
خودش را در دنیای سینما بنا کرده است.   

گمشده در مالیخولیا
دیویدلینچ؛فقدانیکسینماگرمنحصربهفرد
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سن مامس برای ستاره فرانســوی  نقطه صفر بود. 
کیلیان به ته خط رسید و سپس هشت گل در 10 
بازی و چهار گل در ســه بازی اخیر برای او. امباپه 
رهبر و لیدر تیم صدرنشــین اســت. کیلیان حالا 
اينجاست. فوتبالیستی که ســال ها مورد تعقیب 
رئال مادريد بود و حــالا او در آينه بــه خود نگاه 
می کند و خود را بهتر و بیشــتر می شناسد. در آن 
سوی آينه ديگر تصوير دراماتیک سن مامس وجود 
ندارد. در آنجا، مقابل اتلتیــک، اعتماد به نفس او 
شکست. يک پنالتی را از دست داد و شاهد شکست 
تیمش بود. او اعتــراف کرد: »به قعر رســیدم«.  
تصمیم به اصــاح در رختکن نیز وجود داشــت. 
 در بیلبائو، او اســتارتی دوباره زد. و اکنون به اوج 

رسیده است.
راديوگرافــی از تحول امباپه با گل های او ترســیم 
می شود: چهار گل در سه بازی اخیر؛ هشت گل در 
10 بازی اخیر و همچنین به خاطر خیلی چیزهای 
ديگر. در حرکاتش نرم تر و زيباتر، دقیق تر و قوی تر 
شده اســت. از ناامیدی به شــگفت زده کردن. گل 
پشت گل )او حالا 17 گل زده(. اکنون کیلیان گلزن 

و شکارچی است.
لاس پالماس اين را تأيید کرد. کیلیان يک طوفان 
بود. او دو گل زد، هرچند که می توانســت بیشــتر 
باشد. يکی از گل ها مردود شد )هفتمین گل مردود 
فصل(. گل تســاوی از روی نقطه پنالتی به دست 

آمد. اولین پنالتی بعد از پنالتی های از دســت رفته 
مقابل لیورپــول و اتلتیک. اگــر او آن پنالتی ها را 
 با ترس زد، اين بار بدون شــک و اســتوار به سمت 

توپ رفت.
گل دوم، گل براهیم و گل بازگشت، از پاس او حاصل 
شد. سپس يک شوت تماشــايی که سیلسن فقط 
توانســت آن را منحرف کند و در نهايت گل سوم. 
چهارمین و آخرين گل  که پايانی بر شــب طايی 
رودريگو بود، از يک پاس کیلیان به فران گارسیا به 
دست آمد. عاوه بر اين، دو دريبل موفق انجام داد، 
چهار موقعیت ايجاد کرد و بیشتر از هر کس ديگری 
)پنج بار( به ســمت دروازه شــوت زد. اين موضوع 

تازگی ندارد.
جايی که قباً سر و صدا علیه او بود، اکنون تشويق 
است. تشــويقی که برنابئو پس از نمايش او مقابل 
لاس پالمــاس به او تقديــم کرد: »همیشــه يک 
روياســت که چیزی چنین را تجربه کنید«، او در 
کنار زمین با لبخند گفت. و واقعیــت را بیان کرد: 
»من خیلی خوشحالم، حالا با تیم سازگار هستم و 
می توانم مانند آنچه می خواهم بازی کنم«. آنچلوتی 
پس از فاجعه جــده برابر بارســا )2-5( گفته بود 
او و بازيکنانــش بر می گردند  و حــالا فکر کردن به 
ال پی چی چی، کیلیان حالا بــا 17 گل، 12 گل در 
لیگ در مقايســه با 16 گل لواندوفسکی، بهترين 

گلزن رئال مادريد است.

   بهترین مهاجم جهان
اگر امباپه گاز را فشار داده است، لواندوفسکی چند 
هفته ای است که کند شــده  . رافینیا نیز همینطور. 
در تاريخ 4 دسامبر، ستاره لهستانی 15 گل زده بود، 
وينگر برزيلی 11 و امباپــه 8 گل. زوج آبی اناری ها 
به راحتی گل می زدند و بازيکن مادريدی دروازه را 
نمی ديد. از آن زمان، لواندوفسکی تنها يک گل زده 
است، هم تیمی اش در بارسا هیچ گلی نزده و شماره 
9 رئال چهار گل زده است. در کمی بیشتر از يک ماه، 
فاصله از هفت گل به چهار گل کاهش يافته است و 
آنچلوتی هشــدار می دهد: »امباپه بهترين مهاجم 

مرکزی جهان است و او برگشته است.«

   رقابت برای پی چی چی
رشــد گلزنی امباپه نه تنها رئــال مادريد را به صدر 
جدول رده بندی رقابت های لالیگا رســاند، بلکه به 
خود اين بازيکن هم اين امکان را داده اســت که به 
چیزی که پس از سپری شــدن يک سوم ابتدايی 
فصل به نظر دور از دســترس می رسید، دست پیدا 
کند: رقابت برای پی چی چی. درست است که برتری 
روبرت لواندوفسکی نســبت به او هنوز قابل توجه 
است )112-16 به سود اين ستاره لهستانی(، اما بايد 
به اين نکته هم توجه داشت که اين ستاره فرانسوی 
در روندی صعودی قرار دارد کــه برخاف روندی 

است که برای بارسلونا در لالیگا رقم خورده است.

   موسیمانه یا بدل او؟
استقال از شروع فصل عملکرد بســیار بدی را پشت سر 
گذاشــت و جواد نکونــام را از هدايت تیــم برکنار کرد و 
پــس از مدت ها مذاکره بــا گزينه های مختلف، پیتســو 
موســیمانه، ســرمربی نامــدار آفريقايی را بــه عنوان 
جانشــین نکونام انتخــاب کرد تا بــا توجه بــه کارنامه 
 درخشــان او در فوتبال آفريقا، بتواند از وضعیت بحرانی 

خارج شود. 
شروع موسیمانه به عنوان سرمربی استقال، هواداران را 
امیدوار کرد، پیروزی مقابل فولاد و يک عملکرد درخشان 
مقابل الاهلی عربستان، باعث شــد تا دوستداران آبی ها 
به آينده امیدوار شــوند امــا هرچه گذشــت، بازی های 
اســتقال افت محسوســی داشــت و پس از 5 مساوی 
متوالی و در حالــی که انتظار می رفــت در نیم فصل دوم 
بالاخره تاکتیک های موســیمانه با توجــه به تعطیات 
لیگ روی تیم اجرا شــود اما شــاهد يک بــازی ضعیف 
مقابل شــمس آذر قزوين بوديم که تنها چند روز اســت 
 با سرمربی جديد خود، ســیدمهدی رحمتی آغاز به کار 

کرده است. 
موسیمانه پس از آن شروع خوب که باعث شد تا هواداران 
خواهان تمديد قراردادش باشند، حالا با اين عملکرد که 
در 10 بازی گذشته تنها 2 برد به دســت آورده و لیست 

بازيکنان مدنظرش که حتی تیم هــای میانه جدولی هم 
آنچنان تمايلی به آن ندارند، هواداران را به شک انداخته 
که آيا اين همان سرمربی ای است که رزومه درخشانی در 
فوتبال آفريقا و الاهلی داشته اســت؟ همان سرمربی ای 
که در جام باشــگاه های جهان قهرمانان اروپا را به دردسر 
می انداخت؟ حالا چند ماه اســت که از حضور موسیمانه 
در استقال می گذرد و ديگر نمی توان عملکرد اين مدت 
گذشــته را صرفا تقصیر باقی عوامل انداخت و بهتر است 
مديريت استقال کمی برای ادامه همکاری با او در آينده 

تامل کند.

   طلسم مصدومان
فارغ از بحث فنی درباره موســیمانه، مربــی آفريقايی در 
استقال با بدشانســی بزرگی به نام مصدومیت هم روبرو 
بوده اســت. از زمان حضــور او روی نیمکت اســتقال، 
مهرداد محمدی در بــازی مقابل النصر مصدوم شــده و 
فصل را از دســت داده، رامین رضائیــان در مقابل الهال 
با مصدومیت در ابتدای بــازی زمین را ترک کرده، رافائل 
سیلوا در نیمه اول بازی مقابل تراکتور مصدوم و تعويض 
شده، گائل کاکوتا در دقايق ابتدايی نیمه اول بازی مقابل 
مس رفســنجان مصدوم شــده و از بازی بیــرون رفته و 
در نهايــت در بازی ديــروز مقابل شــمس آذر، در همان 

ابتدای بازی ماشــاريپوف و در انتهای نیمه اول ســامان 
ســلیمی به دلیل مصدومیت از زمین بیــرون رفتند. در 
بیشتر اين بازی ها هم، بازيکنان کلیدی تیم بودند که در 
دقايق ابتدايی آسیب ديده و موسیمانه را مجبور به انجام 

تعويض اجباری کرده اند.

   در 3 امتیازی منطقه سقوط
اين شکســت اســتقال را به رتبه يازدهم جدول رساند؛ 
جايگاهی که با تاريخ و انتظارات از اين تیم فاصله بسیاری 
دارد. در ســه فصل گذشــته و لیگ های بیســت و يکم، 
بیســت و دوم و بیست و ســوم، اســتقال مجموعاً پنج 
بار شکســت خورده بود، اما حالا تنها پــس از 16 هفته، 
6 بار طعم شکست را چشــیده اســت. اين يعنی آبی ها 
در 37 درصد بازی های اين فصل مغلوب شــده اند و اگر 
رقابت های لیگ نخبگان آسیا نیز در نظر گرفته شود، اين 

آمار حتی بدتر خواهد بود. 
در ســوی ديگر، شــمس آذر با اين پیروزی 16 امتیازی 
شــد و به رتبــه چهاردهم جــدول صعود کــرد. اين در 
حالی اســت که نســاجی، تیم پانزدهم جدول، امروز در 
اهواز به مصاف فولاد خواهد رفــت و در صورت پیروزی، 
فاصله اســتقال با منطقه ســقوط بــه دو امتیاز کاهش 
می يابد. شرايط بحرانی اســتقال نه تنها هواداران، بلکه 

 پیشکسوتان و کارشناســان فوتبال را نیز به شدت نگران 
کرده است.

   بازیکنان مثلا میلیاردی!
بازيکنان استقال که با قراردادهای میلیاردی به اين تیم 
پیوسته اند، نتوانسته اند عملکردی قابل دفاع ارائه دهند. 
حتی اگر ناکامی هــای ابتدايی فصل را به جــواد نکونام 
نســبت دهیم، آبی ها ماه ها فرصت داشــتند تا شرايط را 
بهبود بخشــند. بااين حال، وضعیت به جايی رســیده که 
ســقوط به منطقه قرمز جدول ديگر دور از ذهن نیست و 
اين موضوع به شدت وجهه بازيکنان و مديريت باشگاه را 

خدشه دار کرده است. 
برای تیمی که در آغــاز فصل به عنوان يکــی از مدعیان 
قهرمانــی معرفی می شــد، حضور در چنیــن جايگاهی 
نه تنها تأســف بار، بلکه تحقیرآمیز است. عملکرد ضعیف 
بازيکنان، تصمیمات مديريتی اشــتباه و شکســت های 
پیاپی، اســتقال را در شــرايطی قــرار داده کــه عبور 
 از اين بحران به تاشــی مضاعف و تحولی اساســی نیاز 

دارد. 
حالا همــه نگاه ها به بازی هــای آينده و نحــوه مديريت 
 ايــن بحــران توســط پیتســو موســیمانه و مديــران 

باشگاه است.

شروع نیم فصل دوم با سرمربی موقت
پرسپولیس در حالی نیم فصل دوم را آغاز می کند که هنوز تکلیف نیمکت 
اين تیم مشخص نشده و آخرين گزينه اين باشگاه يعنی اسماعیل قارتال 

هم مذاکرات را تکذيب کرد. اما حتی اگر تا قبل از بازی امروز سرمربی جديد 
مشخص و معرفی شود، باز هم پرسپولیس بدون سرمربی بايد به مصاف 

ذوب آهن برود چرا که کريم باقری هم اگر حاضر شود   مسئولیت فنی تیمش 
را قبول کند، موقتی اين کار را خواهد کرد.

   قرمزها به دنبال حفظ رکورد شکست ناپذیری در فولادشهر
پرسپولیس بعد از اينکه در لیگ هفدهم در اصفهان مغلوب ذوب آهن تحت 
هدايت امیر قلعه نويی شد ديگر در خانه گاندوها شکست نخورده و می تواند 

اين رکورد خود را بهبود ببخشد. پرسپولیس در 5 سال اخیر باختی در 
فولادشهر نداشته و آمار 2 برد و 3 تساوی را از خود برجای گذاشته است. 

   ربیعی در تقابل با پرسپولیس؛ صفرِ صفر! 
محمد ربیعی در قامت سرمربی تیم های مس رفسنجان و ذوب آهن تاکنون 
9 بار در لیگ برتر مقابل پرسپولیس قرار گرفته و آمار 3 مساوی و 6 شکست 

را ثبت کرده و بايد ديد امروز می تواند اين طلسم را از بین ببرد يا نه.

   4 بازیکن پرسپولیس در انتطار گلزنی مجدد مقابل گاندوها! 
در جمع بازيکنان حاضر در ترکیب پرسپولیس 4 بازيکن سابقه گلزنی مقابل 

ذوب آهن را دارند؛ علی علیپور، گولسیانی، امید عالیشاه و سروش رفیعی 
فرصت اين را دارند تا دوباره به اين تیم اصفهانی زخم بزنند!

نتیجه هفته گذشته: ذوب  آهن در بازی قبلی خود در لیگ برتر مقابل 
نساجی به تساوی بدون گل رضايت داد. پرسپولیس هم موفق شد با 5 گل از 

سد هوادار بگذرد.
وضعیت در جدول: ذوب آهن با کسب 21 امتیاز در نیم فصل اول رتبه 
ششم را به خود اختصاص داده است. پرسپولیس 29 امتیازی هم پشت سر 

تراکتور و سپاهان در رده سوم جدول است.

   شرایط دو تیم
 پرسپولیس: باخت به سپاهان در سوپرجام، عاوه بر مديريت، چند 

بازيکن اين تیم را هم تحت فشار قرار داده است. عیسی آل کثیر بعد از گلزنی 
در دو بازی نسبتا ساده، مقابل سپاهان باز هم روز بدی را سپری کرد و دوباره 

تبديل به سیبل انتقادات هواداران شد. گندوز هم دوباره روی يک شروع 
مجدد اشتباه کرد و دروازه اش باز شد. اين دو و چند بازيکن ديگر امروز بايد 
خودی نشان بدهند. نکته مهم اين وحید امیری که به تازگی مصدومیتش 
بهبود پیدا کرده بود، دوباره در تمرينات مصدوم شده و اين بازی را از دست 

داده است.
 ذوب آهن: تیم اصفهانی در نقل و انتقالات دو خريد مهم داشت. اولی 

محمود قائدرحمتی و دومی حمید طاهرخانی! نفر دوم از تیم خیبر خرم آباد 
به ذوب آهن پیوسته و سابقه بازی در پرسپولیس را هم دارد. با حضور اين دو 

نفر، به نظر می رسد ذوب آهن نسبت به نیم فصل اول تقويت شده است.
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ژاپنی ها را به بازی در هیرنفین ببخش!
علیرضا جهانبخش در مصاحبه ای گفته: »در آسیا تعداد بازيکنانی که در سطح اول اروپا بازی می کنند خیلی کم 
است ولی با تمام وجود از بازيکنان شان حمايت می کنند. امیدوارم اين فرهنگ در کشور ما هم بیشتر جا بیفتد 
که بتوانیم حمايتگر باشیم. بتوانیم حتی در شرايط سخت از بازيکنان مخصوصا بازيکنانی که در سطح ملی بازی 
می کنند بیشتر حمايت کنیم.« پاسخ ما به استاد اين است که شما در سطح اول اروپا بازی کن، چشم! ما هم با تمام 
وجود حمايت می کنیم. آخر بازی در تیم دهم هلند و سیزدهم بلژيک و نیمکت نشینی در لیگ يونان و کرواسی 
و ... برای شماهايی که ادعا داريد بهترين نسل تاريخ فوتبال ايران هستید، افُت ندارد؟ در اين مصاحبه فرموده ايد 
در آسیا تعداد بازيکنانی که در سطح اول فوتبال اروپا بازی می کنند خیلی کم است. به اين نام ها دقت کنید: کو 
ايتاکورا )مونشن گادباخ(، هیروکی ايتو )اشتوتگارت(، تومیاسو )آرسنال(، واتارو اندو )اشتوتگارت(، هیدماسا 
موريتا )اسپورتینگ لیسبون(، مینامینو )موناکو(، دايچی کامادا )اينتراخت فرانکفورت(، ريتسو دوان )فرايبورگ(، 
کائورو میتوما )برايتون(، تاکفوسا کوبو )رئال سوسیداد(، ريون سوزوکی )پارما(، کوکی ماچیدا )يونیون برلین(، 
جونیو ايتو )رن(، هوانگ هی چان )ولور همپتون(، هانگ بی جو ) بوردو(، لی جائه سونگ )ماينتس(، کیم مین جائه 
)بايرن مونیخ(، سون هیونگ مین )تاتنهام(، جونگ وو يونگ )يونیون برلین(، هونگ هیون سئوک )ماينتس(، کیم 
جی سو )برنتفورد(، لی کانگ اين )پاری سن ژرمن( و ...! اين تعداد لژيونر را فقط از ژاپن و کره، آن هم در لیگ های 
انگلیس، آلمان، ايتالیا، پرتغال و فرانسه نام برديم و لیگ های ديگر مثل هلند، يونان، اسکاتلند، بلژيک، آمريکا و ... 

را لحاظ نکرديم. می دانیم کم است اما شما به زيادی لژيونرهای ايران در اين لیگ ها ببخشید!

منظورت از »سطح بالا« دقیقا چیست؟
»حمل بر خودستايی نشود ولی يک بار هم به ما که از خانواده پرسپولیس هستیم اعتماد کنند. من زندگیم 
پرسپولیس است و 6 ماه هم به من اعتماد کنند، 17 سال است که در سطح بالا مربیگری می کنم. اين پولی 
هم که می خواهند به يک مربی خارجی بدهند و سه ماه ديگر برود آن پول را هم نمی خواهم و خرج سخت افزار 
باشگاه کنند. نمی دانم چرا به ما اعتماد نمی کنند، اگر آن کاری که مربی خارجی انجام داده را من نتوانستم 
انجام دهم من را در میدان آزادی دار بزنند. يک آرزو بیشتر در کره زمین ندارم و آن اين است که با پرسپولیس 
قهرمان آسیا شوم. عین آب خوردن انجام می دهم به شرطی که وظايفی که برعهده ديگران است درست انجام 
شود و حمیت تیم و مديريت ماک است.« حدس می زنید اين جمات را چه کسی گفته؟ مهدی مهدوی کیا 
با ســابقه نزديک به يک دهه حضور در بوندسلیگا و پشت سر گذاشــتن کاس های مربیگری؟ علی دايی با 
سابقه بازی در بايرن مونیخ و بیله فلد و هرتا برلین و سرمربیگری پرسپولیس و تیم ملی و سايپا و صبا و نفت؟ 
کريم باقری با سابقه بازی در بیله فلد و حضور در تیم منتخب آســیا؟ نخیر! کسی که قول قهرمانی در ايران 
و آسیا را  آن هم عین آب خوردن می دهد، اسماعیل حالی اســت. استاد که متعجب است از اينکه چرا به او 
اعتماد نمی کنند، منظورش از 17 سال مربیگری در سطح بالا، سرمربیگری پرسپولیس نوين، مس سونگون  
 و امیدهای پرسپولیس و دستیاری در تیم سايپاست! البته که ايشــان هم به شرط حمیت تیم و مديريت و 
انجام وظايف توسط همه اعضای تیم قول قهرمانی می دهند! فکر نکنید ايشان بی تجربه هستند و روی هوا 

حرف می زنند!

   گزارش

بهترین مهاجم 
جهان به رئال 

برگشت
ستاره فرانسوی رئال 

مادرید، با عبور از چند ماه 
دشوار حالا آماده درخشش 

دوباره است

افتتاح افتضاح در آزادی
هواداران بعد از مدت ها منتظر یک پیروزی بودند اما 

استقلال این بار نه تنها مساوی نکرد بلکه در خانه به تیم 
پانزدهم جدول باخت

استقلال مقابل شمس آذر قزوین با نتیجه یک بر صفر در بازگشایی ورزشگاه آزادی شکست خورد 
تا بدترین شروع ممکن را در نیم فصل دوم داشته باشد. این تیم خوش شانس هم بود که تیم مهمان 
یک بار تیر دروازه اش را لرزاند و یک بار هم مهاجمانــش با هم قاطی کردند و یک فرصت گلزنی 

ایده آل را از دست دادند. 

قرعه سخت بارسا و آسان رئال در کوپا دل  ری
رئال مادريد، بارسلونا، اتلتیکو، ختافه، لگانس، والنسیا، رئال سوسیداد و 
اوساسونا تیم های حاضر در مرحله يک چهارم نهايی کوپا دل ری هستند. 
اين مرحله به صورت تک بازی و در بین 16 تا 18 بهمن انجام خواهد شد. 
ديروز قرعه کشی اين مرحله انجام شد و مشخص شد که بارسا و رئال بايد 
به زمین والنســیا و لگانس بروند و اتلتیکو در متروپولیتانو میزبان ختافه 
در يکی از دربی های شهر مادريد خواهد بود. سوسیداد و اوساسونا هم به 

مصاف هم خواهند رفت.

پایان دوران حضور نیمار در الهلال با بازگشت 
به سانتوس

قرارداد نیمار با الهال تا تابســتان 2025 اعتبار دارد اما شش ماه پايانی 
قرارداداش با تیم عربســتانی را در تیم سانتوس برزيل بازی خواهد کرد. 
در ماه دسامبر، نیمار پس از يک مصدومیت ديگر تمرينات خود را از سر 
گرفت. در اوايل نوامبر گزارش شــد که اين فوتبالیست به دلیل پارگی 
همسترينگ تا شــش هفته از میادين دور خواهد بود. پیش از اين، نیمار 
يک ســال را برای بهبودی پس از آســیب ديدگی رباط صلیبی و پارگی 
مینیسک سپری کرد. در 21 اکتبر، نیمار پس از بیش از يک سال غیبت، 
اولین حضور خود در زمین را تجربه کرد و در بازی لیگ قهرمانان آسیا برابر 
العین امارات به عنوان بازيکن تعويضی به میدان رفت. در بازی بعدی او 
دوباره دچار مصدومیت شد. در اين شرايط اعام شد که باشگاه سانتوس 
با حضور قرضی نیمار در اين تیم به مدت شــش ماه تا پايان قراردادش با 
الهال موافقت کرده است. اين توافق رسمی شــده و در روزهای آينده 

اعام خواهد شد.

توافق کایل واکر با میلان
باشــگاه میان در آســتانه بــه خدمت گرفتــن قرضی کايــل واکر از 
منچسترسیتی است، بازيکنی که اخیراً درخواست جدايی از اين تیم را 
به اين باشگاه لیگ برتری داده است. فابريتزيو رومانو خبرنگار سرشناس 
ايتالیايی و کارشــناس نقل وانتقالات فوتبال اروپا در اين زمینه خبر داد؛ 
باشگاه میان در حال برنامه ريزی برای ورود واکر به شهر میان و انجام 
تست های پزشکی اين مدافع انگلیسی در روز سه شنبه يا چهارشنبه است. 
طبق ادعای رومانو؛ واکر 34 ساله با میان به توافق شخصی رسیده و به 
دنبال پیوستن به جمع روسونری است. در سوی ديگر دو باشگاه میان و 
منچسترسیتی که روی جزئیات نهايی اين انتقال در حال مذاکره هستند، 

در آستانه رسیدن به توافق نهايی برای انجام اين معامله هستند. 

آمار نگران کننده بارسلونا در مسیر قهرمانی
شنبه شب برای هشــتمین بار در فصل جاری لالیگا، بارسلونا در کسب 
پیروزی ناکام ماند و از ســفرش به مادريد برای مصاف با ختافه تنها يک 
امتیاز گرفت. تساوی بارسلونا، اين تیم را برای چهارمین سال متوالی در 
لالیگا در ورزشگاه کولسئوم متوقف کرد و بدون شک دلیل اصلی اين اتفاق 
فرصت سوزی های شاگردان فلیک بود. بارســلونا اگرچه در فصل جاری 
لالیگا با ثبت 52 گل در 20 بازی بهترين و قوی ترين خط حمله لیگ را 
دارد ) به طور متوســط2/6گل در هر بازی( اما از لحاظ فرصت سوزی در 
اســتفاده از موقعیت های گلزنی نیز با اختاف رتبه نخست را در لالیگا 
داراست. کاتالان ها در اين فصل 55 فرصت مســلم گلزنی داشته اند که 
نزديک به دو برابر فرصت ســوزترين تیم بعدی بــا 36 موقعیت گلزنی 
)اتلتیکومادريد( هدر داده اســت. آنچه در بازی مقابل ختافه گذشت نیز 
مصداق همین موضوع بود و بارسلونا از 6 موقعیت مسلم گلزنی اش در اين 
بازی تنها يکی را به گل تبديل کرد. در میان بازيکنان بارســلونا، روبرت 
لواندوفسکی با از دست دادن 14 موقعیت رتبه نخست را در اختیار دارد. 
او نه تنها در بارسلونا بلکه در لالیگا به طور مشترک با کیلیان امباپه از رئال 

مادريد عبده ازلزولی از رئال بتیس، نفر اول است.

یک سناریوی ترسناک در انتظار گواردیولا
فصل جاری برای منچسترســیتی هنوز از دســت نرفته است. اما زمانی 
که پپ گوارديــولا و تیمش بايد برای آينده بجنگند، اکنون اســت، زيرا 
تقويمی که انتظار سیتی را می کشد، از حالا تا فیفا دی ماه مارس، واقعاً 
ترسناک است. ديدار با پی اس جی در پاريس، در هفته ماقبل آخر مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان، يک بازی مرگ و زندگی برای منچسترســیتی و 
پاری سن ژرمن لوئیس انريکه خواهد بود و اولین آزمون جدی برای سیتی 
ريکاوری کرده. چند روز بعد، آنها در رقابت داخلی از چلســی پذيرايی 
خواهند کرد و سپس در منچســتر به مصاف بروژ می روند. پس از بسته 
شدن بازار نقل و انتقالات زمستانی که انتظار می رود سیتی بیش از 200 
میلیون يورو صرف خريد بازيکن کند، چالش های بزرگتری در پیش است. 
پس از يک سفر دوگانه به لندن برای مواجهه با آرسنال و لیتون در لیگ 
برتر و جام حذفی، منچسترسیتی به ترتیب در لیگ با نیوکسل، لیورپول، 

تاتنهام و ناتینگهام فارست روبرو خواهد شد.

کارتال توافق با پرسپولیس را تکذیب کرد
از يکشــنبه شــب خبرهايی از توافق قريب الوقوع اســماعیل کارتال با 
پرسپولیس منتشر شد که هواداران اين تیم را امیدوار به حضور سرمربی 
سرشــناس اهل ترکیه در تهران کرد. باتوجه به اســم و رسم اسماعیل 
کارتال در ترکیه و محبوبیت بالای او میان هواداران فنرباغچه، خبرهای 
رسانه های ايرانی در مورد نزديک شدن اين سرمربی به نیمکت پرسپولیس 
بازتاب گسترده ای در رســانه های ترکیه ای داشت. اما ديروز خبرگزاری 
آناتولی ترکیه يک خبر شوکه کننده را از قول اسماعیل کارتال منتشر کرد. 
تا پیش از اين هیچ نقل قولی از اسماعیل کارتال در رسانه های ترکیه ای 
وجود نداشت اما حالا مصاحبه کوتاه اين سرمربی با شاهین دمیر، خبرنگار 
آناتولی ترکیه حسابی سر و صدا به پا کرده و البته باعث به وجود آمدن يک 
شوک ديگر برای هواداران مدافع عنوان قهرمانی لیگ ايران شده است. 
اسماعیل کارتال، سرمربی سابق تیم فوتبال فنرباغچه در ارتباط با ادعاها 
در مورد توافق او با تیم فوتبال پرسپولیس تهران به خبرنگار آناتولی گفت: 
»اين ادعاها درست نیست و چنین چیزی صحت ندارد.« اين سرمربی 63 
ساله ترک که سابقه هدايت تیم های قونیه اسپور، آنکار اسپور و غازی انتپ 
اسپور را نیز دارد، فصل گذشته با فنرباغچه ترکیه مجموعا به 99 امتیاز 

دست يافته و نايب قهرمان سوپرلیگ ترکیه شد.

جدایی حرفه ای و بی دردسر کاکوتا از استقلال
يکی از غیرمنتظره ترين خبرهای نقل و انتقالاتی باشگاه استقال جدايی 
رسمی گائل کاکوتا بود. او روز گذشته به صورت رسمی از اين تیم جدا شد. 
البته که کاکوتا با آنچه همه انتظارش را داشتند تفاوت داشت و نتوانست 
در حد تبلیغاتی که تابستان برايش انجام می شد ظاهر شود. در هر صورت 
او بدون هیچ مشکل خاصی با باشــگاه استقال توافق کرد و خیلی ساده 
راضی به جدايی شد. ناگفته نماند که اين بازيکن به شخصه تمايل به ادامه 
حضور در اين تیم داشت اما پیتسو موسیمانه ترجیح داد به همکاری با او 
پايان دهد. نکته جالب اين بود که کاکوتا به صورت کاما حرفه ای برای 
جدايی به توافق رسید. مديران استقال نیز با او تسويه حساب کامل انجام 
دادند تا پرونده ستاره سابق چلسی و استقالی ها برای همیشه بسته شود 
تا با قاطعیت بتوان گفت جدايی کاکوتا هرگز از آن جدايی های دردناک 

و دردساز نخواهد بود.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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   خواندنی ها و سرگرمی
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زمینگیر شدن اراذل و اوباش خطرناک پایتختجنایت خونین در درگیری داماد سرخانه با پدرزن
داماد عصبانی که در اقدامی هولناک 
پدرزن خود را بــا ضربه چاقو به قتل 
رسانده بود، توسط کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی دستگیر شد.
بامداد روز دوشــنبه یکم بهمن ماه، 
از  یکــی  نتظامــات  ا کارکنــان 
بیمارســتان های تهــران از طریق 
تماس تلفنی با مأمــوران کلانتری 
146 حکیمیــه، مــرگ مشــکوک 
مردی سالخورده را روی تخت بخش 

اورژانس گزارش کردند.
به دنبال اعلام این خبر، تیمی زبده از 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ به همراه قاضی موســی 
رضازاده، بازپرس ویژه قتل شــعبه 
یازدهم دادسرای امور جنایی، راهی 
سردخانه بیمارستان شدند و جسد 
مردی سالخورده را مشاهده کردند که 
براثر ضربه چاقو به قتل رسیده بود؛ 
بررســی های اولیه هم نشان می داد 

که مقتول در جریان درگیری با داماد 
خود قربانی جنایت شده است.

بدین ترتیب اقدامات اطلاعاتی آغاز 
شد و مشخص شد قاتل که در یکی 
از بیمارستان های تهران کار می کند، 
پس از ارتکاب جنایــت به آنجا رفته 
است که همین ســرنخ کافی بود تا 
متهم در یک قدمی بازداشــت قرار 

بگیرد.
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ پس از کشف این سرنخ 
مهــم، بی درنگ راهی بیمارســتان 
موردنظر شــدند و متهم را هنگامی 
که در حال اســتراحت بــود، به دام 

انداختند.
متهم در جریان تحقیقات مقدماتی 
صراحتاً به قتل اعتراف کرد و ماجرا 
را این طــور توضیح داد: مــا در یک 
ســاختمان زندگــی می کنیم، من 
و همسرم مشــاجره ای داشتیم، در 

این میان، پدرزنم بــرای پی بردن به 
دلیل این بحث به خانه ما آمد. وقتی 
او پرســید که مشــکل چیست، من 
با لحنــی عصبانی پاســخ دادم، این 
مسئله باعث شد او با زنجیر به سمت 
من حمله کند و ضربــه ای به کمرم 
وارد کند، برای دفاع از خود، مجبور 
شدم چاقویی بردارم؛ اما هرگز قصد 

آسیب جدی یا کشتن او را نداشتم.
پس از پایــان تحقیقــات جنایی و 
اعترافــات متهم، کارآگاهــان اداره 
دهم پلیــس آگاهی تهــران بزرگ 
مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتی، 
بررســی های خود را در رابطه با این 

پرونده ادامه دهند.
با دســتور قاضی رضازاده از شــعبه 
یازدهم دادســرای جنایی، جســد 
مقتول بــرای معاینــات دقیق تر به 
پزشــکی قانونــی منتقــل شــد و 

تحقیقات همچنان ادامه دارد.

پلیس اطلاعات فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ از دســتگیری چندین گروه متهم 
مرتبط با پرونده های نزاع و قدرتنمایی در 
مناطق مختلف پایتخت خبر داد. پلیس 
اطلاعات فرماندهی انتظامی تهران بزرگ 
از دستگیری چندین گروه متهم مرتبط با 
پرونده های نزاع و قدرتنمایی در مناطق 
مختلف پایتخت خبر داد. بر اســاس این 
خبر، این متهمان کــه به صورت جداگانه 
در منطقه های یافت آباد، جیحون، خزانه 
و بیمارســتان لقمان اقدام به درگیری، 
تخریب و قدر تنمایی کرده بودند، توسط 
مأموران پلیس اطلاعات تهران شناسایی 
و دستگیر شدند. متهمان به اداره پلیس 
امنیت منتقل شده و در تحقیقات مقدماتی 
به جرم خود اعتراف کردند؛ جزئیات این 
عملیات ها قرار اســت در نشست خبری 
ویژه ای توسط سرهنگ ســعید راستی، 
معاون عملیات پلیس اطلاعات فاتب، اعلام 
شود. سرهنگ سعید راستی؛ رئیس مرکز 
اطلاعات پلیس تهران بزرگ اظهار کرد:  

15 شرور خشن در سه پرونده مختلف طی 
چند وقت اخیر شناسایی و دستگیر شدند. 
افزایش 120 درصــدی تیراندازی برای 
مقابله با اراذل و دستگیری آنها را نسبت 
به سال پیش داشته ایم و این مجرمان تیر 
پلیس را چشیده اند؛ چراکه امنیت مردم 
خط قرمز ماســت. رئیس مرکز اطلاعات 
پلیس تهران بزرگ گفــت: همکارانم در 
هفته های اخیر موفق به دستگیری چند 
نفر از اراذل و اوباش شدند که باعث چندین 
فقره قطع عضو شده بودند. اولین پرونده 
درباره درگیری مقابل بیمارستان لقمان 
است که به واســطه بستری شدن یکی از 
اراذل و اوباش در این بیمارســتان، چند 
نفر به هم محلی های این فرد که در مقابل 
بیمارستان حضور داشتند، حمله می کنند. 
این پرونده 6 متهم داشــت که همگی در 
نقاط مختلف شهر دستگیر شدند. معاون 
عملیات پلیس اطلاعات تهران بزرگ ادامه 
داد: پرونده بعدی درباره درگیری اراذل و 
اوباش با 3 کارگر در حال اسباب کشی در 

خیابان استاد معین بود. در این پرونده سه 
کارگر  كه در حال استفاده از آسانسور برای 
جابه جایی اسباب بودند، یکی از ساکنان که 
از اراذل و اوباش بود با این افراد درگیر شده 
و با خبر کردن سایر دوستانش، سه کارگر را 
با قمه زخمی کردند که سه نفر دچار قطع 
عضو و از کارافتادگی دست شده اند. دو نفر 
متهم اصلی این پرونده، هنگام دستگیری 
نیز مقاومت کرده و بــه روی پلیس قمه 
کشیدند که همکارانم با استفاده از قانون 
به کارگیری ســلاح هر دو نفر را زخمی و 
دستگیر کردند.  راستی گفت: پرونده سوم، 
مربوط به درگیــری در خیابان جیحون 
است. در این  پرونده یکی از اراذل و اوباش 
برای یک شهروند که مقابل واحد صنفی 
خودش ایســتاده بوده، مزاحمت ایجاد 
کرده و با قمه باعث قطع عضو گوش وی 
می شود. هر دو نفر  متهم این پرونده گلوله 
خورده و در بیمارســتان سجاد بستری 
هستند. در مجموع 15 نفر متهم این سه 

پرونده دستگیر و تحویل قانون شدند.

پسرجوان که در جدال خونین در ورامین دست به قتل 
زده بود، پای میز محاکمه ایستاد و مدعی شد در دفاع از 

خودش دست به قتل زده است.
رســیدگی به این پرونده از اردیبهشــت ماه امسال به 
دنبال وقوع درگیری خونین در ورامین آغاز شد. در این 
درگیری پسر 24 ساله ای به نام میثم که از ناحیه سینه 
چاقو خورده بود به بیمارســتان منتقل شد اما دقایقی 

بعد جان سپرد.
 با مرگ پســر جوان تحقیقات پلیسی آغاز و ماموران با 
اطلاعاتی که از شاهدان گرفته بودند پسرجوانی به نام 
میلاد را ردیابی و بازداشت کردند. میلاد نیز در درگیری 
چاقو خورده و زخمی شــده بود که تحــت درمان قرار 

گرفت و به درگیری خونین با قربانی اعتراف کرد.
متهم به بازسازی صحنه جرم پرداخت و در شعبه دهم 

دادگاه کیفری یک استان تهران از خود دفاع کرد.

   در دادگاه
 در این جلسه پدر میثم روبه روی قضات ایستاد و با اشاره 
به متهم گفت: این پسر 6 ماه قبل پسرم را با چاقو کشت 

و من برای اولین بار اســت که او را می بینم. من به هیچ 
قیمتی رضایت نمی دهم و برایش تقاضای قصاص دارم.

ســپس وکیل اولیای دم در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: 
متهم اقرار کرده یک ضربه با چاقو به قلب میثم زده. به 
اتهام قتل و قدرتنمایی با چاقو برایش اشــد مجازات را 

تقاضا دارد.
 سپس میلاد روبه روی قضات ایســتاد و مدعی شد در 

دفاع از خودش میثم را کشته است.
متهم در تشریح جزئیات درگیري گفت: خانه ما در کرج 
بود اما آن شــب به خانه خواهرم در ورامین رفته بودم 
که دو نفر از دوستانم ســراغم آمدند. ما با هم مشروب 
خوردیم  و ســپس به میدان ولیعصــر ورامین رفتیم و 
آنجا گل کشیدیم. از مدتی قبل دوستان میثم با دوست 
صمیمی ام هومن اختلاف داشــتند و چنــد بار با هم 
درگیر شده بودند. من و هومن ۸ سال با هم دوست های 
صمیمی بودیم و رفت وآمد خانوادگی داشــتیم. عادل 
که با هومن اختلاف داشــت با دیدن ما به سمت هومن 
حمله کرد و چاقویی را روی شــکم هومن گذاشــت  و 
دست او را گرفت و او را کشید. عادل می گفت هومن به 

آنها بی ادبی کرده و برای تنبیه کردنش می خواهند او را 
با خود ببرند و آزار دهند. هومن از من کمک خواســت 
و من هم برای میانجی گری وارد دعوا شــدم و توانستم 

هومن را نجات دهم.
متهم ادامــه داد: عادل با چاقو به ســمت ما حمله کرد 
و همان موقع دوســت عادل به نام میثم که در ماشین 
نشسته بود از ماشین پیاده شد و ضربه ای به سرم زد که 
گیج شدم. باور کنید من اصلا میثم را ندیده بودم و هیچ 

مشکلی با او نداشتم. 
من عقب عقب رفتم و روی زمین افتــادم. همان موقع 
عادل به میثم گفت بــا چاقو به شــکمش بزن خودم 
دیه اش را می دهم. میثم می خواست مرا بزند که  خودم 
را کنار کشــیدم و چاقو بــا پایم برخورد کــرد. همان 
موقع من با ســطل زباله برخورد کردم  و سطل را روی 
خودم انداختم تا ضربه های چاقــو با من برخورد نکند.

آنها می خواســتند مرا بزنند که برای دفــاع از خودم 
چاقوی هومن را گرفتم. می خواستم یک ضربه به پای 
 میثم بزنم اما برگشــت و چاقو ناخواســته با سینه اش 

برخورد کرد.

 قاضی گفت: هومن و دوســت دیگــرت در آن لحظه 
چه کار می کردند؟ که متهم پاســخ داد: آنها فقط نگاه 

می کردند.
 قاضی گفت:کارشناسان پزشکی قانونی تایید کرده اند 
چاقو 20 سانت وارد قفسه سینه شــده و قلب و ریه را 

شکافته است. چاقو متعلق به چه کسی بود؟
 که متهم پاسخ داد: هومن همیشه چاقوی 30 سانتی با 

خود حمل می کرد. چاقو را از او گرفته بودم.
ســپس وکیل متهم به دفاع ایســتاد و گفــت موکلم 
برای دفع خطر دســت به چاقو بــرده و اقدامش دفاع 
مشروع بوده است. حتی کارشناســان پزشکی قانونی 
تاییــد کرده اند در آن درگیری ســه ناحیــه از بدنش 
دچار چاقوخوردگی شــده اســت. در این میان وکیل 
اولیای دم برخاســت و گفت : اقدام متهم دفاع مشروع 
نبوده؛  چرا که اگر قصد دفاع داشــت آلــت قتاله را به 
 عمق 5 ســانتی متر در قلب قربانی فرو نمی کرد. او باید 

قصاص شود.
 در پایان جلســه قضات وارد شور شــدند تا رای صادر 

کنند.

جنایت مهمان کرج در ورامین بعد از مصرف گل و مشروب قتل مرد جوان در درگیری با قاتل نوجوان
قاتل 1۷ ساله در سنقروکلیایی پس از کشتن جوانی 3۷ ساله، کمتر از 10 
دقیقه توسط پلیس دستگیر شد. شامگاه یکشنبه 30 دی ماه، جوانی 3۷ 
ساله در خیابان عمار یاسر شهرستان سنقروکلیایی به ضرب گلوله کشته 
شد. حامد صادقی سطری، دادستان عمومی و انقلاب این شهرستان، اعلام 
کرد که عامل این قتل یک نوجوان 1۷ ساله اســت كه کمتر از 10 دقیقه 
پس از وقوع حادثه توسط پلیس دستگیر شــد. متهم که در همان صحنه 
قتل بازداشت شد، در بازجویی ها به ارتکاب جرم اعتراف کرد و اختلافات 
شخصی با مقتول را انگیزه این اقدام عنوان نمود. مأموران پلیس همچنین 
ســلاح مورد اســتفاده، یک قبضه کلت کمری را کشــف و ضبط کردند. 
صادقی سطری با تأکید بر ادامه تحقیقات از متهم، هشدار داد: »افرادی که 
با استفاده از سلاح سرد یا گرم باعث برهم زدن نظم و امنیت جامعه شوند، 
با برخورد قاطع و عبرت آموز پلیس و دستگاه قضایی مواجه خواهند شد.«

کلاهبرداری میلیاردی با آگهی فروش کالا
فرمانده انتظامی شهرستان فسا از کلاهبرداری یک میلیارد و ۸50 میلیون 
ریالی از شاکی در پی اعتماد به آگهی فروش خودرو در سایت دیوار خبر داد.
سرهنگ »فرهاد آراوند« در تشریح این خبر اظهار کرد:  با ارجاع یک فقره 
پرونده کلاهبرداری از طریق وعده فروش خودرو در سایت دیوار، رسیدگی 

به موضوع در دستور کار افسران پلیس فتا قرار گرفت. 
در تحقیقات اولیه مشــخص شد شاکی با مشــاهده آگهی فروش خودرو 
در ســایت دیوار، مبلغ یک میلیارد و ۸50 میلیون ریال را به عنوان بیعانه 
به حساب اعلام شــده واریز نموده در حالی که شماره تلفن موجود پس از 
دریافت پول، پاسخگوی تماس نمی باشــد. این مقام انتظامی از اقدامات 
تخصصی پلیس فتا و بررســی مستندات موجود اشــاره کرد و ادامه داد: 
ماموران پلیس فتا موفق شدند کاربر کلاهبردار را شناسایی و تراکنش مبلغ 
مورد کلاهبرداری که در دســتگاه کارتخوان در یکی از استان  های شرقی 

برداشت شده بود نیز ردیابی کنند.
سرهنگ آراوند با بیان اینکه صاحب حساب دســتگاه کارتخوان، از سوی 
پلیس فتا یکی از استان های اســتان غربی نیز تحت تعقیب است، خاطر 
نشان کرد: با پیگیری های پلیس فتا، وجه به حساب شاکی بازگشت و سیر 
مراحل قضائی پرونده در جریان قرار دارد. رئیس پلیس فسا به شهروندان 
تاکید کرد: از اعتماد به آگهی های فروش کالا در فضای مجازی خودداری 
نموده و ضمن حفظ هوشیاری، تا زمان احراز هویت فروشنده و تحویل کالا، 

بیعانه را پرداخت ننمایید.

محکوم متواری با حکم اعدام درآباده دستگیر شد 
فرمانده انتظامي »آباده« از دســتگیري محکوم متواری در این شهرستان 
خبر داد. ســرهنگ »محمدرضا رضایي« اظهار داشــت: مامورین پلیس 
آگاهی آباده در اجرای طرح دستگیری محکومین متواری و تحت تعقیب، 
با اقدامات فنی موفق شدند شخصی که به اتهام حمل 4 کیلو و 500 گرم 

شیشه محکوم به اعدام بود را دستگیر کنند.
ســرهنگ رضایی با بیان اینکه متهم تاکنون متواری بوده اســت، تصریح 

کرد: وی پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

  خرده حادثه 
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  گالری   

 سنت شکنی ترامپ در مراسم تحلیف؛ دستچینی از 
رهبران راستگرای افراطی اروپایی دعوت شدند

دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا برخلاف سنت رایج، این بار بسیاری از رهبران و چهره های 
راستگرای افراطی جهان را به مراسم تحلیف خود دعوت کرده است و حضور این چهره ها، به نظر می رسد 

مراسم تحلیف رئیس جمهوری آمریکا را به گردهمایی راستگرایان افراطی تبدیل کرده است. جورجیا 
ملونی، نخست وزیر راستگرای ایتالیا قرار است همراه با اریک زمور، چهره و نظریه پرداز راستگرای 

افراطی فرانسوی در این مراسم حضور یابد. اریک زمور به شدت مخالف مهاجرت است و مواضعش در مورد 
فرانسوی های عرب تبار تاکنون بارها بحث برانگیز بوده است. آقای زمور چندی پیش درپی نا آرامی های 

فرانسه گفته بود که دولت باید پاسپورت شهروندان عرب تبار دوتابعیتی که در ناآرامی ها نقش ایفا کردند 
را پس گرفته و آن ها را به کشور دیگرشان بفرستد. اریک زمور در سال ۲۰۱۱ به »تبعیض نژادی«، در ژانویه 
۲۰۲۲ به دلیل اظهارتی که طی آن ها کودکان مهاجر را »دزد«، »قاتل« و »متجاوز« خوانده بود به »تحریک 

نژادپرستی« و در فوریه ۲۰۲۳ به »تحریک تبعیض و نفرت علیه جامعه مسلمانان و اسلام« متهم و به 
پرداخت جریمه محکوم شد. همچنین تام ون گریکن، سیاستمدار بلژیکی از حزب راستگرای افراطی و 

»ولامس بلانگ« و ماتئوش موراویتسکی، نخست وزیر پیشین لهستان که عضو حزب ملی گرا-محافظه کار 
»قانون و عدالت« است  نیز در این مراسم حضور خواهند داشت. بنابر اعلام حزب راستگرای افراطی 

»آلترناتیو برای آلمان« )AFD(، تینو کروپالا، یکی از رهبران این حزب در مراسم تحلیف رئیس جمهوری 
جمهوری خواه حاضر خواهد شد. این درحالی است که ایلان ماسک، ثروتمند ترین مرد جهان و متحد پر و پا 
قرص آقای ترامپ تا کنون بارها از سیاست های این حزب و آلیس وایدل، رهبر دیگرش حمایت کرده است. 

نایجل فاراژ، رهبر حزب  ضد مهاجرت و جنجالی »اصلاحات« بریتانیا هم از دیگر حاضران این »تحلیف« 
است. ویکتور اوربان، نخست وزیر راستگرای مجارستان و از حامیان ترامپ هم به این مراسم دعوت شده 

است  اما حضور نخواهد یافت. خاویر میلی، مشهور به ترامپ آرژانتین، رئیس جمهوری راستگرای این کشور 
که بارها ارادت خاص خود را چه حضوری و چه غیابی به دونالد ترامپ اعلام کرده است  نیز در این مراسم 

حضور خواهد داشت. همچنین، گارد ملی ایالات متحده اعلام کرد که ۸ هزار نفر از نیروهای خود را از حدود 
۴۰ ایالت برای حمایت از شصتمین مراسم تحلیف دونالد ترامپ به واشنگتن اعزام کرده است. نیروهای گارد 
ملی از ایالت های کنتیکت، ویرجینیا و پنسیلوانیا روز شنبه، پیش از مراسم تحلیف ترامپ در روز دوشنبه، 

یک محیط امنیتی در اطراف گالری ملی هنر شهر ایجاد کردند. این محیط امنیتی شامل کنترل ترافیک و 
گشت زنی در ایستگاه های مترو خواهد بود.

    یک فعال محیط زیستی در داووس سوئیس، پلکان ورودی پنجاه و پنجمین اجلاس 
اقتصادی در این شهر را به نشانه اعتراض به رنگ سبز درآورد. )ای پی ای(

   
گربه ها به آسانی 
در یخبندان تلف 
می شوند و اگر به 

خوبی غذا نخورده 
باشند، ممکن است 

ظرف یک ساعت یخ 
بزنند. حالا، در رومانی 
ابتکاری به کار گرفته 
شده که این معضل را 

حل و به محیط زیست 
نیز کمک می کند. 

شهروندان زباله های 
پلاستیکی تفکیک 

شده را در این دستگاه 
می اندازند و به 

جایش برای گربه های 
خیابانی غذای خشک 

دریافت می کنند. 

   
هان ژنگ، معاون رهبر حزب کمونیست 

چین، در سفری به واشنگتن دی سی پیش 
از مراسم تحلیف دونالد ترامپ، با جی دی 
ونس، معاون رئیس جمهور منتخب ایالات 

متحده و ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا 
دیدار کرد. تیم انتقالی ترامپ-ونس در 

بیانیه ای اعلام کرد که دیدار ونس با ژنگ 
به بحث درباره موضوعات متنوعی از جمله 

فنتانیل، توازن تجاری و ثبات منطقه ای 
اختصاص داشت، اگرچه جزئیات بیشتری 

ارائه نشد. هان  که به عنوان نماینده شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین، در این 
مراسم حضور یافته است، همچنین بر 
اهمیت همکاری های مشترک میان دو 

کشور تأکید کرد. شی  که دعوت ترامپ 
برای شرکت در مراسم تحلیف را نپذیرفته 

بود، هان را به عنوان نماینده خود به این 
مراسم فرستاد. )آسوشیتدپرس(

    یادداشت های ناتمام و دست نویس باب دیلن که از سطل زباله نجات یافته اند، در حراج 
جولین که در هلند برگزار شد، به قیمت باورنکردنی ۵۰۰ هزار یورو به فروش رسیدند. این 
یادداشت ها شامل ایده ها و متن های اولیه آهنگ های مشهور دیلن هستند و نشان دهنده 

فرآیند خلاقانه او در نوشتن موسیقی  . )حراج جولین(

    
تیلور سوئیفت 
که پیش تر 
اعلام کرده 
بود اگر ترامپ 
در انتخابات 
پیروز شود، 
آمریکا را ترک 
می کند، در 
شب تحلیف 
ترامپ به 
نیویورک 
رفت و در 
میان استقبال 
هوادارانش 
قدم زد و برای 
صرف شام در 
یک رستوران 
حضور پیدا 
کرد. )ایکس(

ک 
کمی

 
   

علت برگزاری مراسم تحلیف دونالد ترامپ 
پشت درهای بسته، کاهش دما و سردی هوا 
عنوان شده اما برخی از فعالان شبکه های 
اجتماعی در آمریکا این فرضیه را مطرح 
کرده اند که او از احتمال سوءقصد مجدد 
ترسیده و مراسم را به پشت درها منتقل 
کرده است. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

افشای گزارش محرمانه سفیر آلمان
 در واشنگتن؛ هشدار درباره خطرات 

ترامپ برای دموکراسی آمریکایی
به گزارش خبرگزاری آلمان، سفیر آلمان در واشنگتن 

در گزارشی به برلین نوشته که انتظار دارد دور دوم 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ به طور گسترده ای نظام 
کنترل و توازن دموکراتیک در ایالات متحده را تضعیف 

کند. آندریاس میکائیلیس در گزارش محرمانه خود اشاره 
کرد   برنامه ترامپ استقلال قوه مقننه، نیروهای نظامی و 
رسانه ها را تضعیف خواهد کرد. این یادداشت دیپلماتیک 

هفته گذشته به وزارت خارجه آلمان و همچنین دفتر 
صدراعظم اولاف شولتس در برلین ارسال شد. این گزارش 

که در اختیار چندین رسانه از جمله خبرگزاری آلمان 
قرار گرفته، در آستانه مراسم تحلیف ترامپ منتشر شد. 

میکائیلیس در این گزارش خود نوشته که انتظار دارد 
برنامه ترامپ باعث »تمرکز حداکثری قدرت در دست 
رئیس جمهور به بهای تضعیف کنگره و ایالت ها« شود. 

وی در گزارش خود اشاره کرد که سیاست ترامپ »برای 
ایجاد اختلال حداکثری، برهم زدن نظم سیاسی موجود 
و ساختارهای بوروکراتیک و همچنین برنامه های او برای 

انتقام گیری، در نهایت به معنای بازتعریف نظام قانون 
اساسی در آمریکا خواهد بود.« وزارت خارجه آلمان در 
واکنش به انتشار گزارش ها در خصوص این نامه اعلام 

کرد که به صورت اصولی درباره اسناد داخلی، تحلیل ها 
یا گزارش های سفارت ها اظهار نظر نمی کند. با این حال، 
این وزارتخانه تأکید کرد   ایالات متحده یکی از مهم ترین 

متحدان آلمان است. این وزارتخانه همچنین در ادامه 
افزود: »آمریکایی ها دونالد ترامپ را در یک انتخابات 
دموکراتیک انتخاب کردند. ما طبیعتا با دولت جدید 

ایالات متحده نیز در راستای منافع آلمان و اروپا همکاری 
نزدیک خواهیم داشت.« )یورونیوز(

گروهی از سالخوردگان در ژاپن 
»زندان را به تنها ماندن« ترجیح می دهند
مسئله تنهایی در کشور ژاپن به اندازه ای گسترده و حاد 

شده که برخی از سالخوردگان ژاپنی زندان را به تنها ماندن 
»ترجیح می دهند«. شاید برای کشوری که »وزارتخانه 

تنهایی« دارد، این خبر عجیبی نباشد. دولت ژاپن در سال 
۲۰۲۱ و در پی بروز همه گیری کووید ۱۹ از تاسیس وزارت 
تنهایی خبر داد. حال شبکه تلویزیونی سی ان ان درگزارشی 

از بزرگ ترین زندان زنان در ژاپن به نام »توچیگی« 
می گوید که همگام با افزایش سن جمعیت در این کشور، 

بعضی از زندانیان سالخورده دیگر ترجیح می دهند به 
جای آزادی در زندان بمانند. به گفته یکی از مسئولان 

زندان توچیگی که در شمال شهر توکیو واقع است، در این 
زندان »هستند زنان سالخورده ای که حاضرند ماهانه تا 

معادل ۲۰۰ دلار بپردازند و همیشه اینجا بمانند«. زنانی 
که در توچیگی محبوس هستند پشت میله های زندان غذا 
می خورند و می خوابند و مجبورند در کارگاه های زندان کار 
کنند  اما در مقابل از غذا و بیمه درمانی رایگان برخوردارند. 

در ژاپن، بیشترین جرمی که زندانیان سالخورده، به ویژه 
زنان، مرتکب شده اند سرقت است. بر اساس آمار دولتی، 

در سال ۲۰۲۲، بیش از ۸۰ درصد از زندانیان سالخورده  زن 
به دلیل سرقت در زندان های ژاپن بودند. در این کشور، از 
سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۲۲، تعداد زندانیان بالای ۶۵ سال چهار 
برابر شده که این تا اندازه ای نشانگر افزایش سن جمعیت 

در ژاپن نیز هست. بر پایه آمارهای رسمی وزارت کشور 
ژاپن که در تابستان ۲۰۲۴ منتشر شد، سال پیش از آن 
۷۳۰ هزار نوزاد در این کشور چشم به جهان گشوده بود 

که کمترین میزان طی دهه های گذشته به شمار می رفت. 
در همین سال، همچنین یک میلیون و ۵۸۰ هزار فوتی در 
کشور ثبت شده که این رقم نیز یک رکورد تاریخی است. 

جمعیت ژاپن در ابتدای ژانویه سال گذشته میلادی، ۱۲۴ 
میلیون و ۹۰۰ هزار نفر بود که سه درصد آنها شهروندان 

خارجی هستند. جمعیت این کشور در سال ۲۰۰۹ حدود 
۱۲۷ میلیون نفر بود. مسئله کاهش و پیری جمعیت در 
ژاپن به مسئله ای چنان حاد تبدیل شده که دولت ژاپن 

برای سال گذشته ۳۴ میلیارد دلار مشوق مالی برای 

زوج های جوان در راستای فرزندآوری اختصاص داده 
بود، به خصوص کمک های مالی برای مراقبت از کودکان 
و آموزش. دولت می خواهد در سه سال آینده نیز هر سال 
دست کم ۲۳ میلیارد دلار مشوق مالی از محل مالیات ها 

برای تشویق جوانان به فرزندآوری اختصاص دهد. جمعیت 
پیرمردان و پیرزنان در ژاپن با چنان سرعتی رو به افزایش 

است که این کشور تا سال ۲۰۴۰ نیاز به بیش از دو میلیون 
و ۷۰۰ هزار مددکار برای رسیدگی به افراد سالخورده 

خواهد داشت. )فردا(

حوثی ها: حملات دریای سرخ فقط 
علیه کشتی های اسرائیلی ادامه می یابد
حوثی های یمن اعلام کرده اند که از این پس حملات 

خود در دریای سرخ را تنها به کشتی هایی که »مرتبط 
با اسرائیل« هستند، محدود خواهند کرد. این تصمیم 

همزمان با آغاز روز دوم آتش بس در نوار غزه اتخاذ شد و از 
طریق ایمیلی به شرکت های کشتیرانی و دیگر نهادهای 

مربوطه اطلاع رسانی شد.
به گزارش آسوشیتدپرس، با این حال، حوثی ها تاکید 

کرده اند که تحریم ها علیه کشتی های اسرائیلی تنها در 
صورتی متوقف خواهد شد که تمام مراحل آتش بس به طور 

کامل اجرا شود. علاوه بر این، مرکز هماهنگی عملیات 
بشردوستانه حوثی ها هشدار داده است که در صورت 

وقوع هرگونه »تجاوز« از سوی کشورهای دیگر، تحریم ها 
علیه آن ها دوباره اعمال خواهد شد. این گذرگاه دریایی 
که برای حمل ونقل کالا و انرژی بین آسیا و اروپا حیاتی 
است، به طور قابل توجهی تحت تأثیر حملات حوثی ها 

قرار گرفته است. این حملات باعث کاهش ۵۰ درصدی 
تردد کشتی ها در منطقه شده و در نتیجه درآمدهای مصر 

که مسئول اداره کانال سوئز است، به شدت کاهش یافته 
است. بر اساس گزارش ها، حوثی ها از آغاز جنگ غزه در 

اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون بیش از ۱۰۰ کشتی تجاری را هدف 
قرار داده اند. در این میان، چند کشتی غرق و چهار ملوان 
کشته شده اند. طبق گزارش مؤسسه بین المللی مطالعات 
استراتژیک، بیش از ۲۶۰ حمله هوایی به مواضع حوثی ها 

انجام شده است.  )اپوک تایمز(

هوش مصنوعی چت  جی پی تی پل شریدر 
را »مبهوت« کرد: همه ایده هایش 

خوب است
 Taxi( »پل شریدر، نویسنده فیلم های »راننده تاکسی

 )Raging Bull( »و »گاو خشمگین )Driver
می گوید نتایج آزمایش هوش مصنوعی چت جی پی تی 

او را شگفت زده کرده است. او در فیسبوک نوشت از 
چت جی پی تی خواسته ایده هایی برای تولید چند فیلم 

مطرح کند و چت بات هر بار او را غافلگیر می کند. شریدر 
می گوید: »بهت زده ام. از چت  جی پی تی خواستم ایده ای 
برای فیلمی از پل شریدر مطرح کند. سپس پل توماس 

اندرسون. سپس کوئنتین تارانتینو. سپس هارمونی 
کورین. سپس اینگمار برگمان. سپس روسلینی. 

لانگ. اسکورسیزی. کاپرا. فورد. اسپیلبرگ. لینچ. همه 
ایده هایی که چت  جی پی تی )طی چند ثانیه( مطرح 
کرد خوب بودند. و اریجینال. و دارای جزئیات. چرا 

نویسندگان باید ماه ها در جست وجوی یک ایده خوب 
معطل بنشینند وقتی هوش مصنوعی ظرف چند ثانیه 

می تواند ایده ای ارائه کند.« این اولین بار نیست که 
شریدر به استفاده از هوش مصنوعی ابراز تمایل می کند. 
او در زمان برگزاری اعتصاب اتحادیه نویسندگان آمریکا 
در فیسبوک گفته بود که هوش مصنوعی شکست ناپذیر 

است: »اتحادیه به اندازه ای که از دستمزد نگرفتن 
می ترسد از هوش مصنوعی نمی ترسد. این منطق را 
دنبال کنید. پیداست که هوش مصنوعی در صنعت 

فیلمسازی به یک نیرو تبدیل می شود. اگر یکی از اعضای 
اتحادیه نویسندگان از هوش مصنوعی استفاده کند، باید 

به عنوان نویسنده دستمزد بگیرد. اگر یک تهیه کننده 
از هوش مصنوعی برای خلق یک فیلمنامه استفاده 

کند، باید به از اعضای نویسندگان را پیدا کند و به او پول 
بدهد.« )۳۰نما(

ترکیه طی سال ۲۰۲۴ به ۱۰۱ کشور 
از جمله آلمان، انگلیس، آمریکا 
و عربستان سعودی فلفل قرمز 

صادر کرد. )آناتولی(
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دونالد ترامپ روز یکشنبه به 

طرفداران خود گفت   می خواهد 
اپلیکیشن »تیک تاک« که متعلق 
به یک شرکت چینی است، حداقل 

۵۰ درصد از مالکیت خود را در 
اختیار سرمایه گذاران آمریکایی 

قرار دهد. )العربیه(

  کیوسک

گاردین آمریکا، تیتر یک خود را به 
دخالت ترامپ در ماجرای ممنوعیت 

تیک تاک در آمریکا و بازگشایی دوباره 
این شبکه اجتماعی اختصاص داد. 

سان اسپرت انگلیس در تیتر یک خود 
به بررسی عملکرد تیم منچستریونایتد 
در این فصل پرداخت و آن را بدترین 
تیم تاریخ این باشگاه نامید. 

 شرط کامرون دیاز برای بازیگری 
در دنباله »ماسک«

 Back in( »کامرون دیاز که پس از یک دهه با فیلم »بازگشت به عمل
Action( نتفلیکس به بازیگری برگشته، در مصاحبه جدیدی با »اکسس 

 The( »هالیوود« می گوید به یک شرط حاضر است در دنباله »ماسک
Mask( مقابل دوربین برود. شرط کامرون برای بازگشت، همکاری 

»جیم کری« است. او درباره تکرار نقش »تینا کارلایل« خواننده کلوب 
شبانه می گوید: »اگر جیم همراهی کند، من هیچ مخالفتی برای ادامه 

ماسک ندارم.« کری در فیلم ماسک نقش یک کارمند بانک به نام »استنلی 
ایپکیس« را بازی کرد که زندگی اش با کشف یک ماسک عجیب دگرگون 

می شود. او پیش تر به »کامیک بوک« گفته بود در صورت مطرح شدن 
پیشنهاد »درست« به دنیای »ماسک« برمی گردد: »باید ایده درستی باشد. 
اگر کسی ایده درستی داشته باشد، به گمان  می شود این کار را انجام داد.« 

دیاز در بخش دیگری از مصاحبه جدید می گوید حاضر است در دنباله 
دیگری برای »فرشتگان چارلی« )Charlie's Angels( به همراه درو 

بریمور و لوسی لیو نقش آفرینی کند. )۳۰نما(

ون
و ز

یل

 بیش از ۶۰ کشته در درگیری گروه های شورشی
 در کلمبیا

خشونت ها میان گروه چریکی موسوم به »ارتش آزادیبخش ملی« و گروه های منشعب 
از شورشیان سابق جریان موسوم به »نیروهای مسلح انقلابی« کلمبیا در شمال کلمبیا 
شدت گرفته است. دفتر رسیدگی به موارد نقض حقوق بشر در بوگوتا، پایتخت کلمبیا، 
در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد   این درگیری ها تاکنون بیش از ۶۰ کشته برجای 
گذاشته اند، ده ها نفر ربوده شــده و هزاران نفر از منطقه کاتاتومبو در شرق این کشور  
که بیشترین خشــونت ها متوجه آن بوده، آواره شده اند. تنها در شهر کوکوتا، واقع در 
مرز ونزوئلا  و نیز در مناطق اوکانا و تیبو صدها خانواده پناه جسته اند. دفتر رسیدگی 
به موارد نقض حقوق بشر از طرف های درگیر، به ویژه گروه چریکی »ارتش آزادیبخش 
ملی«، خواسته تا مانع رسیدن کمک های بشردوستانه به آوارگان نشود. گمان می رود 
درگیری گروه های رقیب با یکدیگر در منطقه نزدیک به مرز ونزوئلا بر ســر تسلط بر 
تجارت کوکائین باشد. دولت کلمبیا به خصوص »ارتش آزادیبخش ملی« را مسئول 
درگیری ها می داند. گوســتاوو پترو، رئیس جمهوری کلمبیا  که جمعه گذشته )۱۷ 
ژانویه( به منطقه درگیر سفر کرده بود، این گروه را به ارتکاب »جنایت جنگی« متهم 
کرد. دولت کلمبیا در پی درگیری ها اعلام کــرد   قصد افزایش حضور نظامی خود در 

شمال کشور را دارد. )دویچه وله(

  ینگه دنیا  حادثه روز

 رامتین لطیفــی|در حالی که شــعله های بی رحم آتش 
همچنان مناطــق وســیعی از لس آنجلــس را می بلعند، 
آتش نشانان خسته این شهر خود را برای چهارمین رویارویی 
با طوفان های سهمگین   آماده می کنند. بادهایی که سرعت 
آنها گاه به ۱۳۰ کیلومتر در ساعت می رسد و این بحران را به 
یکی از بزرگ ترین فجایع سال های اخیر تبدیل کرده است. 
این آتش سوزی ها که از ابتدای ژانویه آغاز شده اند، تاکنون 
۲۷ قربانی گرفته و نزدیک بــه ۱۶ هزار هکتار از زمین های 
کالیفرنیا را به خاکســتر تبدیل کرده انــد. فرماندار گوین 
نیوسام شرایط کنونی را »بی سابقه« توصیف کرده و با اشاره 
به نقش تغییرات اقلیمی، این وضعیت را هشــداری جدی 
برای آینده دانسته است. او می گوید: »در سه ماه گذشته، 
چهار طوفان بزرگ بادی را تجربه کرده ایم، در حالی که در 

چهار سال گذشته تنها دو طوفان مشابه داشتیم.«

    شبانه روز در شعله ها؛ روایت خستگی
 قهرمانان گمنام

آتش نشانان که از آغاز سال جاری در خط مقدم این بحران 
قرار داشــته اند، با روزها و شب های پرفشــار و طاقت فرسا 
دســت وپنجه نرم می کننــد. این افراد، بــا کندن خندق، 
ایجاد خطوط محاصره و مقابله مســتقیم با شعله ها، جان 
و انرژی خود را برای نجات جــان و مال مردم فدا می کنند. 

آتش ســوزی پالیســیدز که تاکنون جان ۱۰ نفر را گرفته 
است، تنها ۵۲ درصد مهار شــده و مناطق زیادی همچنان 
در خطر هستند. یکی از آتش نشانان که نامش فاش نشده، 
در مصاحبه ای کوتــاه می گوید: »ما هــر روز به خانه هایی 
می رســیم که دیگر وجــود ندارند. این صحنه هــا نه تنها 
خسته کننده، بلکه به شدت دردناک هستند. می بینیم که 

زندگی مردم در یک چشم به هم زدن نابود شده است.«  

   کارگران خانگی؛ قربانیان خاموش بحران 
در ســایه شــعله های آتش، گروهــی دیگر از مــردم نیز با 
بحران های جدیدی روبه رو شــده اند: کارگران خانگی. این 
افراد  که اغلب از مهاجران بی مدرک هستند، پس از نابودی 
خانه هایی که در آن کار می کردند، اکنون بدون منبع درآمد 
مانده اند. پاتریشــیا، زنی کــه بیش از ۳۰ ســال در یکی از 
خانه های لوکس پالیسیدز به عنوان خدمتکار کار می کرد، با 
بغض می گوید: »وقتی شعله ها نزدیک شد، همچنان مشغول 
تمیز کردن خانه بودم. فکر می کردم باید کارم را تمام کنم. اما 
وقتی متوجه خطر شدم و از خانه خارج شدم، دیدم همه چیز 
به خاکستر تبدیل شده است.« پاتریشیا حالا با چالشی بزرگ 
روبه روست؛ در دهه ۶۰ زندگی، بدون شغل و بدون امید به 
بازگشت به کار. او نگران است که نتواند اعتمادی که در طول 
سال ها با کارفرمایان خود ساخته بود، دوباره به دست آورد.  

    محرومیت مهاجران از کمک های دولتی 
یکی از مشــکلات اصلی کارگران خانگی، عدم دسترسی 
به کمک های دولتی است. بســیاری از این افراد به دلیل 
وضعیت مهاجرتی خود نمی توانند از کمک هایی که برای 
بازماندگان آتش سوزی در نظر گرفته شده است، بهره مند 
شوند. فلور مارتینز زاراگوزا، مدیرعامل یکی از سازمان های 
غیرانتفاعی محلی، می گوید: »بیشتر این افراد نه تنها بیمه 
نیستند، بلکه حتی از دریافت کمک های اولیه مانند ۷۰۰ 
دلاری که دولت برای سایرین ارائه کرده، محروم می شوند.« 
این ســازمان ها با توزیع مواد غذایی، وســایل بهداشتی و 

حتی ماسک های ایمنی، تلاش می کنند بخشی از نیازهای 
اولیه این افراد را برطرف کنند. با این حال، مارتینز زاراگوزا 
معتقد است که این کمک ها تنها مرهمی موقت بر زخمی 

عمیق هستند.
  

    تغییرات اقلیمی و آینده ای نگران کننده 
خشکسالی شدید و کمبود بارش، شرایط را برای گسترش 
آتش سوزی ها فراهم کرده است. لس آنجلس خشک ترین 
آغاز سال خود را از سال ۱۸۵۰ تجربه می کند و کارشناسان 
هشدار داده اند که بارش های احتمالی در هفته های آینده 

ممکن است به جای کاهش بحران، با ایجاد سیلاب و رانش 
زمین، مشکلات جدیدی به وجود آورند. فرماندار نیوسام 
با اشــاره به این وضعیت می گوید: »ما در حال مواجهه با 
شرایطی هســتیم که هرگز در گذشــته تجربه نکرده ایم. 
این بحران، نتیجه تغییرات اقلیمی است و اگر اقدام جدی 
نکنیم، در آینده با شرایطی حتی بدتر روبه رو خواهیم شد.«

    از دست رفته ها؛ اما امید باقی است 
با وجود تمام دشواری ها، داستان هایی از امید نیز در میان 
این بحران به چشم می خورد. یکی از ساکنان آلتادنا، سرنا 
نول، پس از روزها جست وجو گربه اش را که از میان شعله ها 
نجات یافته بــود، پیدا کرد. او با اشــک و لبخند می گوید: 
»دیدن دوباره او به من نشان داد که حتی در میان بدترین 

فاجعه ها، هنوز می توان کورسویی از امید پیدا کرد.«

    پایانی نامشخص برای زخم های آتش 
در حالی که شعله های آتش به تدریج فروکش می کنند، آثار 
مخرب این بحران بر زندگی هزاران نفر باقی خواهد ماند. از 
آتش نشانان خسته ای که هنوز در خطوط مقدم می جنگند 
تا کارگران خانگی که آینــده ای نامطمئن دارند، هر کدام 
داســتانی از رنج و مقاومت را روایت می کنند. این بحران 
تنها یک آزمــون دیگر از توانایی جامعه در همبســتگی و 
حمایت از یکدیگر است. اگرچه زخم های آتش ممکن است 
سال ها بر دل این شهر باقی بمانند اما شاید همین لحظات 
سخت، فرصتی باشد برای بازنگری در نحوه مدیریت منابع، 
حمایت از آسیب پذیرترین اقشار جامعه و برنامه ریزی برای 

آینده ای بهتر.

آتش نشانان خسته و کارگران درمانده
نگاهی به داستان افرادی که بیش از ثروتمندان لس آنجلس آسیب دیدند

چشم انداز  نزدیک بینی؛ رقابتی در جغرافیای 
تاریک چشم ها

نتایج یک پژوهش نشان می دهد که جهان ۵۰ درصد نزدیک بین تر می شود

تصور کنید که نیمی از جمعیت جهان تا ســال ۲۰۵۰ 
مجبــور خواهند بود بــرای دیدن واضح تــر از عینک 
یا لنزهای تماســی اســتفاده کنند. ایــن پیش بینی 
نگران کننــده پژوهشــگران دربــاره   رونــد صعودی 
نزدیک بینی است. اما آیا می توان این روند را کند کرد؟ 
تحقیقات جدید نشــان می دهد که پاسخ مثبت است. 
 )NIH( مطالعه ای که توســط مؤسســه ملی سلامت
در ایالات متحده انجام شــده است، نشان می دهد که 
لنزهای تماسی خاص می توانند رشد نزدیک بینی را در 
کودکان کاهش دهند و حتی پس از کنار گذاشتن این 
لنزها در سنین نوجوانی، مزایای درمانی همچنان باقی 
بمانند. این کشــف نه تنها نویدبخش کاهش مشکلات 
بینایی اســت، بلکه می تواند خطر ابتلا به بیماری های 
جدی مانند آب سیاه و پارگی شبکیه را نیز کاهش دهد.

    چرا نزدیک بینی مهم است؟
نزدیک بینی زمانی رخ می دهد که چشم از جلو به عقب 
بیش از حد رشد می کند. این باعث می شود تصاویر دور 
به جای تمرکز روی شبکیه، در جلوی آن تمرکز کنند. 

نتیجه؟ دید ضعیف در فاصله های دور. در ســال های 
اخیر، نزدیک بینی به طور چشــمگیری افزایش یافته 
است. عوامل متعددی از جمله اســتفاده   بیش از حد 
از دســتگاه های دیجیتال و زمان کمتر سپری شده در 
فضای باز به این روند کمک کرده اند. نزدیک بینی تنها 
یک مسئله   مربوط به دید نیست؛ این عارضه می تواند 
منجر به مشکلات جدی تر و حتی از دست دادن بینایی 

شود.

    چگونه لنزهای تماسی کمک می کنند؟
لنزهای تماســی چندکانونی  که طراحی خاصی شبیه 
به طرح »هدف تیرانــدازی« دارند، به گونه ای طراحی 
شده اند که نور را به دو شکل متمرکز می کنند. قسمت 
مرکزی لنز برای اصلاح دید نزدیک بینی تنظیم شده و 
نور را مستقیماً روی شــبکیه متمرکز می کند. قسمت 
خارجی لنز نــور محیطی را جلوی شــبکیه متمرکز 
می کند. تحقیقات نشــان داده که این نوع تمرکز نور 
می تواند رشــد طولی چشــم را کاهش دهد. در یک 
مطالعه گسترده با شرکت ۲۹۴ کودک ۷ تا ۱۱ ساله، 

مشــخص شــد کودکانی که از لنزهای چندکانونی با 
قدرت بزرگنمایــی بالا اســتفاده می کردند، کمترین 
رشد چشــم و نزدیک بینی را در طول سه سال تجربه 
کردند. حتی پس از اینکه این کودکان لنزهای خود را 
کنار گذاشتند، روند رشد چشم آن ها به حالت طبیعی 

بازگشت  اما مزایای درمانی باقی ماند.

   یک راهبرد منطقی برای کنترل نزدیک بینی
پژوهشــگران معتقدند   شــروع اســتفاده از لنزهای 
چندکانونی در ســنین پایین و ادامــه  آن تا نوجوانی 
می تواند به عنوان یک راهبرد مؤثر در نظر گرفته شود. 
دکتر دیوید برنتسن، مدیر این پژوهش، می گوید: »ما 
دریافتیم که وقتی نوجوانان استفاده از لنزها را متوقف 
می کنند، رشد چشم آن ها به سرعت عادی بازمی گردد 
و هیچ اثر بازگشتی مشاهده نمی شــود.« این یافته ها 
همچنین نشان می دهند که لنزهای تماسی چندکانونی 
می توانند جایگزینی ایمن و ســازگار برای روش های 
دیگر کنتــرل نزدیک بینی ماننــد قطره های آتروپین 
یا لنزهای ارتوکراتولوژی باشــند کــه معمولًا با اثرات 

بازگشتی همراه هستند.

   چالش ها و آینده   نزدیک بینی
با افزایش شــیوع نزدیک بینی، نیاز به آگاهی بخشی و 
استفاده از روش های پیشگیری بیش از پیش احساس 
می شــود. متخصصان به والدین توصیــه می کنند که 
کودکان خود را تشویق به گذراندن زمان بیشتری در 
فضای باز کنند و استفاده از صفحات نمایش دیجیتال 
را محدود نمایند. همچنیــن، مراجعه به متخصصین 
چشم برای بررســی های منظم می تواند به تشخیص 
زودهنگام و مدیریت بهتر ایــن عارضه کمک کند. در 
حالی که فناوری لنزهای چندکانونی یک پیشــرفت 
بزرگ در کنترل نزدیک بینی است، تحقیقات بیشتری 
برای بهبود این فناوری و دسترسی گسترده تر به آن ها 
لازم است. شاید روزی برسد که نزدیک بینی دیگر یک 
چالش جهانی نباشد، بلکه تنها یک مشکل قابل حل با 

کمک علم و فناوری مدرن باشد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های رئال مادرید و لاس پالماس

مسابقه فوتبال بین تیم های رئال مادرید و لاس پالماس

مسابقه فوتبال بین تیم های مارسی و استراسبورگ

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های فلامنگو و نوا ایگاچیو

مسابقه فوتبال آمریکایی بین تیم های ریونز و بیلز

   شاخص

طی سال ۲۰۲۴ بیشترین افزایش حجم صادرات ترکیه از 
نظر ارزش با ۱ میلیارد و ۲۵۶ میلیون دلار به آمریکا ثبت 
شــد و حجم صادرات ترکیه به آمریکا از ۱۳ میلیارد دلار 
فراتر رفت. طبق داده های شورای صادرکنندگان ترکیه، 
انگلستان با ۱ میلیارد و ۲۵۴ میلیون دلار، رومانی با ۹۹۷ 
میلیون دلار، عراق با ۹۵۸ میلیــون دلار و ایتالیا با ۸۷۹ 
میلیون دلار بعد از آمریکا قــرار گرفتند. حجم صادرات 

ترکیه طی ســال گذشــته به آمریکا ۱۳.۴ میلیارد دلار، 
انگلســتان ۱۲.۷ میلیارد دلار، ایتالیا حدود ۱۲ میلیارد 
دلار، عراق ۱۰.۷ میلیارد دلار و رومانی ۷.۵ میلیارد دلار 

ثبت شد.
 آلمان، آمریکا، انگلستان، ایتالیا و عراق کشورهایی بودند 
که طی سال ۲۰۱۴ بیشــترین واردات را از ترکیه انجام 
دادند. سال گذشته به آلمان به ارزش ۱۸.۱ میلیارد دلار 

صادرات انجام شــد. در میان تمــام بخش ها، بخش مواد 
شــیمیایی و محصولات آن با ۱.۵ میلیارد دلار بیشترین 
صادرات را بــه آمریکا انجام داد. صنایع خودروســازی با 
۱.۲ میلیارد دلار، صنایع پوشــاک و منســوجات با ۸۵۶ 
میلیون دلار، فرش بــا ۷۸۴.۳ میلیون دلار و بخش برق و 
الکترونیک نیز با ۷۷۴.۱ میلیون دلار در رتبه های بعدی 

قرار گرفتند. )آناتولی(

 آمریکا، مقصد بیشترین افزایش حجم صادرات ترکیه طی سال ۲۰۲۴
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع
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هنرکده

 یارانه

7 حرفي :
 شهریاری
کهن الگو

8 حرفي :
 اشپزخانه

تانزانیا
 درآمد اول
 لرد کلوین

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب مشاهیر 1
سپهبد فضل الله زاهدی در ایام جوانی در دوران خدمت در هنگ قزاق. 

زاهدی متولد اردیبهشت 1271 بود.

جنگ روانی علیه هویدا
  جنگ روانی علیه هویدا از دو طرف هدایت می شــد: از طرف افرادی 
مثل جمشید آموزگار و عطاءالّل خســروانی که در زمره اعضای کابینه 
بودند و خود را برای تصدی پست نخســت وزیری لایق تر می دیدند و از 
سوی گروه هایی مثل حزب مردم  یا افرادی نظیر دوستان احمد آرامش 

و دیگران.
  هزینه های نظامی همیشه بخش مهم بودجه را تشکیل می داد. این 
وضعیت حتی در مواردی که کشــور با کسری بودجه مواجه می شد نیز 
صادق بود. این در حالی بود که بخش های غیرنظامی همچون آموزش و 

پرورش در اولیت های پایین تر قرار داشتند:
  در اوایل اسفند سال 1343 بودجه کل کشور برای سال مالی 1344 
تقدیم مجلس شــد، در حالی که 139 میلیون تومان کسری داشت. 
درآمدهای کشور در این سال 58/301/631/000 ریال و هزینه های 
این سال 59/695/681/000 ریال پیش بینی شده بود. مخارج وزارت 
جنگ از وزارت آموزش و پرورش به مراتب بیشتر بود. هزینه های سایر 
وزارتخانه ها به جز وزارتخانه های راه و دارایی و دادگســتری و پست و 
تلگراف کمتر از یک میلیارد ریال بــود. خلاصه اینکه وضع به گونه ای 
پیش بینی می شــد که به نظر می آمد دولت هویدا بیشتر از کابینه ای 
محلل نخواهد بود و بعد از تعطیلات عید او جای خود را به دیگری خواهد 
داد. این جنگ روانی علیه هویدا از دو طرف هدایت می شــد: از طرف 
افرادی مثل جمشید آموزگار و عطاءالّل خسروانی که در زمره اعضای 
کابینه بودند و خود را برای تصدی پست نخست وزیری لایق تر می دیدند 
و از ســوی گروه هایی مثل حزب مردم   یا افرادی نظیر دوستان احمد 
آرامش و دیگران. احمد آرامش در این زمان زندانی شده بود. هویدا از 
روش خود برای مقابله با این جنگ روانی استفاده می برد. او تلاش کرد 
که روحیه محافظه کارانه قبلی خود را کماکان حفظ کند؛ از طرف دیگر 
او از ابراز مطالبی که می توانست تنش در بین او و مخالفینش را شدت 
دهد پرهیز کرد. هویدا برخلاف منصور اصرار نداشت کلیه اعضای دولت   

یا کارمندان عالیرتبه از اعضای حزب ایران نوین باشند. 
 منبع: حسین آبادیان، دو دهه واپسین حکومت پهلوی
)موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی(

تفاوت مسابقه اسب دوانی ایرانی با اروپایی
  در دوره قاجار ، مســابقات مختلفی در سطح کشــوری و گاه محلی 
انجام می شد و شاه نیز در برخی از آنها حضور مستقیم داشت. مسابقات 
اسب دوانی از جمله این مسابقات است که با اسب های خاصی که تحت 

شرایط ویژه ای پرورش یافته بودند انجام می شد:
  بزرگترین مسابقات اســب دوانی در ترکمن صحرا برگزار می شد. این 
مسابقات نیز در حضور شاه انجام می پذیرفت و به او این فرصت مطلوب را 
می داد که قسمت آخر مسافت را با راه آهن که ساختمان آن تمام و آماده 
بود، طی کند. از اعضای هیات سیاســی نیز برای حضور در این مسابقات 
دعوت به عمل می آمد و آنان را نیز به قطار سوار می کردند. سفر با راه آهن 
سخت مورد علاقه شاه و باعث شــادی خاطرش بود. وزیر دربار نیز روزی 
باخستگی به همســر من گفت  : اعلیحضرت راه آهن را از هر نوع که باشد 

دوست دارند .
  تفاوت این مسابقه ها با مســابقه های اروپایی در این بود که از اسب ها 
برای اینکه چاق و رزین نشوند از کر گی سواری می گرفتند و دیگر اینکه 
اسب دوانی در مســافتی طولانی در حدود 10 کیلومتر انجام می گرفت. 
تنها اسب های ترکمن را در این مسابقات می دواندند و این اسب ها دیگر 
فرصت خوبی پیدا می کردند که تاب و توان خود را به منصه ظهور برسانند. 

اعلیحضرت راه آهن را از هر نوع که باشد دوست دارند.«
منبع:   سفرنامه ویبرت بلوشر، ترجمه کیکاووس جهانداری 
)کافه تاریخ(

سه ادویه مفید برای کاهش وزن
باشگاه خبرنگاران جوان نوشــت:   اگر به دنبال کاهش 
وزن هســتید ، چند ماده وجود دارند کــه می توانند با 
 افزایش متابولیســم به کاهش وزن شــما کمک کنند.

**دارچیــن: دارچین یکی از مواد فوق العاده اســت که 
می توانید بدون اینکه خود را در معــرض افزایش وزن 
قرار دهید به فنجان قهوه صبحگاهی خود اضافه کنید. 
در واقع، کارشناســان می گویند   این ادویه خوش طعم 
می تواند متابولیسم شما را افزایش دهد. **زردچوبه: در 
مورد داروهای ضدالتهاب و کاهش وزن صحبت می کنیم، 
یک ادویه ضدالتهاب دیگر وجود دارد که می توانید هر 
روز به قهوه خود اضافه کنید تا به شروع متابولیسم خود 
کمک کند. این ادویه زردچوبه اســت. زدچوبه با رنگ 
روشن حاوی یک ماده ضد التهابی به نام کورکومین است 
که متابولیسم شما را افزایش می دهد. ادویه های حاوی 
کورکومین تأثیر گرمازایی روی بدن دارند و باعث تولید 
گرمای بیشتری می شــوند و در نتیجه کالری بیشتری 
می سوزانند. **فلفل تند: فلفل تند نیز یک ادویه عالی 
برای افزایش متابولیســم و کمک به کاهش وزن است. 
فلفل تند حاوی ترکیبی به نام کپسایســین اســت که 
این ترکیب دارای اثر ترموژنیک است. به این معنی که 
می تواند به طور موقت متابولیسم شما را افزایش دهد و 

به سوزاندن کالری بیشتر کمک کند.  

 B1۲ علائم جدی کمبود ویتامین
در بدن

ایســنا نوشــت:  ویتامین B1۲ یکــی از ضروری ترین 
ویتامین ها برای ســلامت کلی بدن اســت و در تولید 
سلول های ســالم و حفظ عملکرد مناسب اعصاب نقش 
دارد. از این رو مهم است که هرفردی به خصوص زنان به 
مقادیر کافی این ویتامین را از طریق رژیم غذایی دریافت 
کنند. اگر شما مدام احساس خستگی و ضعف می کنید، 
وقت آن رسیده که ویتامینB1۲ بیشتری را از راه رژیم 
غذایی دریافــت کنید. فراموش نکنیــد که محصولات 
حیوانی مانند گوشــت قرمز و تخم مرغ، بوقلمون، مرغ، 
ماهی و شــیر بیشــترین میزان ویتامین B1۲ را دارند. 
خســتگی و ســرگیجه های مداوم از علائــم اصلی فقر 
ویتامین B1۲ در گیاه خواران است. بزرگسالان سالمند 
در معرض خطر هستند. هر کسی در هر سنی می تواند 
دچار فقر ویتامین B1۲ شود اما مشکلات جدی سلامتی 
در صورت فقر این ویتامین زمانی بیشتر می شود که شما 
بیش از 50 سال سن داشته باشید. داروهای سوزش سر 
دل مقصر فقر ویتامین B1۲ هستند. این داروها از آنجا 
که تولید اسید معده را سرکوب می کنند، جذب ویتامین 
B1۲ را سخت تر می کند. زنان بیشترین نیاز به ویتامین 
B1۲ را دارند. هرکسی به این ویتامین نیاز دارد اما افراد 
خاصی مانند ســالمندان و زنان باید بیشــترین میزان 

ویتامین B1۲ را دریافت کنند.

   سلامت

   قاب تاریخ 1
این تصویر متعلق به تدریس به زندانیان در زندان بهبهان است. تاریخ عکس، 

سال 1۳2۹ ذکر شده . )انتخاب(

   
قاب نوستالژی

نخستین تامکت 
ایرانی قبل از 

پرواز؛ در عکس 
مهندسان 

کمپانی گرومن 
در کنار نخستین 

تامکت ساخته 
شده برای 

نیروی هوایی 
ایران مشاهده 

می شوند.

   
قاب مشاهیر ۲
عکسی از 
کودکی شبنم 
مقدمی در 
کنار پدرش را 
ببینید.

  
قاب 
نوستالژی ۲
بریده جراید؛ 
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